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WSTgP
Aktualnie obowiązujący model organizacji Sił 

Zbrojnych PRL został ukształtowany stosownie do 
wymagań położenia geograficznego i politycznego 
naszego kraju, zobowiązań sojuszniczych, przewi­
dywań co do charakteru ewentualnego konfliktu 
zbrojnego, możliwości ekonomicznych kraju, zadań 
sił zbrojnych i innych sił obronnych państwa 
oraz stosownie do wynikających stąd ustaleń i po­
stanowień Komitetu Obrony Kraju w zakresie kiero­
wania obroną państ7/a.

Komitet Obrony Kraju, jako organ Rady Mini­
strów - z prezesem Rady iiinistrów jako przewodni­
czącym KOK - rozy/iązuje węzłowe problemy obronne, 
ustala zasadnicze zadania obronne i środki na ich 
realizację, koordynuje dzi^alność w tym przedmio­
cie centralnych i terenowych organów administracji 
państwowej oraz sprawuje nadzór nad realizacją za­
dań, Jednym z zastępców przewodniczącego KOK do 
spraw sił zbrojnych i planowania strategiczna - 
obronnego w kraju jest Minister Obrony Karodowej. 
Realizuje on decyzje i wytyczne Rady Ministrów 
i KOK w zakresie obrony państwa oraz sprawuje



ogólne kierownictv/o nad wykonaniem ustawy o pow­
szechnym obowiązku obrony PRL, Funkcje te pełni 
minister ON również w czasie wojny, z tym, że 
bezpośrednie kierownictwo w stosunku do wojsk pod­
porządkowanych Zjednoczonemu Dowództwu Sił Zbroj­
nych państw Układu Warszawskiego zachowuje wyłącz­
nie w zakresie ich organizacji, uzupełniania, zao­
patrywania oraz w sprawach kadrowych i pracy par­
tyjno-politycznej.

Podstawowe decyzje podejmowane przez KOK są 
opracowywane i wprowadzane do realizacji w zakre­
sie :
- koordynacji planowania strategiczno-obronnego 
w skali państwa oraz spraw dotyczących Sił 
Zbrojnych PRL - przez Sztab Generalny;

- przygotowań gospodarczo-obronnych - przez Komi­
sję Planowania przy Radzie Ministrów;

- porządku wewnętrznego i bezpieczeństwa publicz­
nego /zwalczania dywersji oraz wywiadu politycz­
nego i gospodarczego - przez Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych/;

- ochrony ludności, zakładów pracy, urządzeń uży­
teczności publicznej i dóbr kultury przed skut­
kami działania broni masowego rażenia i innymi 
działaniami przeciwnika, jak również udzDsia­
nia pomocy poszkodowanym - przez Inspektorat 
Obrony Cywilne j Kraj a .
Proces jednolitego dowodzenia Siłami Zbroj­

nymi PRL, zarówno w czasie pokoju,jak i wojny, 
odbywa się w relacji: minister ON - Sztab Generalny-



dowództwa OW /rodzajów sił zbrojnych/ - dowództwa 
związków taktycznych i samodzielnych oddziałów.

Cechą charakterystyczną powyższego modelu 
dowodzenia Jest to, że w okresie pokoju nie istnie­
ją wyodrębnione dowództwa i sztaby związków ope­
racyjnych wojsk /frontu i aimii/. Elementy tych 
dowództw i sztabów są w ramach Jednolitych organów 
dowodzenia czasu pokojowego. Struktura organiza­
cyjna tych organow Jest tak pomyślana, a system 
zabiegów organizacyjno-mobilizacyjnych tak kształ­
towany, aby wydzielenie z Centralnych Instytucji 
MOI? dowództwa i sztabu Frontu, z Dov/ództv/a Wojsk 
Lotniczych - dowództwa i sztabu Armii Lotniczej 
oraz Szefostwa Wojsk Lotniczych, a wreszcie z do­
wództw Okręgów WoJaśkowych czasu ”P" - dowództw 
i sztabów armii oraz dowództw i sztabów Okręgów 
Wojskowych czasu "W" nie nastręczało trudności.

W naszej struktiirze dowodzenia siłami zbrtjJ- 
nymi czasu pokoJov/ego Jedynie Dowództwa Marynarki 
łiojennej i wojsk OPK mają strukturę organizacyjną 
pokojowo-wojenną, nie zmuszającą w zasadzie do 
realizacji przedsięwzięć reoiganizacyjnych przy 
przechodzeniu na wojenny system dowodzenia.



I.OGdLKA CHARAKTERYSTYKA I ORGANIZACYJNA STRUKTURA

W okresie pokoju dowództwa okręgów wojsko­
wych są ogniwem kompleksowego dowodzenia szczebla 
operacyjnego* Są one również - wobec jednostek nie 
podporządkowanych im organizacyjnie,ale stacjonu­
jących na ich obszarach - organami nadrzędnymi 
głównie odnośnie całokształtu spraw: pracy par­
tyjno-politycznej; mobilizacji i uzupełnień; kwa- 
termistrzowskich; finansowych; garnizonowych, 
a częściowo także technicznych*

Dowództwa okręgów wojskowych koordynują 
też na sw3rm terenie całokształt spraw związanych 
z przygotowaniem operacyjnym obszaru okręgu, 
głównie w zakresie pi*oblematyki realizowanej 
przez resort obrony narodowej, ale pośrednio tak­
że w zakresie przedsięwzięć należących do kompe­
tencji innych resortów i władz terenowych,

W skład dowództwa okręgu wojskowego czasu 
pokojowego wchodzą następujące główne ogniwa orga­
nizacyjne:
a/ ścisłe dowództwo /dowódca OW; szef sztabu z-ca

dowódcy OW; z-ca ds.politycznych; z-ca ds*OTK;
x7 Opracowano w oparciu o: "Biuletyn Informacyjny" 

Sztabu Generalnego Nr 5 z 1970 r*, Str*119-149 
oraz "Ramowy zakres działania DOW na czas "P" 
i "W"* Wyd*Szt*Gen*- Zespół Struktur Organiza­cyjnych - 1968 r.



z-ca ds.liniowych; kwatermistrz - z-ca dowódcy 
OW; szef służb technicznych - z-ca dowódcy OW; 

h/ sztab:
oddziały: operacyjny /!/; operacyjny OTK /III/.; 
łączności /IV/, a v/ nim wydział łączności spec. 
/V/; wydział topograficzny oraz dyżurna służba 
operacyjna;
oddziały org,ewid,/VI/; planowania materiałowe­
go /VII/; uzupełnień /VIII/; kancelaria specjal­
na; /podległe z-cy szefa sztabu ds.oig,-mob./; 
oddziały rozpoznawczy /II/ i szkolenia bojowego 
/IX/; kancelaria sztabu; pułk zabezpieczenia; 
/podległe bezpośrednio szefowi sztabu/; 

c/ zarząd polityczny podległy z-cy d-cy OW ds.poli­
tycznych;

d/ służby techniczne, a w nich szefostwa służb:czoł­
gowo-samochodowej; uzbrojenia i elektroniki, 
a ponadto - komórka ds. koordynacji działalnoś­
ci służb technicznych szefostw rodzajów 7/0jsk
- podległa z-cy dcy OW ds.technicznych; 

e/ Kwatermistrzostwo: sztab; służby: zdrowia, woj­
skowej komunikacji, MPS, żywnościowa, mundurowa,
,kwaterunkowo-budowiana /podległe kwatermistrzo­
wi OW - z-cy dcy OW/;

f/ podległe bezpośrednio dowódcy OW-szefostwa wojsk; 
rakietowych i artylerii; inżynieryjnych; chemi­
cznych; OPL oraz oddział kadr; oddział finansów 
i rewizja OW, a także w nieprcceduralnym zakre­
sie prokuratura i Sąd oraz okręgowe organa WS’.V,.



schemat



H praktyce w różnych OW istnieją pev/ne odchylenia 
od tego schematu organizacyjnego; ponadto podlega 
on stopniowym przekształceniom stosownie do po­
trzeb sytuacji.
W organizacyjnej strukturze dowództwa OW można 
więc wyodręhnió /poza szefostwami wojsk i innymi 
wyspecjalizowanymi ogniwami podległymi bezpośred­
nio dcy OW/ cztery zasadnicze piony, podległe 
przez odnośnych zastępców, a mianowicie: sztab,
pion polityczny, kwatermistrzowski i techniczny»
Z kolei w sztabie OW można wyróżnić cztery podsta­
wowe ogniwa: operacyjne, rozpoznawcze, org.-mob. 
i uzup, oraz łączności. Sztab OW jest wiodącym or­
ganem dowodzenia i zarządzania wojskami, spełnia­
jącym jednocześnie nadrzędne funkcje w stosunku do 
pozostałych ogniw dowództwa OW w zakresie działal­
ności operacyjnej, org.-mob. i uzup.

Organizacyjna struktura dowództw OW czasu 
P jest tak pomyślana, aby w ramach kompetencji 

poszczególnych komórek mieściły się kompleksowo 
sprawy oraz problematyka tak jednostek przewidzia­
nych na czas "w” w składzie armii ogólnowojskov/ej, 
jak i tych, które przewidziane są do działań w ra­
mach OTK. Wyjątek stanowią jedynie oddziały opera­
cyjne, choć zakres kompetencji oddziału pierwsze­
go jest szerszy niż problematyka armii ogólnowoj- 
skowej.
Z-cy dcy OW ds. liniowych i OTK formalnie nie mają 
w dowództwie OW żadnych podległych bezpośrednio i 
wyłącznie organów. Praktycznie z-ca dcy OvV ds .linio-



.vych , odpowiedzialny między innymi, ale głównie 
za sprawy wyszkolenia wojsk, wykorzystuje w swej 
pracy oddział szkolenia bojowego /IX/, a z-ca dcy 
OW ds. OTK - oddział operacyjny OTK /III/ oraz- 
w zakresie spraw OTK - wszystkie inne komórki 
dowództwa i sztabu OW.

Problematyka frontu zewnętrznego i wewnętrz­
nego w dowództviie i sztabie OW czasu’ pokojowego 
stanowi jednolitą i nierozdzielną całość, rozpa­
trywana jest i rozwiązyv/ana kompleksowo. Każde 
szefostwo, oddział, wydział - stosownie do swych 
zainteresowań i kompetencji uczestniczy w planowa­
niu, organizacji i realizacji zadań z tego zakre­
su. Dla usprawnienia przejścia dowództwa i sztabu 
OW czasu "P" na strukturę wojenną, połączonego z 
wydzieleniem dowództwa i sztabu armii ogólnowoj- 
skowej, wszyscy pracownicy mają określone i znane 
im przydziały mob., intensywnie szkolą się w okre­
ślonym kierunku i ćwiczą alarmowe osiąganie wyż­
szych stanów gotowości bojowej,

Roz^aązania personalne mogą być różne, ale 
przeciętnie przyjmuje się następujący schemat 
rozdziału wojennych funkcji:
- dowódca OW czasu «P” - dowódca Armii;
- szef sztabu OW, z-ca dcy OW ds. politycznych, 

zca dcy OW ds. liniowych; szef służb techn.; 
z-ca dcy OW kwatermistrz OW - te same funkcje 
w armii wydzielonej z OW;

- z-ca dcy OW ds. OTK; - dowódca OW czasu ”W";
- z—ca szefa sztabu ds. org, — mob. szef sztabu 

On czasu "W”; i
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- oddział I i III OW czasu "P” - odpowiednie od­
działy I sztabu Armii i OW czasu ”W”;

- pozostałe oddziały szefostwa i inne komórki
dowództwa i sztabu OW czasu *’P" po podziale na 
czele z szefami tworzą elementy dowództwa
i sztabu Armii, a na czele z ich zastępcami - 
elementy - d-ctwa i sztabu OW czasu "W",

W ten sposób zachO¥wje się jednolitość poczy­
nań i pełną znajomość wzajemnych spraw, potrzeb, 
obowiązków i kompetencji oraz odnośnych planów 
działania, tak potrzebną w pierwszych dniach woj­
ny.

Dowództwa okręgów wojskowych czasu wojennego 
są podstawowymi organami dowodzenia i zarządzania 
wojskami lądowymi, działającymi w ramach obrony 
terytorium kraju. Wyjątek stanowią tu tylko jed­
nostki zabezpieczenia stanowisk kierowania Komi­
tetu Obrony Kraju/stanowisk dowodzenia MOK/;oraz 
nieliczne wysoce specjalistyczne jednostki pod­
porządkowania centralnego. Dowództwa te kieru;Ją 
działalnością szkoleniowo-administracyjną i bobo­
wą podporządkowanych im wojsk i wojewódzkloli 
sztabów wojskowych, współdziałając z właściwyiBi 
dowództwami korpusów OPK, dowództwami własnych 
lub sojuszniczych związków operacyji^eh wojj^^ 
czasowo przebywających na obszarze OW /przegara^«* 
wujących Się przez ten obszar/ o z ^  w przypedOfen. 
Pomorskiego OW - z Dowództwem Marynarki 
Współdziałają one także z właściwymi woJewódziEi'- 
mi komitetami obrony oraz organami resoriĆhr

ff



cywilnych, szczególnie w zakresie realizacji za­
dań administracyjno-szkoleniowych, kwatermistrzo- 
wskich i materiałowo-technicznego zabezpieczenia, 
awaryjno-ratlinkowych i budowlanych ale np. w przy­
padku resortu spraw wewnętrznych - także w zakre­
sie zadań bojowych i porządkowo-ochronnych. 
Struktura organizacyjna dowództwa OW czasu *’W" nie­
znacznie tylko odbiega od struktury czasu "P", 
Zmiany strukturalne mają uzasadnienie w istotnej 
odmienności warunków działania, natomiast zmiany 
ilościowe wynikają z faktu wydzielenia dowództwa 
i sztabu Armii wraz z całokształtem jej spraw i 
problematyki.

Do zasadniczych zmian organizacyjno-struktu- 
ralnych należy przede wszystkim zaliczyć: 
a/ po zakończeniu powszechnej mobilizacji, z trzech 

oddziałów, podległych zastępcy szefa sztabu ds, 
org.-mob, tworzy się oddział org,-uzup,; 

b/ rozwija się stosownie do potrzeb dwie lub trzy 
komendy stanowisk dowodzenia OW wraz z wszyst­
kimi elementami zabezpieczenia ich pracy /łącz­
ności, ochrony, obsługi itp/.
Przewiduje się na czas "W" delegowanie do 

poszczególnych DOW pełnomocników; KOK z niezbędnym 
minimalnym aparatem różnych specjalistów admini­
stracyjno-gospodarczych. Głównym zadaniem Pełnomo­
cników KOK - koordynacja działań poszczególnych 
Wojewódzkich Komitetów Obrony i resortów na obsza­
rze OW.

12



II, ZADANIA OW W OKRESIE POKOJU I WOJNY 
1. Ogólna charakterystyka zadań OW

Zakres i treśó zadań poszczególnych OW są 
wysoce zróżnicowane. Jest to następstwem istot­
nych różnic, jakie występują między poszczególny­
mi OW, a wynikających z: odmienności położenia 
geograficznego; odmienności obrazów w sensie go­
spodarczym, ludnościowym, topograficznym i geogra­
ficznym, odmienności mob, zasobów ludzkich i sprzę­
towych; odmiennej charaktei*ystyki i roli bazują­
cych na obszarze OW zgrupowań wojsk operacyjnych 
itd itp. Każdy okreę wojskowy jest inny - i to 
jest cechą naczelną tego organizmu; okoliczność 
tę należy zawsze uwzględniać, także przy rozważa­
niach i ustaleniach teoretycznych, dotyczących 
zasad jego funkcjonowania. Mimo to okręgi wojsko­
we mają wiele właściwości wspólnych, pozwalają­
cych na dokonywanie szeregu zasadniczych uogólnień 
i formułowanie wynikających stąd zasad i reguł. 
Dotyczy to także kwestii treści i zakresu zadań, 

Do głównych zadań dowództw okręgów wojskowych 
w czasie pokoju należy;
a/ dowodzenie podległymi wojskami, mające na celu 

ich wszechstronne przygotowanie do działań w 
ramach armii ogclnowojakowej i okręgu wojskowe­
go czasu "W" oraz utrzymanie tych wojsk w sta­
łej gotowości bojowej i mobilizacyjnej;

13



b/ «apółudeiał w planowaniu operacyjnym / w zakre­
sie dalałanla wojak operacyjnych i wojsk OTK/, 
realizowanym głównie w Sztabie Generalnynt oraz 
organizowanie działań na terytorium okręgu woj- 
akowego; kierowanie dziciłalnością wojewódzkich 
sztabów wojskowych, a takie współpraca z włań- 

. ciwymi organami obrony cywilnej i innych resor­
tów oraz terenowymi władzami cywilnymi, zwłasz­
cza w sprawach, wynikających z ustawy o pow- t 
szdchnym obowiązku obrony FEL;> 

c/wszechstronne przygotowanie szybkiego i spraw­
nego wydzielenia dowództwa i wojsk armii ogól- 
nowojakowej oraz wojsk podporządkowania fronto­
wego i centralnego, a także przygotowanie przej­
ścia dowództwa i wojsk OW ze struktury pokojo­
wej na wojenną;

d/ kierowanie pracami organizacyjno-mobilizacyj­
nymi; uzupełnianiem wojsk, sił zmilitaryzowa­
nych i samoobrony; administrowaniem rezerwami 
osobowymi ioraz szkoleniem i gromadzeniem tych 
rezerw, a także planowaniem uzupełniania sił 
zbrojnych, zmilitaryzowanych i formacji samo­
obrony środkami transportowymi; i maszynami in­
żynieryjnymi z gospodarki narodowej; 

e/kierowanie procesem wychowania, pracą partyjno- 
polityczną oraz kształtowaniem i umacnianiem 
zwartości moralno-politycznej wojsk; zabezpie­
czenie kontrwywiadowcze oraz porządku bezpie­
czeństwa i dyscypliny wśród wojsk;

U



f/ planowanie, organizowanie i kontrolowanie szko­
lenia operacyjnego i bojowego v/ojsk okręgu; 

g/ planowanie, organizowanie i realizowanie zadań 
zaopatrywania wojsk okręgu i stacjonujących na 
obszarze OW /z wyjątkiem materiałów specjali­
stycznych/, a ponadto czuwanie nad właściwym 
wykorzystaniem zaopatrzenia przez wojska oraz 
kierowanie działalnością eksploatacyjno-remon- 
tową wszystkich rodzajów wojsk i służb okręgu, 
a także wojsk będących na zaopatrzeniu 0V7; 

h/ realizowanie zleconych przedsięwzięć w zakresie 
przygotowania kadry zawodowej oraz nadzorowanie 
jej rozdziału i właściwego wykorzystania w woj­
skach OW;

i/ współudział /wraz z organami wojskowymi i cy­
wilnymi szczebla centralnego oraz terenowego/ 
w planowaniu, organizowaniu i realizacji zadań 
związanych z operacyjnym przygotowaniem teryto- 
Ti\m OW jako obszaru działań wojennych, ze 
szczególnym uwzględnieniem problematyki syste­
mu dowodzenia i kierowania, łączności i komuni- 
kacji, systemu zaopatrywania, systemów rozpoz­
nania wybuchów jądrowych i skażeń oraz ostrze­
gania i alarmowania, rozbudowy obrony wybrzeża 
i ochrony obiektów oraz innego budownictwa woj­
skowego, gromadzenia materiałów eksploatacyj­
nych i naprawczych itp.

Zadania OW czasu ”W" najogólniej można po­
dzielić na dwie grupy: grupę pierwszą stanowią 
zadania operacyjne i bojowe; grupę drugą - zadania
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Ideowo-wyohowawcze, administracyjno-gospodarcze 
i szkoleniowe.

W grupie zadań operacyjnych i bojowych można 
wyodrębnić następujące:
a/ reedizacja zorganizowanych uprzednio przedsię­

wzięć w zakresie osiągnięcia przez wojska 
• i dowództiira stanu pełnej gotowości bojowej, 

a w tym: mobilizacja wojsk, wydzielenie dowódz­
twa i wojsk armii ogólnowojskowej, a także 
jednostek podporządkowania frontowego i cen­
tralnego, rozwinięcie wojennego systemu dowo­
dzenia oraz zabezpieczenie mobilizacji sił 
zmilitaryzowanych i samoobrony; 

b/ kierowanie i koordynacja zabezpieczeniem pod 
względem porządkowym, komunikacyjnym, techni­
cznym, medycznym, matę nilowym oraz ruchu 
przegrupowujących się wojsk i wojskowych prze­
wozów przez obszar okręgu; 

c/ udział wojsk w przeciwdywersyjnej obronie ob­
szaru OW poprzez ochronę obiektów wojskowych 
i ważnych z wojskowego punktu widzenia oraz 
poprzez udział w zaczepnych działaniach prze- 
ciwdywersyjnych, prowadzonych głównie siłami 
ministerstwa spraw wewnętrznych; 

d/ organizację i kierowanie walką wojsk okręgu| 
ewentualnie podporządkowanych/ z powietrznymi 
desantami nieprzyjaciela, a także organizację 
i kierowanie walką wojsk lądowych w obronie 
wybrzeża;
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e/ określony odrębnymi ustaleniami współudział 
Tiv ocnronie granic panstv/a; ewentualnie współ­
udział w akcjach, mających na celu przywróce­
nie lub utrzymanie porządku i bezpieczeństwa; 
organizację i dowodzenie obroną wojsk przed 
BMR oraz zapewnienie obronie cywilnej pomocy 
ze strony wojsk w zakresie obrony ludności 
przed BMR i skutkami uderzeń innych środków 
napadu;

g/ udział - siłami i środkami wojsk lądowych - 
w obronie powietrznej wojsk i kraju,

Do grupy zadań ideowo-wychowav/czych, admini­
stracyjno-gospodarczych i szkoleniowych należy 
zaliczyć:
a/ szkolenie i przygotowanie uzupełnień dla wojsk 

operacyjnych i obrony terytorium kraju, kiero­
wanie działalnością jednostek szkolnych, rezer­
wowych i ewentualnie zapasowych, administrowa­
nie rezerwami osobowymi i sprzętowymi oraz no­
wymi foimowaniami wojennymi; realizacja uzupeł­
niania wojsk OW, a wg pleinu centralnego - wojsk 
frontu oraz pozaokręgowych wojsk OTK, a ponadto 
sił zmilitaryzowanych i samoobrony; 

b/ kierowanie pracami nad operacyjną rozbudową 
obszaru OW z U7/zględnieniem potrzeb przeciwdzia­
łania rozpoznaniu przeci7/nika i maskowania; 

c/ kierowanie pracą partyjno-polityczną; zabezpie­
czenie kontrwywiadowcze; utrzymanie porządku, 
bezpieczeństwa i dyscypliny w siłach zbrojnych, 
stacjonujących na obszarze OW;
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/ administrowanie majątkiem wojskowym; zaopatry­
wanie wojsk OW, a wg planu szczebla central­
nego - także wojak operacyjnych oraz w sprzęt 
typowo wojskowy sił zmilitaryzowanych i samo­
obrony; obsługa medyczna i techniczna oraz 
realizacja niektórych zadań remontowo-napraw­
czych sprzętu i uzbrojenia wojsk OW, a wg pla­
nu szczebla centralnego - wojsk frontu; 

e/ realizowanie współpracy z organami admini­
stracji państwowej w zakresie śv/iadczeń osobo­
wych i rzeczowych terenu na rzecz obrony pań­
stwa /wykorzystywanie zasobów miejscowych, si­
ły roboczej, zaplecza remontowo-obsługowego 
różnych resortów itp, stosownie do obowiązują­
cych w tym zakresie szczegółowych ustaleń 
prawnych, decyzji władz zwierzchnich i potrzeb 
sytuacji/,
W całości realizacja tych wszystkich zadań 

składa się na działalność sztabu OW czasu "W", 
a którą w okresie pokojowym przygotowuj.8 wszech­
stronnie dowództwo i sztab OW czasu "P",

Zakres- zadań OW jest więc wyjątkowo rozległy 
i zróżnicowany, W dalszej części skryptu zostaną 
bardziej szczegółowo naświetlone zasadnicze zada­
nia operacyjne i bojowe i to przede wszystkim 
z ogólnowojskowego punktu widzenia*
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2. Osiąganie gotowości 'bo.jowe.i i wydzielanie 
wo.jsk operacyjnych^^

Dla usystematyzowania zakresu, form, metod 
i sposobów działalności obronnej państv/a, a w tym 
także wszystkich ogniw jego sił zbrojnych, uzasad­
nione jest wyodrębnianie okresów: pokoju, zagroże­
nia i wojny. W oparciu o historyczne doświadczenia 
i dążności do zwiększenia planowości poczynań 
w zakresie podnoszenia stanu gotowości obrony pań­
stwa, w okresie zagrożenia v;yodrębnia się z kolei 
dwa podokresy i odpowiadające im star.y: podwyż­
szona gotowość obronna państwa i pełna gotowość 
obronna państwa. V7ojna może oczywiście v/ybuchnąć 
nagle, z zaskoczeniem lub narosnąć tak gwaitov;- 
nie, że realizacja stopniowego osiągnięcia gotC7/o- 
ści stanie się niemożliwa. Nie wyklucza to jednak 
w innych v/ypadkach możliwości stopniowania poczy­
nań obronnych poprzez wprowadzanie kolejno po­
szczególnych, coraz wyższych stanów gotowości ob­
ronnej, co może niesłychanie ułatwić i uspra'//nić 
całość procesu.

x/ Opracowano w oparciu o; konsultacje uzyskane 
w Sztabie Generalnym i DOV/, przy okazji -.Yspol--rr. c- —nych ćy/iczeń; pokazy jednostek \70V/ 
twa Wojsk Łączności oraz ćwiczebne ćoś'.viadcże­
nią OW i ASG, a częściowo także przy wykorzy­
staniu dostępnych v.'yda?/nictw szkoleniowych i 
dyskusyjnych Sztabu Genera-lnegc oraz Katedry 
Org, i Mob, Wojsk ASG.
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stan podwyższonej gotowości obronnej państv;a 
wprowadzany jest skrycie; może też dotyczyć tylko 
pewnych obszarów kraju lub nawet dziedzin dzi^al- 
ności i gospodarki. Przyjmuje się, że przedsię­
wzięcia planowane do realizacji po wprowadzeniu 
tego stanu można dzielić na te, któro realizuje 
się w sposób.automatyczny i na podstawie decyzji 
miejscowej władzy terenowej, resortowej, instytu­
cjonalnej itp, oraz te, oo do których wymagana 
jest każdorazowo decyzja władzy zwierzchniej do 
Komitetu Obrony Kraju włącznie. Całość zamierzeń 
planowanych do realizacji po-wprowadzeniu stanu 
podTiryższonej gotowości obronnej państwa dzieli 
się na dwa etapy: etap pierwszy /niższy stopień 
zagrożenia/ obejmuje przedsięwzięcia głównie typu 
organizatorskiego, przygotowujące realizację na­
stępnych zadań, ale nie powodujące w zasadzie żad­
nych skutków finansowych lub innych, ujemnych 
z gospodarczego punktu widzenia. Etap drugi/wyższy 
stopień zagrożenia/ obejmuje realizację wszystkich 
pozostałych przedsięwzięć, przewidzianych do wyko­
nania po wprowadzeniu stanu podwyższonej gotowości 
obronnej, bez względu na ich skutki finansowe i 
materialne.

Stan pełnej gotowości obronnej państv/a wpro­
wadza się w zasadzie w sposób jawny i w sytuacji, 
w której zgodnie z oceną naczelnych władz państwa 
i koalicji - wojna staje się nieuchronną, lub gdy 
opóźnienie decyzji grozi nieodwracalnymi i kata­
strofalnymi skutkami politycznymi /najwyższy sto—
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pisn zagrozsnia/• Wppov7ad.z6ni0 tsgo silanu oznacza 
natychmiastową realizację wszystkich pozostałych 
przedsięwzięć we wszystkich dziedzinach i ogni­
wach aparatu państwowego, gospodarczego i w spo­
łeczeństwie, mających zapewnić szybkie osiągnięcie 
pełnej gotowoćci obronnej. Jest rzeczą jasną, że 
im więcej przedsięwzięć z tej dziedziny zrealizo­
wano wcześniej /po wprov/adzeniu stanu podv/yższo- 
nej gotowości obronnej państwa/, tym spravmiej i 
szybciej - /po wprowadzeniu stanu pełnej gotowości 
obronnej państwa/ - osiągnie państwo i kraj pełną 
g ot owo ść obronną•

Wprowadzenie stanu pełnej gotowości obronnej 
państwa może nie być poprzedzone okresem stanu 
podwyższonej gotowości obronnej /gwałtowne, zaska­
kujące narośnięcie sytuacji kryzysov/ej/. Wówczas 
zajdzie konieczność jednoczesnego wprowadzenia w 
życie wszystkich przedsięv/zięć niezbędnych dla 
osiągnięcia możliwie najwyższego poziomu gotowoś­
ci i zdolności do-sprostania 7;ielkości zadań wo­
jennych, Taki splot okoliczności i sytuacji nale­
ży uznać za najtrudniejszy i wymagający najwyższe­
go wysiłku, ale jednocześnie za najbardziej praw­
dopodobny.

Przygotowując ^system stopniowego i alarmowe­
go osiągania gotowości obronnej przez państv;o nie 
należy zapominać o realnej także współczesnej moż­
liwości zaskoczenia kraju nagłym atakiem, Drzeoro— 
wadzonym w pierwszej fazie głównie z powietrza
przy masow^ym użyciu rakiet i broni masowego raże­
nia.



w zależności od stanu organizacyjnego rozwi*» 
nięcia można w siłach zbrojnych v7yodrębnić jed­
nostki: rozvdnięte; o niepełnych stanach; skadro^ 
wane; fomowane od nowa w czasie mobilizacji. 
Jednostki rozwinięte mają organizacyjną strukturę 
i etaty czasu pokojowego identyczne lub bardzo 
zbliżone do wojennych. Charakteryzuje je wysoka 
gotowość alarmov/ego przystąpienia do wykonania 
zadań bojowych.

Jednostki o niepełnych stanach, w zależnoś­
ci od stopnia ukompletowania, mają strukturę orga­
nizacja jną i etaty mniej lub bardziej zbliżone do 
wojennych. Posiadają one całość należnego uzbroje­
nia i wyposażenia z v/yjątkiem części transportu. 
Ukompletowanie stanu osobowego zwykle mieści się 
w granicach 35-80%. Nie wszystkie w jednakov/ym 
stopniu ale wiele z nich jest w stanie po uzupeł­
nieniu w trybie alarmowym i własnymi siłami przy­
stąpić do wykonania zadań bojowych.

Jednostki ekadrowane różnią się zasadniczo 
swą strukturą organizacyjną i liczebnością od prze­
widzianych na czas wojny /do 35%/.

Jednostki nov/o formowane, w-okresie pokoju 
mogą istnieć ewentualnie w postaci zalążków two­
rzonych przez etatowe grupy organizacyjne oraz 
zalążki wydzielone z kadry zawodowej. Uzbrojenie 
i sprzęt dla tych jednostek utrzymywane są w za­
pasach mob, lub gospodarce narodowej. Przeprowa­
dzenie reorganizacji jednostek skadro7/anych lub 
sformowanie jednostek nowych wymaga w zasadzie
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uprzedniego powołania nofcilizaĉ /jnego rzutu alar­
mowego*

Utrzymanie sił zbrojnych /podobnie jak całe­
go państwa gospodarki i społeczeństwa/ w etanie 
ciągłej, pełnej gotowości "bojowej jest niemożliwe. 
Stan gotowości v; siłach zbrojnych dostosowuje się 
do stopnia zagrożenia* Odpowiednio do tego siłj’’ 
zbrojne mogą /w całości lub poszczególne' jednost­
ki/ znajdować się w stanie:
- stałej /pokojowej/ gotowości bojowej;
- podwyższonej gotowości bojowej;
- pełnej g :: t owo śc i boi owe j .

Związek między stanami zagrożenia i gotowoś­
cią obronną państwa a stanami gotowości bojowej 
wojsk nie jest jednak bezpośredni i prosty. Co 
prawda im vrvższy stan zagrożenia i gotowc.ści obron­
nej państv/fe tym - rzecz oczywista i w sensie ogól­
nym - większa potrzeba /''3'wcjiia wyższego stanu 
gotow/ości bojowej sił zcacjnych, ale: 
a/ v,’prow adze nie kolejnych stanów gotowości bojowej 

w siłach zbrojnych może wyprzedzać 'wprowadzenie 
kolejnych sicanów; gotowości obronna,} pańscwa; 

b/ poszczególne, ewentualnie kolejno 'wprowadzane 
wyższe stany gotowości bojowej 'wojsk, mogą no­
ty c zyć tylko nie kt ór yc h, poje dyn c zy c h ,j e di: co t ek 
niektórych rodząjo'W wojsk 1 s:l zbrcjn';cn, nie- 
któ.rwch grup i zesta-wćw jocncs'̂ 00 lub r/ojsko- ' 
■wycn instytucji itp. stoscwnie ¿0 konkretn:.'ch 
potrzeb sytuacji,

Stan stałej /ocko jowe,-/ :-c~'vvo .'ci co.̂owo.i 
woja;: jest to stan zachowywany i utrzymyv;cn:y w

23



okresie pokojowej działalności sił zbrojnych lub 
danej jednostki. Nie jest on zależny od stopnia 
rozwinięcia. To znaczy, że bez względu na to czy 
jest to jednostka rozwinięta, czy skadrowana - 
znajdować się ona powinna w stanie stałej’ gotowo~ 
ści bojowej.
Stan ten, abstrahując od szczegółów, wymaga zacho­
wania stałej i pełnej zdolności do wykonania zadań» 
związanych z uruchomieniem procesu osiągania wyż­
szych stanów gotowości.

W odniesieniu do dowództwa OW, terenowych 
sztabów, znacznej części instytucji i jednostek 
typu garnizonowego oznacza to stałą gotowość do: 
a/ przejścia na wojenną strukturę organizacyjną z 
jednoczesnym wydzieleniem części sił i środków do 
wojsk operacyjnych; b/ wchłonięcia określonej
ilości żołnierzy rezerwy i sprzętu z gospodarki 
narodowej.

W odniesieniu do wojsk rozwiniętych oznacza to 
stałą gotowość do uruchomienia i wchłonięcia rzu­
tu alarmo;vego oraz do podjęcia walki lub innego 
bojowego zadania.

W odniesieniu do wojsk, pozostających w nie­
pełnych stanach, i skadrowanych oraz jednostek
formowanych od nowa - oznacza to stałą gotowość 
do uruchomienia procesu mobilizacji i najszybsze­
go osiągnięcia zdolności do walki lub wykonania 
innego zadania.
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w odniesieniu do szkół i jednostek szkolnych 
“ oznacza to stałą gotowość do przejścia na wojen­
ną strukturę organizacyjną i wojenne programy 
szkolenia.

Wreszcie w odniesieniu do baz materiałowych, 
składnic, jednostek i instytucji obsługujących 
itp. - oznacza to stałą gotowość do przejścia na 
wojenną strukturę organizacyjną, v;ydzielenia i za­
ładowania zapasów dla wojsk oraz niekiedy ich roz- 
środkowaniac

Głównym wskaźnikiem sprawności jest czas. 
Obowiązujące terminy są współcześnie nadzwyczaj 
napięte i stawiają przed stanem osobowym wojsk 
ogromne wymagania.
Wymaganiom tym można podołać tylko wówczas, gdy: 
a/ właściwy stopień sprawności wykazuje system 

alarmowania i łączności;
b/ ściśle przestrzegana jest zasada utrzymywania 

V/ jednostkach ustalonego minimum stanu osobo­
wego i sprzętu;

c/ ściśle przestrzegana jest zasada utrz5’’mywania 
V/ jednostkach ustalonego minimum zapasóv/ mate- 
riałow^ych i sprzętu w pełnej sprawności użyt­
kowej i technicznej;

d/ niezbędne systemy, lurządzenia i obiekty utrzy­
mywane są w stałej sprawności eksploatacyjnej; 

e/ plany osiągania wyższych stanów gotowości bo­
jowej utrzymyA-ana są w pełnej aktualności, za­
dania są znane wszystkim ^.^konawcom; /w nie­
zbędnym zakresie/, a czynności - drogą trenin­
gów - doprowadzane do automatyzmu.



Sprawność eyeterau alarmowania zależy przede 
wszystkim od; stopnia technicznego wyposażenia 
i zautomatyzowania ośrodków alarmowania; sprawno­
ści operacyjnych służb dyżurnych i służb dyżur­
nych do szczebla pododdziału włącznie; niezawod­
ności systemów łączności.

Dla zapewniania szybkiego i sprawnego przeka­
zania sygnałów alarmowych rozwinięty został w si­
łach zbrojnych tzw. garnizonowy system alarmowy, 
który systematycznie jest ulepszany pod względem 
technicznym i organizacyjnym.

System ten zapev/nia natychmiastowe przekaza­
nie utajnionych informacji lub sygnałów wszystkim 
/w skali kraju lub 0V// względnie wybranym ogniwom 
dowodzenia, do szczebla oddziału i samodzielnego 
pododdzi^u włącznie, z wyjściem na terenowo i cen­
tralne organa cywilnej administracji państwa.

Oparto o ten.system ośrodki alarmowania roz­
wijane są przy dowództwach /komendach/ garnizonów. 
Ich wyposażenie i kolejność ewentualnej kaskady po­
łączeń uzależnione są od znaczenia garnizonu.

W siłach zbrojnych obowiązuje ustalenie olcr*eś- 
lające, że każda wojskowa jednostka utrzymuje w 
ciągłej gotowości do uruchomienia przedsięwzięć, 
związanych z osiąganiem wyższych stopni gotowości 
bojowej, określony procent stanu pokojowego, Do- 
iycsy to także stałej technicznej sprawności uzbro­
jenia i sprzętu oraz wyi>osażenia. Sprawą istotną 
jest przy tym wykorł;ŷ >ianio tej dyrektywnej wytycz­
nej w sposób właściwy, nie mechaniczny.
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Rzecz nie tylko w tym, aby stale utrzymać 
wymagany procent obecności stanu osobowego lub 
sprav/ności technicznej sprzętu, ale w tym, aby 
utrzymać w;̂ rmagany stopień zdolności i sprawności 
bojowej jednostki. Dla przykładu mechanicy - kie- 
rov;cy czołgów w pułku zmechanizowanym stanowią 
zupełnie znikomą część stanu osobov/ego pułku, ale 
ich nieobecność przekreśla zdolność bojową jedno­
stki, mimo że z pewnością w skali pułku mieści się 
we wszystkich nor*matyv,'ach, określających wymaga­
ny procent obecności stanu osobowego pułku.

Utrz3naywanie niezbędnego minimum sprawności 
sprzętu bojowego, uzbrojenia, wyposażenia i tran­
sportu wymaga także szczególnej piec zołov/it ości 
planowania obsługi technicznej i napraw.

Utrzymywanie niezbędnej przydatności użyt- 
kov/ej zapasów ruchomych i doraźnych zmusza wresz­
cie wojska do przemyślanej ich rotacji, stosowa­
nia szczególnych me'tod składowania - utrzymywania 
zapasów, *‘na kołach" i "przy sprzęcie" itd. Dla 
zachowania możliwie pełnej kontroli stanu stałej 
gotowości wojsk, obov/iązuje w siłach zbrojnych 
zasada przedstawiania codziennych lub dekadowych 
tzw. rozliczeń, Y/prow adze nie środków elektronicz­
nego przetwarzania danych do systemu oceny goto­
wości bojowej wojsk pozwala już aktualnie dowódcy 
okręgu mieć codziennie pełną ocenę sytuacji w woj­
skach w tej dziedzinie. Podstawową trudność powo­
duje na razie jeszcze niedoskonałość systemu 
zbierania informacji, będąca następstwem braku
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automatyzacji w tym ogniwie systemu* Należy jed­
nak oczekiwać, że w przyszłości cały system zbie­
rania i oceny informacji o stanie gotowości bojo**' 
wej wojsk zostanie zautomatyzowany kompleksowo 
odciąży to dołowe ogniwa dowodzenia od żmudnej i»? 
pierkowej, ale jakże ważnej roboty.

Istotnym czynnikiem warunkującym możnoś<^ 
szybkiego osiągnięcia pełnej gotowości bojowej 
jest stopień wyszkolenia żołnierzy. Szkolenie wy** 
maga czasu. Konieczne jest v/ięc stałe utrzyrajn-zanî  
w jednostkach określonego minimum wyszkolonych 
żołnierzy, takiego, aby nawet w okresach wciela­
nia i tuż po wcieleniu młodego rocznika gotowość 
do wykonania zadań bojowych mogła być utrzymywana. 
Celowi temu służy zarówno system zbiorowego prze- 
szkalania pewnych specjalistów i kierowania do 
jednostek liniowych już wyszkolonych żołnierzy 
tej specjalności jak i system dwukrotnego w ciągu 
roku wcielania poborowych, a wreszcie stale ros­
nący stopień uzawodowienia sił zbrojnych. Nieza­
leżnie od tego, przede wszystkim w jednostkach 
rozwiniętych, obowiązuje system "rzutu alarmowe­
go", uruchamianego najczęściej siłami jednostek, 
zapewniający powołanie wyszkolonych rezerwistów, 
dla zastąpienia niewyszkolonych jeszcze poboro­
wych i żołnierzy młodego rocznika.

Rezer^riści rzutu alarmowego posiadają umun­
durowanie i niektóre elementy osobistego y^yposa- 
żenia w domu, co usprawnia ich alarmowe wcielenie.
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Wprowadzenie wyższego stanu gotowości bojo­
wej, niezależnie od tego czy dotyczy skali całe­
go OW czy tylko pewnej grupy jednostek lub nawet 
jednej jednostki, powinno być w miarę możliwości 
poprzedzane wykonaniem przedsięwzięć przygotowaw­
czych. Przedsięwzięcia te nie powinny jednak powo­
dować uruchomienia nakładów materiałowych i finan­
sowych.

Wprowadzenie stanu podv;yżazone.i gotowości bo­
jowej ma na celu ułatwienie i usprawnienie, a więc 
i przyspieszenie procesu osiągania pełnej gotowo­
ści. Może obejmować wszystkie jednostki OW lub 
tylko niektóre.

Wprowadzenie stanu podwyższonej gotowości bo­
jowej uruchamia realizację planowych przedsięwzięć, 
zapewniających możliwość szybkiego i sprawnego 
wyjścia z garnizonów, przystąpienia do wykonania 
zadań bojowych, uruchomienia procesu i przeprowa­
dzenia pełnej mobilizacji, wydzielenia wojsk ope- 
rac3'̂ jnych i sprawnego ich przegrupowania, przej­
ścia całości sił zbrojnych na organizację i etaty 
wojenne. Pełen zestaw tych czynności zawierają od­
nośne instrukcje, obowiązujące w tym zakresie w 
siłach zbz-̂ ojnych, a pî zsde wszystkim plany opra­
cowane V/ OW i jednostkach /związkach wojs!:, sr.v-  

nizonach/ g d yż każdy konkretny garnizon i jed­
nostka lub instytucja w ‘okowa może narzuć :ić 
konieczność zrsslizowar.. . odrębnych, Gpecyfxcz- 
nych, takich, a nie innych przedsięwziąć.
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stan pełne .i ^.otowości bo.jowe.j może hyć wpro­
wadzony po uprzednim wprov/adzeniu stanu gotowości 
podwyższonej i zrealizowaniu szeregu przedsięwzięć 
przygotowawczych lub bez tego - v/prost ze stanu 
gotov/ośoi stałej /pokojowej/.

Sygnał, wprowadzający pełną gotowość bojową 
jest jednocześnie sygnałem alarmu bojov/ego.Sygnał 
ten powoduje więc natychmiastowe uruchomienie sze~ 
regu .’̂ zedsięv/zięć alarmowych, mających na celu 
uniknięcie lub zmniejszenie skutków zaskoczenia i 
osiągnięcie zdolności do wykonania zadań bojowych 
v/szystkimi dyspozycyjnymi siłami.

Jeżeli uprzednio obowiązy?/ała podwyższona 
gotowość, wówczas wprov/adzenie stanu pełnej goto­
wości bojowej uruchamia przede T/szystkim następu­
jące czynności: •
~ wyjście wojsk z garnizonów /w zależności od 

jednostek, uprzednich ustaleń, dodatkowych wy­
tycznych lub sygnałów itp - do rejonów alarmo­
wych, zapasov/ych rejonów mobilizacji lub v;prest 
do rejonów wyjściowych/;

- pełne uruchomienie mobilizacji;
- rozv.dnięcie wojennego systemu dowodzenia i za­

opatrywania.
Ponadto konieczne może być przystąpienie do; 

wykonania planowanych uprzednio prac inżynieryj- 
nych; przeprowadzenie cyklu ćwiczeń zgrywają­
cych /stosownie do sytuacji i wykorzystując rea­
lizację równoległą do innych zadań - np. ' marsz 
itp/; rozwinięcie sił i systemów rozpoznania,
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ubezpieczenia i innych w zakresie zabezpieczenia 
bojowego i operacyjnego.

W przypadku zaskoczenia, stosov/nie do sytu­
acji i decyzji dowódców, część elementów planu 
osiągania pełnej gotowości bojov/ej może być odrzu­
cona względnie realizacja ich może być przesunię­
ta na okres późniejszy. I tak na przykład w cza­
sie ćwiczenia ”Sudety-71", w stosunku do szeregu 
jednostek rozwiniętych i o niepełnych stanach zre­
zygnowano z przeprowadzenia przedsięwzięć mają­
cych na celu ich uzupełnienie /jeszcze przed mobi­
lizacją poniosły znaczne straty/ i skierowano 
mino braku ukompletowania na front zewnętrzny, 
organizując jednocześnie ich uzupełnienie w trak­
cie działań. Ćwiczenie to, a szczególnie "Lato-71" 
uczy, ze zaskakujące uderzenia przeciwnika, wyko­
nane w sytuacji, gdy wojska jeszcze nie opuściły 
garnizonów, jest współcześnie możliwe i grozi 
ciężkimi następstwami. Kurczowe trzymanie się v/ 
takiej sytuacji uprzednio opraćov/anj'’ch planów i 
dążenie do ich pełnej realizacji świadczyć może 
tylko o braku rozeznania i wyczucia realiów sytu­
acji.

Realizacja czynności osiągania wyższych sta­
nów gotowości bojowej musi płynnie przerastać w 
wykonanie zadań bojowych. Czynności tych - mobili­
zacja, osiągnięcie gotowości, przystąpienie do wy­
konania właściwego zadania bojowego - nie należy 
traktować jako etapów działania, realizowanych ko­
lejno, Przeplatają się one wzajemnie ich realiza-
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cja i jej stopień-zależj:iy j-Q'st w dużej mierze od 
konkretnie zaistniałych warunków. - W skali trudno­
ści tych warunków trzeba widzieć także takie, któ­
re zmuszają do wykonania zadań wyłącznie tymi si­
łami i środkami, które w chwili alarmu znalazły 
się w dyspozycji z następnym ewentualnym narasta­
niem sił, uzyskiwanych w miarę realizowania in­
nych uprzednio nie zrealizowanych przedsięwzięć.

Rozkaz o wprowadzeniu w OW stanu pełnej goto­
wości przysługuje ministrowi obrony narodowej 
względnie - w jego imieniu - szefowi Sztabu Gene­
ralnego. Może być. przekazany osobiście lub przez 
dyżurną służbę operacyjną, jednocześnie do wszyst­
kich jednostek włączonych w garnizonowy system 
alarmowy lub kaskadowo tj, najpiei^v do OW, następ­
nie z OW do związków taktycznych i WSzW, a z kolei 
do oddziałów.

Wprowadzenie stanu pełnej gotowości przysłu­
guje także dowódcy OW, podobnie jak każdemu dowód­
cy nawet wówczas gdy nie otrzyma on takiego rozka­
zu od swego przełożonego, ale tylko wyjątkowo - 
np. w razie zaskakującej napaści lub gwałtownie 
zaistniałego zagrożenia przy braku możliwości 
szybkiego porozumienia się z przełożonym. W takim 
przypadku decyzja tego rodzaju musi być natychmiast 
meldowana przełożonemu przy pomocy możliwych, do­
stępnych środków i sposobów łączności.

Przedsięwzięcia alarmu bojowego, ujęte w sys­
tem planowy od najniższego szczebla do szczebla 
dowództwa OW, do chwili przybycia dowódców lub



innych przełożonych, realizują dyżurne służhy ope­
racyjne i służby dyżurne.

Czynności, związane z wydzieleniem dowództwa, 
sztabu i wojsk armii oraz szeregu jednostek fron­
towych stanowią organiczną część planowych przed­
sięwzięć OW z zakresu osiągnięcia pełnej gotowoś­
ci bojowej.

y? warunkach przeciętnych sygnał alarmu bojo­
wego oznacza jednocześnie:
a/ alarmowe wyjście zasadniczego personelu dowód­

ców i sztabów wraz z wszystkimi siłami i środ­
kami łączności, transportu obsłijgi i zabezpie­
czenia rozwinięcia i funkcjonowania stanowisk 
dowodzenia /stosownie do bardzo szczegółowych 
i systematycznie trenowanych ustaleń org.-mob/; 
na starym miejscu stosownie do potrzeb -pozosta­
je tylko ewentualnie grupa operacyjna dowódz­
twa armii/ zwykle wraz z dowódcą armii/, aż do 
chwili gdy lepsze warunki dowodzenia działalno­
ścią armii zaistnieją z polowego SD,
Nieco inaczej może wyglądać sprawa wydzielenia 
dowództwa i sztabu armii z OW jeżeli wojska tej 
armii są w swej większości nie rozv/inięte, ska- 
drowane, a v/ znacznej części wymagają wręcz for­
mowania od no?/a. W takim wypadku dowódca OW 
czasu wraz z całym dowództwem i sztabem re­
alizuje przede wszystkim zadania mobilizacyjne, 
pozostając w układzie dotychczasov/ym tak długo 
jak jest to potrzebne. Wydzielenie dowództwa, 
sztabu i wojsk armii następuje wówczas w
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okresie późniejszym, może być realizowane nie 
jednocześnie dla całości głóv/nych sił armii, 
a kolejno różnymi jednostkami, stoso//nie do 
konkretnej nytuacji potrzeb, możliwości; 

b/ alarmowe rozv/inięcie wymaganej ilości stano - 
wiek dowodzenia dov/ództwa i sztabu OW czasu 
'•W" z jednoczosriyrn rozmieszczeniem na nich per­
sonelu stoEOV/nie do bardzo szczegółowo opraco­
wanych i sprawdzonych przewidywań planu; 
na miejscu - w gmachu DOW - rozwija się z re­
guły dotychczasowe SD /DSD - SD nr 1/, które 
funkcjonuje tak długo, jak długo jest to możli­
we. Ustalenia te dotyczą także szczebla v/szyst- 
kich wojov/ódzkich sztabóv/ v/ojskowych. Wszędzie 
tam, gdzie fimkcje dowódców garnizonów w okre­
sie pokojovg/m pełnią dowódcy wojsk operacyj - 
nych, jednocześnie z wyjściem dow/ództw i szta- 
bóv/ tych wojsk i rozwinięciem D3D szczebla 
terenowego i OW, następuje przekazanie obowiąz­
ków, urządzeń, i zapasów- garnizonov/ych. W prak­
tyce jest to przedsięwzięcie w szczegółach or­
ganizacyjnych z reguły bardzo złożone, wymaga­
jące stałego doskonalenia i ćwiczenia aż do 
automatyzmu. Z tych m.in. v/zględóv/ znacznie 
łatwiejszą jest sytuacja tam, gdzie jednost­
ki wojsk operacyjnych nie są nadmiernie obcią­
żone zadaniami gospodarczymi, 

c/ wyjście jednostek armii i frontowych do rejo­
nów alaimowych lub wprost na marszruty prze­
grupowania do rejonów wyjściow-ych względnie
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do zapasov,'ych rejonów mobilizacji. Ponieważ jedno­
cześnie v.7-ohodzą v? rejony alarmowe, wyjściowe lub 
zapasowe rejony mobilizacji także jednostki woj­
skowe, a csę-ściowo również zmilitaryzowane, OTK - 
następuje v/ ten sposób podział i v/yodrębnienie się 
v/ojsk armii i wojsk frontowego podporządkowania. 
Znajduje to najpełniejszy y.^Taz w wyodrębnieniu 
się własnych systemów dowodzenia i łączności. Jed­
nakże nawet po wyjściu z garnizonów wojska opera­
cyjne, są aż do ich wyjścia z obszaru 0’J i w możli­
wie najszerszym zakresie, obsługiwane i zaopatry­
wane przez siły i środki okręgu, Dowództy/o OW i 
jego organa stanowią istotny element systemu kie— 
rowariia ich ruchem, utrzymania porządlcu, zapewnie­
nia im łączności itd. Stąd też wydzielanie v/ojsk 
operacyjnych należy rozpatrywać nie jako krótko - 
trwały, jednorazowy akt, lecz jako proces, trwają­
cy najczęściej aż do cliwili opuszczania przez te 
wojska obszaru OW, a więc praktycznie - w stosunku 
do nowych jednostek i uzupełnień - trwający stale. 

Osiąganie gotowości bojowej przez wojska nie 
wyczerpuje treści problematyki osiągania gotowości 
przez okręgi wojskowe. Jednocześnie i v/ sposób 
zsynchronizowany z realizacją zadań mobilizacyj­
nych i operacyjnych, okręgi wojskowe - jr-ko dowódz­
twa sił lądowych szczebla operacyjnego i ważne 
ogniwa administracyjne, mogą być zm-jszone do sta­
wiania w coraz wyższe stopnie gotowości niekió^ych 
systemów obronnych lub do wykonywania wydzielonymi 
silami określonych i nietypowych, specjalistycznych, 
a nawet nieprzev/idywanych zawczasu zadań,
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Wymienić ti*zeba przede wszystkim takie syste­
my i zadania ;jak:
- system rozpoznania wybuchów jądrowych i skażeń;
- system ostrzegania i alarmowania;
- system obrony wybrzeża;
“ wzmocnienie ochrony granic PRL;
- ochrona obiektów i wzmocnienia wydzielonymi si­

łami wojska sił MSW w ich walce z dywersją lub 
w działaniach, mających na celu utrZ3rmanie lub 
przywrócenie porządku publicznego i bezpieczeń­
stwa itp.

Przedsięwzięcia te, aczkolwiek na ogół zawczasu 
przewidywane i planowane, nie są jednak zazwyczaj 
realizowane w sposób "samoczynny" w miarę podno­
szenia stanów got07/ości. Realizacja 7/ielu przed­
sięwzięć tego typu, sposób realizacji i skala - 
określone są z reguły odrębnymi decyzjami i za­
rządzeniami MOR lub DOW.
3. Zabezpieczenie przegrupowania wojsk^^

Wyjście wojsk i sztabów z garnizonów zapo­
czątkowuje przegrupowanie wojsk, stanowiące nie­
odłączną część ich operacyjnego rozwinięcia. Ope- 
-racyjne roz7/inięcie wojsk w całości obejmuje;

x/ Opracowano głównie w oparciu o Biuletyn Infor- 
Eiacyjny Sztabu Gen.Rr 1 z 19T1 r. oraz odnośne 
rozdziały skryptu płk dypl. B.Szczepaniaka nr 
bibl. ASG 016701 przy uwzględnieniu ustnych 
ustaleń, poczynionych w Zarządzie I Sztabu Gen, 
Inspektoracie OT i dowództwach SOW i P07/ oraz 
doświadczeń ćwiczenia "Lato-71" i dyrektYWY szkoleniowej MON na 1972 r.
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- przekazanie sygnałów, osiągnięcie gotowości 
i wyprowadzenie wojsk z garnizonów do rejonów 
alarmowych lub wprost na marszruty;

- przegrupowanie wojsk operacyjnych do rejonów 
wyjściov/ych, oraz przyjęcie przez nie ugrupowa­
nia operacyjnego, przewidzianego planem opera­
cji;

- przegrupowanie wojsk OTK, a w tym przede wszyst­
kim: wojsk OPK; jednostek zabezpieczenia prze­
grupowania; manewroYiych sił wojsk obrony wew­
nętrznej; sztabów, uczelni itp. instytucji ty­
pu stacjonarnego; centralnych i okręgowych 
składnic i składów różnych typów /w ramach roz- 
środkowania zapasów/.

jednocześnie z tym nastąpić musi lub może: 
a/ rozvifinięcie stanowisk kierowania wszystkich 

szczebli /z wyjątkiem gminy/ ; 
b/ ruch rozśrodkowywanej ludności z wytypov/anych 

miast zagrożonych, obejmujący ewentualnie rze­
szę kilku milionów ludzi, 

c/ rozv/inięcie - szczególnie w rejonie dużych 
osrodkow miejskich - sił i środków zmilitary­
zowanych zgrupowań ratowniczych, liczących 
w skali kraju wiele tysięcy ludzi, pojazdów 
i maszyn;

d/ ruch wielu tysięcy rezerwistów, powołanych w 
ramach powszechnej mobilizacji do sił zbrojnych 
i zmilitaryzowEinych a także wielu tysięcy samo­
chodów i maszyn inżynieryjnych, przekazywanych 
z gospodarki narodowej siłom zbrójn^Ti w ramach 
ich mobilizacji^
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e/ ponadto ewentualnie ruch transportów rozśrod- 
kowywanych zapasów materiałowych wojskowych 
i ogólnokrajowych.
Kealizacja tych przewozów i przemarszów jest 

równie konieczna jak przegrupowanie wojsk i acz­
kolwiek może się zdarzyć, że przynajmniej w częś­
ci będą one mogły się odbyć z pewnym opóźnieniem 
w stosunku do ruchu wojsk, powinna być uwzględ­
niona w planach oraz pracy systemu kierowania 
i kontroli ruchu wojsk.

Z powyższego wynika, że:
- przegrupowanie wojsk musi być sterowane przez 

ośrodki dyspozycyjne, zdolne sprawę ująć w ca­
łokształcie, z uwzględnieniem wagi postulatów, 
potrzeb i wojennego znaczenia wszystkich elemen­
tów machiny wojennej państwa, zmuszonych do 
pilnego korzystania z sieci komunikacyjnej - 
ośrodkami tymi są przede wszystkim: Sztab Gene­
ralny w skali ogólnokrajowej oraz sztaby OW na 
szczeblu terenowym;

- przegrupowanie wojsk musi byó w niezbędnych 
szczegółach zsynchronizowane wewnętrznie i ze­
wnętrznie, zaplanov;ane i kierowane w sposób 
bardzo elastyczny;

- v/ykonawstwo planu ruchu i zarządzeń w tej spra­
wie musi być v/yjątkov/o ścisłe /wysoka dyscypli­
na ruchu/ gdyż wszelka samowola grozi ciężkimi 
w skutkach zaburzeniami ruchu.

Za organizację wyjścia v/ojsk z garnizonu 
odpowiada dowódca garnizonu. On - stosov/nie do
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zadań, lokalnych warunków, z uwzględnieniem w mia­
rę możliwości postulatów i potrzeb władz tereno­
wych i gospodarczych, w porozumieniu z właściwym 
terytorialnym sztabem wojskowym - ustala trasy, 
terminy, sposób wszechstronnego zabezpieczenia 
wszystkich ruchów, w tym zabezpieczenia bojowego. 
Odpowiada więc także za zgranie ruchu wojsk z ru­
chami sił i środków, pozostających w dyspozycji 
miejscowych komitetów obrony oraz kolumn rozśrod- 
kowywanej ludności.

W zależności od sytuacji i czasu wojska mogą 
być początkowo wyprowadzone z garnizonów do rejo­
nów alarmowych, a dopiero następnie na marszruty 
i do rejonów wyjściowych lub rozpocząć przegrupo­
wanie do rejonów, wyjściowych wprost z garnizonów. 
To ostatnie jest pod względem organizacyjnym w 
przypadku dużych garnizonów rozwiązaniem szczegól­
nie trudnym i wymagającym w^-jątkowo dokładnego za­
planowania oraz wielokrotnego przećwiczenia. Jed­
nostki skadrowane i formowane od nowa, ze zrozu­
miałych względów, przegrupowane do rejonów ’/-uj­
ściowych rozpoczynają zazv/yczaj dopiero po zakoń­
czeniu mobilizacji i osiągnięciu pełnej gotowości 
bojowej w zapasowych rejonach mobilizacji /lub w 
garnizonach/• W szczególnych warunkach zaskalcują- 
cego ataku nieprzyjaciela może jednak zaistnieć 
konieczność rozpoczęcia ruchu mimo nie osiąrnię- 
cia jeszcze pełnej gotowości.

Przegrupowanie wojsk może rozpocząć się za­
równo jeszcze w okresie zagrożenia jak z chwilą
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wybuchu wojny. Możliwe Jest również, iż wojna 77y- 
buchnie w trakcie przegrupowywania v/oJsk. Najwy­
godniejszą Jest - rzecz Jasna - sytuacja, pozwa­
lająca na przegrupowanie wojsk w okresie pokoju, 
z tego też względu należy na nią raczej najmniej 
liczyć,

W sprzyjających warunkach właściwe przegru­
powanie wojsk może poprzedzić poprawienie ich dys­
lokacji, przez ich wyprowadzenie w rejony, bar­
dziej dogodne z punktu widzenia planu przyszłych 
operacji.

Wszystkie ruchy, poprzedzające przegrupowa­
nie masowe, powinny być wykonywane pod osłoną za­
biegów maskujących, głównie typu organizacyjnego 
/publiczne uprzedzenie o ćwiczeniach; wielokrot­
ność przemarszów wojsk w różnych kierunkach w cią­
gu dłuższego okresu ozasu itp/.

Zabezpieczenie przegrupowania wojsk na obsza­
rze i przez obszar OW obejmuje: 
a/ organizację, rozwinięcie i działanie na obsza­

rze OW systemu kierowania i kontroli ruchu 
wojsk/stosownieido ustaleń planu Sztabu Gene­
ralnego/;

b/ udział dowództwa i sztabu OW w planowaniu, 
przygotowaniu, a następnie w zrealizowaniu 
zabezpieczenia przegrupowania wojsk przez 
obszar OW pod względem:
- kierowania i kontroli ruchu wojsk;
- osłony technicznej dróg i obiektów komunika­

cyjnych;
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- zatezpiecsenia przepraw na szerokich przeszko­
dach wodnych;

- pomocy technicznej, materiałowej i medycznej 
na trasach marszu;

- operacyjnego i bojowego zabezpieczenia /rozpo­
znanie, OPBMR, opdywers, opdes, maskowanie itdA

Oprócz tego istotny jest udział OW w zabez­
pieczeniu przegrupowujących się wojsk łączności; 
ścisłej v/8półpracy między wojskami, a siłami i 
środkami pozostającymi w dyspozycji terenowych i 
centralnych władz administracyjnych i gospodar­
czych; osłony kontrwywiadowczej itp.

Generalnie, obowiązujący system kierowania 
i kontroli ruchu wojsk bazuje na następujących, 
podstawow3!̂ ch założeniach i iistaleniach: 
a/ celem systemu kierowania i kontroli . ruchu 

wojsk jest:
- zapewnienie sprawnego przegrupowania wojsk 

własnych i sojuszniczych na zewnętrzny front 
wojny;

- niedopuszczenie do zakłócenia ruchu wojsk 
operacyjnych przez koluicnj?- uchodźców lub roz- 
srodkov/anej ludności, transporty gospodarcze 
i zaopatrzeniowe ludności itp.;

b/ system kierowania i kontroli ruchu wojsk jest 
niezbędnj’- szczególnie w warunkach zniszczeń 
komunikacji w okresie masow’ego przegrupowania 
wojsk - przez obszar kraju - na front zewnętrz­
ny; później specjalnie w tjm celu rozwinięty 
system może okazać się zbędnym;
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c/ system kierov/ania ruchem wojsk musi być wyso­
ce scentralizowany, realizujący precyzyjnie 
wynikające z zamierzeń operacyjnych i stra­
tegicznych decyzje władz najwyższych w ukła­
dzie międzysojuszniczym /Zjednoczonego Dowódz­
twa/ i krajowym /Sztab Generalny/ co do kier.un- 
ków i ts2:minów ruchu wszystkich kolumn /związ­
ków taktycznych, oddziałów, transportów tyło­
wych i zaopatrzenia, itp,/, jednocześnie musi 
on być systemem dostatecznie elastycznym/,zdol­
nym do szybkiego realizowania zmienionych sto­
sownie do syijuacji planów/ oraz odpornym,zdol­
nym do funkcjonowania nawet w wypadku częścio­
wego paraliżu systemów łączności i dowodzenia 
na wysokich i najwyższych szczeblach; 

d/ główny wysiłek systemu musi być skupiony na 
obszarach i rubieżach szczególnie wrażliwych na 
uderzenia przeciwnika i wynikające »stąd zakłó­
cenia ruchu /na obszarach trudno przekraczal- 
nych i na rubieżach granic z państwami sojusz­
niczymi/.
System kierowania i kontroli ruchu wojsk na 

obszarze PRL obejmuje następujące zasadnicze ogni­
wa:
a/ Sztab Generalny, ściśle współpracuje ze sztabem 

Zjednoczonego Dowództwa i odnośnymi sztabami 
frontów; kieruje procesem opracowania i reali­
zacji planu, stosownie do aktualnego rozwoju 
wydarzeń, wnosi do tego planu niezbędne zmiany 
i wprowadza je w życie, przekazując zadania
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jedjnocześnie maszerując5nn wojskom i organom syste­
mu kierowania i kontroli ruchu v/ojsk.

Przy podejmowaniu bieżących decyzji Sztab 
Generalny współpracuje z odnośnymi instytucjami 
centralnymi MOII i zainteresov/anymi resortami /głóvi- 
nie komunikacyjnymi i łączności/, ze Zjednoczonym 
Dowództwem, dowództwami frontów, a niekiedy amii.
b/ Dowództwa OW biorą udział planowaniu zabez­

pieczenia przegrupov/ania v/ojsk i są odpowie­
dzialne za przygotowanie, rozwinięcie i funk- 
cjono’.vanie systemu kierowania i kontroli ru­
chu wojsk na swym obszarze, a także za reali­
zację innych zleconych zadań v/ zakresie za­
bezpieczenia przegrupowania*

0» kierują pracą podległych organów kierowa­
nia i kontroli ruchu wojsk stosownie do aktualnych 
decyzji szczebla centralnego, przekazując je ?/y- 
konawcom /ewentualnie uściślając sposób ich wyko­
nania/. W tym zakresie ściśle współpracują sztaby 
OW z zainteresowanymi dowództwami maszerujących 
armii /niekiedy frontów lub poszczególnych dywizji, 
Zgrupowań itd/, których przedstawiciele - w okre­
sie przemarszu tych wojsk przez obszar OW - powin­
ni być na SD okręgu.

W wypadkach szczególnych /zerwania sys..mu 
dowodzenia na szczeblu centralnym/ dowódcy OW zo- 
bov/iązani są kierować przegrupov/aniem wojsk przez 
obszar okręgu stosownie do znanych sobie zamisrzer:
1 planów przełożonych i przy ścisłym porozumieniu



/współpracy/ z zainteresowanymi dowódcami związ­
ków wojsk.

Dowództwa OW realizują swe zad.ania w zakre­
sie kierowania i kontroli ruchu wojsk szczegól­
nie poprzez;
- aktualne i pełne oraz stałe rozeznanie w sytu­

acji na drogach, przebiegających przez obszar 
OW i pełną znajomość sytuacji ogólnej na obsza­
rze OW /sytuacja skażeń i zakażeń, zniszczenie 
systemu komunikacji, działalność sił dywersyj­
nych i desantów przeciwnika, położenie i możlij 
wości sił i środków zabezpieczenia ruchu, sytu­
acja w miastach itd./;

- bieżące informowanie zainteresowanych dowódców 
związków wojsk o sytuacji na drogach i obszarze;

- stałe informowanie zainteresowanych dowódców 
o decyzjach co do ruchu wojsk i jego zabezpie­
czenia;

- interweniowanie u przełożonych w przypadku bra­
ku możliwości uzgadniania decyzji z dowództwami 
maszerujących wojsk,

c/ Komendy stref kierowania i kontroli ruchu wojsk, 
podlegają bezpośrednio dowództwu OW są odpowie­
dzialne za przygotowanie, rozwinięcie i funkcjo­
nowanie sił i środków im podporządkowanych* Kie­
rują one pracą podległych im Komendantóv^ dróg, 
przepraw itp. stosownie do aktualnych decyzji 
OW i stosownie do sytuacji na interesującym ich 
obszarze, ściśle współpracując z zainteresowany­
mi dov7Ództwami związków taktycznych, • zgrupowań,
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oddziałów, a niekiedy 2v/iązków typu armijnego.
Praca Komend stref w żadnym wypadku nie może 

prowadzić do zastępowania w dowodzeniu właściwych 
dowództw przegrupowujących się wojsk.
Zadania swe realizować one powinny głównie poprzez:
- pełne rozeznanie w sytuacji na drogach i podleg­

łym obszarze oraz bieżące informowanie zaintere­
sowanych dowództw /na SD stref powinni znaleźć 
się przedstawiciele tych dowództw możliwie wcze­
śnie i na okres przechodzenia wojsk przez obszar 
strefy/;

- stałe i wzajemne uzgadnianie ocen i decyzji co 
do ruchu wojsk, łącznie ze szczegółami ich prze­
kazania wykonawcom, kontroli wykonania itd.;

- interweniowanie, w sztabach przełożonych w wypad­
ku braku możliwości uzgodnienia decyzji.

liależy przev/idywać, że - głównie w przypad­
ku wojny jądrowej - może system., łączności i dowo­
dzenia ulec silnym zakłóceniom, a nawet - w pew­
nych okresach - paraliżov/i. Istnieje więc potrze­
ba możliwie precyzyjnego ustalenia kompetencji po­
szczególnych zasadniczych ogniw kierowania ruchem 
wojsk.

Strefy kierowania i kontroli ruchu wojsk obej-
tylko część obszaru PRL, położoną po obu stro­

nach zasadniczych przeszkód wodnych ’i w pobliżu 
granicy państwa /na odcinkach ważnych ze względu 
na przebieg planowego ruchu o charakterze tranzy­
towym/. Między strefami w punktach węzłowych mogą 
tyó rozwinięte pojedyncze posterunki oficerskie.
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podporządkowane dowództwom 0V7, komendom stref 
lub wojewódzkim sztabom wojskowym. Istotną rolę 
w zakresie kierowania i regulacji ruchu mogą 
mieć do spełnienia siły i środki układu teryto­
rialnego, zobowiązane m.in.do:
- zapewnienia bezkolizyjnego przemarszu wojsk 
.przez miasta /regulacja ruchu/;

- niedopuszczenia do zatarasowania wydzielonych 
dla wojsk dróg przez innych użytkowników;

- zapewnienia szybkich i sprawnych objazdów odcin­
ków uszkodzonych /oznakowanie, pilotowanie itp./»

- pełnej znajomości sytuacji na drogach, kontroli 
przemarszu kolumn;

- pełnej informacji maszerujących wojsk /zainte­
resowanych/ o sytuacji na administrowanym obsza­
rze .

W tym zakresie, jak uczą doświadczenia prak­
tyczne, możliwości władz, sił 1 środków układu 
terytorialnego są stosunkowo znaczne. Funkcja 
przedstawiciela interesów wojsk wobec władz tere­
nowych i przedstawiciela władz tereno^^ych wobec 
maszerujących wojsk, a także funkcja lokalnych 
ośrodków dyspozycyjnych w systemie kierowania ru­
chem - mogą z powodzeniem spełnić wojewódzkie szta­
by Y/ojskowe. !

Zapewnienia sprawnego funkcjonowania komuni­
kacji na obszarze PRL - to zadanie resortu komu­
nikacji, jest to przedłużenie na okres wojny za­
dań realizowanych przez ten resort w okresie poko­
ju. Do prac na ciągach komunikacyjnych użyte będą
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siły i środki kolejov.’e, pontonowe, drogowo-eksplo­
atacyjne itd., stanov/ią one podstawov/ą siłę przy­
stosowaną do szybkiej interwencji. Użycie wojsk 
inżynieryjnych, drogowych i kolejowych przewidywa­
ne jest głównie na zasadniczych szlakach i obiek­
tach, v/ykcrzystywanych przez v/ojska.

Ponadto przev/iduje się wykorzystanie do prac 
na drogach przegrupowania sił i środków teryto­
rialnych, zarówno mających charakter w pev/nej mie­
rze v/yspecjalizoy/anych jak i niewykwalifikowanej 
siły roboczej. Uależy jednak uważać je za siły 
pomocnicze; o ich skuteczności przesądzać może 
głównie masowość ewentualnego występowania.

Zabezpieczenie przegrupowania wojsk jest 
przygotowywane /w, wielu dziedzinach do szczegółów/ 
przez v/ładse szczebla centralnego, wśród których 
rolę wiodącą spełnia pion operacyjny Sztabu Gene­
ralnego, a istotne funkcje przypadają ponadto ta­
kim instytucjom centralnym MOU jak: Szefostwo
Służby Komunikacji, Szefostwo Wojsk Inżynieiyjnych, 
Szefostwo Wojsk Łączności, Szefostwo Służby Zdrowia, 
Szefostwo Służby Czołgov/o-Samochodowej i in., a tak­
że innyr. resortom cywilnym. OW uczestniczy w pra­
cach prowadzonych na szczeblu centralnym przez 
3vyych przedstaviicieli z prawem postulow'ania okreś­
lonych r o zwi ą z ań.

W zakresie komunikacyjnego zabezpieczenia 
przegrupowania wojsk Okręg Wojskowy w szczególno­
ści może uczestniczyć lub samodzielnie prow'adzic 
następujące zasadnicze prace:
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- studia w celu oceny i ustalenia wojskowych i wo-* 
jennych potrzeb /przy różnych założeniach sytu- 
acyjnych/, a także możliwości systemu komunika­
cyjnego oraz sił i środków zabezpieczenia komu­
nikacji /cywilnych i wojskowych/, możliwości
i potrzeb rozbudowy komunikacji, gromadzenia ma­
teriałów, rpzwoju sił i środków budowlanych i 
naprawczych itp.; opracowuje w tym zakresie po­
stulaty pod adresem władz kompetentnych; utrzy­
muje w pełnej aktualności znajomość systemu ko­
munikacyjnego i przeszkód oraz możliwości ich' 
pokonania, możliwości wszystkich komunikacyjnych 
urządzeń, stanu i rozłożenia zapasów materiało­
wych budowlanych i eksploatacyjnych, położenia 
i możliwości wszystkich sił i środków zabezpie­
czenia komunikacji i przepraw;

- bierze udział w planowaniu komunikacyjnego za­
bezpieczenia przegrupowania wojsk na szczeblu 
centralnym, a także opracowuje w tym zakresie 
własne plany i realizuje, wynikające z nich za­
dania;

- organizuje szkolenie wojskowych, a na zasadach 
współpracy także cywilnych, ogniw kierowania 
oraz sił przewidzianych do zabezpieczenia prze­
grupowania wojsk;

- w ramach przedsięwzięć z zakresu osiągania wyż­
szych stanów gotowości bojowej rozwija system 
K i KRW oraz inne wojskowe siły i środki zabez­
pieczenia przegrupowania, a także zabezpiecza 
rozwinięcie sił zmilitaryzowanych;
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- w toku działań /przegrupowanie wojsk, dowóz za­
opatrzenia na front, realizacja przegrupowań i 
przewozów wewnętrznych w okresie zagrożenia i 
wojny ale często także w okresie pokoju przy 
dużym obciążeniu sieci ruchami wojsk i przewo­
zami wojskowymi/ na podstawie decyzji i zarzą­
dzeń Sztabu Generalnego oraz stosownie do sytu­
acji i z własnej Inicjatywy; skupia wysiłki 
wojsk oraz sił współdziałających na utrzymaniu 
najważniejszych dróg, budowie przepraw i dróg 
na przełaj oraz prowizorycznych urządzeń komu­
nikacyjnych w punktach węzłowych sieci komuni­
kacyjnej; bierze udział w zabezpieczeniu prze­
wozów; uzupełnia jednostki zabezpieczające prze­
grupowanie wojsk w ludzi /i ewentualnie sprzęt/; 
organizuje /postuluje/ przygotov/anie i gromadze­
nie materiałów eksploatacyjnych i budowlanych 
w miejscach newralgicznych sieci komunikacyjnej; 
organizuje manewr siłami i środkami zabezpiecze­
nia komunikacjijkoordynuje wysiłki wojsk z dzia­
łaniem sił układu funkcjonalnego i terytorialne­
go itp.

Większość tych zadań, szczególnie w zakresie 
organizacji i realizacji przewozów oraz ich zabez­
pieczenia, realizowana jest w sposób scentr*'"Wizo­
wany na szczeblu najwyższym i przez wyspecjalizo­
wane organa terenowe, często bez udziału szczebla 
OW. Szczebel ten musi jednak być stale całkowicie 
zorientowany w sytuacji, tak aby w przypadku za­
istnienia paraliżu systemu dowodzenia centralnego.

49



mógł w całości przejąć funkcje■kierowania re­
alizacją wszystkich planów i zamierzeń na swym 
obszarze,

vV zakresie zabezpieczenia przegrupowania 
wojsk pod względem materiałowym i technicznym 
oraz medycznym Okręg Wojskowy stoso7/nie do za­
rządzeń przełożonych, a także własnych ocen 
i decyzji:
- prowadzi studia merytoryczne w celu ustalenia 

potrzeb w zakresie zabezpieczenia przegrupowa­
nia i możliwości oraz sposobów ich zaspokoje­
nia;

- bierze udział w opraćov/ywaniu na szczeblu 
centralnym planów kwatermistrzowskiego i tech­
nicznego zabezpieczenia przegrupowania wojsk, 
opracowuje własne plany i realizuje, wynikają­
ce z tych planów, zadania o charakterze 
przygotowawczym /gromadzenie i właściwe roz­
łożenie zapasów i źródeł zaopatrzenia oraz 
przygotowanie czynności zaopatrywania wojsk 
z tych źródeł; przygotowanie i organizacja 
pomocy technicznej na trasach marszu wojsk 
oraz pomocy medycznej/; dla realizacji tych 
zadań przygotowywane są przy udziale OW 
zarówno siły, środki i zasoby okręgu jak 
i ogólnokrajowe oraz terenowe /dotyczy to 
przede wszystkim składów MPS i transportu.
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v/arsstatów naprawczych oraz szpitali/“'̂
- w tokru działań przy współpracy z władzami 

cyv/ilnyini kieruje realizacją zadań materia­
łowego, technicznego i medycznego sahea pie­
czenia przegrupowania wojsk, skupiając vn;si- 
łek własnych i cywilnych sił i środków na 
wykonanie zadań najważniejszych i decydują­
cych o pov/odzeniu całości przedsięv’zięć,

x/Zakres tych prac jest często ogromn;/, wyrriaga 
wielkiej" zapobiegliwości, uporu, zdolności 
przewid^/wania i organizatorskich. Trzeba m.in, 
w zakresie usytuowania i organizacji składów 
umiejętnie godzić wymagania jakie sta-wia po­
trzeba materiałowego i technicznego zabezpie­
czenia przegrupowania z szeroko pojętymi po­
trzebami obronnymi i realiami aktualnego po­
łożenia i v7yposaźenia składów. Trzeba umiejęt­
nie łączyć planowe czynności zaopatrywania 
wojsk toku przegrupowania z realizaci-'" zodoń 
rozśrodkowania zapasów, które wciąż są - ze 
względu na niedostateczne ich rozproszenie i 
ukrycie oraz nadmierną branżową koncentrację *" czynnością niezbędną i niezvykle w'ażną.

Prace te często są związane z realizacją 
zadań o charakterze inwestycyjnym, przede 
wszystkim w zakresie budownictwa koszarowego 
i specjalistycznego, komunikacyjnego, łączno­
ści itp,
W zakresie zabezpieczenia pomocy medycznej pro 
ce V/ zasadzie ograniczają się do gromadzenia 
zapasów leków i materiałóv; cDatrunkcwych i r^- 
nitarn;')rch oraz zapewniania możliwości ewa^uir- 
cji i leczenia rannych i chorych'w możliwie m , 
bliższych szpitalach /cywilnych i v.-ojsżowrci)./.
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Zabezpieczenie operacyjne i "bojowe przegru­
powania y/ojsk realizowane jest w kompleksie 
przedsięwzięć z tego zakresu. Inaczej mówiąc np. 
obrona przegrupowujących się wojsk przed BMR 
realizowana jest w ramach ogólnej obrony wojsk 
i obszaru OW przed BMR. To samo dotyczy przedsię­
wzięć z zakresu rozpoznania, maskowania, obrony 
przeciwdesantowej i przećiwdywersyjnej itd. 
Problematyka ta omówiona jest szerzej w dalszej 
części skryptu.

4. Udział wojsk OW w działaniach przeciwdywersy.1- 
^'ch i ochrona obiektów^/

Obrona przeciwdywersyjna stanowi kompleks 
przedsięwzięć realizowanych we wszystkich
dziedzinach życia społecznego i działalności pań­
stwa i we wszystkich ogniwach obrony tei*ytorium 
kraju. Ich celem jest: zapewnienie porządku ibez- 
lieczeństwa na administrowanym obszarze i skute­
cznej ochrony i swobody działania wszystkim 
ociektom /gospodarczym, wojskowym, polityczno- 
administracyjnym, systemowi łączności, komunika­
cji itd/, władzom centralnym i terenowym, woj­
skom, a także społeczeństvm przez paraliżowanie 
d3-"?rsyjnej działalności przeciwnika, a w warun- 
kacn sprzyjających, przez rozbicie i i/yyniszczenie 
jego sił.
X/ Opracowano w oparciu o "Biuletyn Informacyjny Sztabu Gen, nr 4/118/ z 1974 r.



Cel ten można osiągnąć głównie przez wykona­
nie następujących zasadniczych zadań:
- uodpornienie społeczeństwa i pozyskanie jego 

aktywnego poparcia w walce z dywersją;
- uodpornienie zagrożonych działalnością dywersyj­
ną obiektów^ urządzeń^ systemów i ogniw admini­
stracji;

- zorganizowanie i utrzymanie sprawnego i skoor­
dynowanego systemu wywiadu i kontrwywiadu oraz 
rozpoznania specjalnego i wojskowego; a także 
systemu obserwacji i nadzorowania terenu, ostrze­
gania i alarmowania o obecności przeciwnika lub 
nawet symptomach tej obecności/obcy ludzie itp./;

- wzbronienie przeciwnikowi prowadzenia rozpozna­
nia, dokonywania ataków dywersji i sabotażu;

- zwalczanie fizyczne wykrytych sił dywersyjnych 
przeciwnika;

- wzbronienie przeciwnikowi dokonywania przerzu­
tu sił dywersyjnych tak w okresie wojny jak i 
pokoju;

Skuteczna obrona przeciwdywersyj na W3rmaga 
umiejętnego kojarzenia w jednolity system różno­
rakich przedsięwzięć mających charakter zapobie/3a- 
nia lub zwalczania działalności i sił.dywersyjnych 
npla, do których przede wszystkim należy zaliczyć: 
a/ przedsięwzięcia 2 zakresu wywiadu, rozpoznania 

wojskowego i kontiwywiadu; 
działalność ideov;o-wychowawczą, propagandov;a 
i z zakresu propagandy specjalnej;
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c/ pr2edQięv/zięcia administracyjno-porządkowo, 
orf'anlzacy,1no-gospodarcze oraz działalność 
karną;

d/ działania bojowe.
Doświadczenia uczą, że o powodzeniu działań

przeciwdyworoyjnych decydują;
znpownienle poparcia i wupółpracy ze strony 
nijejocowogo opołeczeńatwa lub przynajmniej po­
zbawienie przeciwnika oparcia w tym apołeczeń- 
otwie;

- umiejtitne otoaownnie i kojarzenie wezyotkich 
przedaię-wzięć z zakresu obrony p/dyweroyjnoj 
/nie tylko, a nawet nie głównie bojov;ych/; 
zapewnienie warunków? ich wzajemnego uzupełnia­
nia siy i ścisłego współdziałania^^;

- wykorzystanie do walki z przeciwnikiem wszyst­
kich rezerw i możliwo.óci oraz sprzyjających 
okoliczności;

- aktywność, operatywność, zdecydowanie i spokój 
/opanowanie/ aparatu kierującego działaniami
i sił prowadzących działania przociwdywerpyjne, 
a także systematyczność i ciągłość działań;

- pozbawienie przeciwnika możliwości zaopatrywa­
nia si^ z zewnątrz,

x/ Terror i okr\Jcieństv/o, o v/yv/ołanie których w 
dzlał;miach bojowych do.ść łatwo, są np. zdecy­
dowanie przeciwstawne zabiegom, mającym na ce­
lu pozbawienie przeciwnika poparcia w raiejeco- 
wym społeczeństwie i pozyskanie jego czynnego 
poparcia dla siebie.
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Doświadczenia uczą, że bojov;e działania prze- 
ciwdywereyjne mają znaczenia tylko jako zabiegi 
"wieńczące", bez uzyskania efektów w innych, poza- 
bojowych płaszczyznach działalności przeciwdy- 
wersyjnej, nie można liczyć na efekty w działalno­
ści bojov/ej - nie może ona być sloiteczna. Działa­
nia przeciwdywersyjne mają charakter przewlekły, 
trwają raczej tygodniami i miesiącami niż dniami, 
są nadzwyczaj nużące, rzadko efektowne, wymagajs 
ciągłego napięcia woli i uwegi, ogromnego zdyscy­
plinowania i karności, wytiw/ałości i v;ytrz;}Tnałoś- 
ci wszystkich ogniw, wielkiego opanowania i zim­
nej krwi. Uzyskanie w nich szybkiego efektu w po­
staci rozbicia i wyniszczenia przeciwnika w walce 
jest osiągnięciem bardzo trudnym. W warunkach 
przeciętnych se względu na rozproszenie, przeciw­
nika, szczupłość i ruchliwość jego sił oraz zdecy­
dowane unikanie wralki i działanie zawsze z zasko­
czenia, łatwiej jest wyniszczyć siły dja^/ersyjne 
cpla lub zmusić je do wycofania się na ’własny te­
ren przez pozbawienie ich możliwości zaopatr^fwa- 
nia się i pozbawienie je poparcia w miejscowyn 
społeczeństwie niż zmusić je do podjęcia otwartej 
walki.

V/ skali kraju organem v";iodącym, planu;' 
i koordynując;V'^i całość wysiłków państwa i spo­
łeczeństwa w zakresie działań przeciwdy'.versyjnych 
jest Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i jego orga­
ny tereno-we, a także organy innych resortów, dla 
których kompleks zadań obrony przeciwdywersyjnej



;Jeat kontynuacją zadań, realizowanych w okresie 
pokoju zarówno w dziedzinie utrzymania porządku 
i bezpieczeństwa wewnętrznego, jak i w zakresie 
działalności ideowo-wychowawczej i propagandowo - 
agitacyjnej, Tylko one mają odpowiednio zorganizo­
waną w terenie sień informacyjno- ostrzegawczą, 
.szczegółową znajomośó ludzi, terenu, obiektów 
i możliwości niezwłocznego reagowania na pojawie­
nie się nawet drobnych sił dywersji,

W bojowej działalności przeciwdywersyjnej 
poza MO i SB uczestniczą uzbrojone siły wszystkich 
innych zainteresowanych resortów z tym, że MSW 
sprawuje nadzór nad ochroną wszystkich obiektów 
niezależnie od ich resortowej przynależności, z 
wyjątkiem obiektów wojskowych i gospodarczych I 
kategorii mających duże znaczenie dla obronności 
kraju, chroniących przez wojsko, a ponadto w ca­
łości odpowiada za organizację, kierowanie i re­
alizację przeciwdywersyjnych działań manewrowych,

W obronie przeciwdywersyjnej uczestniczą rów­
nież siły OW. Ich udział polega na: 
a/ zapewnieniu bezpośredniej ochrony wszystkim 

własnym obiektom /wojskowym/ oraz gospodarki 
narodowej kategorii I mających duże znaczenie 
dla obronności kraju;

b/ udzielaniu pomocy organom MSW w ich działalno­
ści bojowej.
Dowodzenie siłami ochrony obiektów w skali 

OW realizowane jest w ogniwach: sztab OW - WSzW - 
pododdział ochrony z ewentualnymi niewielkimi
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wyjątkami Aap. siły ochrony SD, które podlegają 
v;prost komendantom ochrony tych stanowdsk Inb

Bezpoarednimi przełożonjnni pododdziałów ochro* 
ny są więc w zasadzie szefov/ie V/SzW, z wyjątkiem 
ochrony obiektów użytkowych przez określone Jed­
nostki wojskowe /obiekty koszarov/e i urządzenia 
Jednostek OPK, szkolnych, rszeri70T.vych itp/, v/ któ­
rych to przypadkach ochrona należy do obowiązków 
tych Jednostek. Jednakże i w tym przypadku szefom 
wojewódzkich sztabów wojskowych przysługują kom­
petencje terenowych koordynatorów spraw ochrony 
wszystkich obiektów chronionych przez wojsko z 
organizatorami ochrony obiektów pozawoJskoTfych 
oraz z organami i siłami manewrowymi resortu 
spraw wewnętrznych.

Pododdziały ochrony w swej zasadniczej masie 
w okresie pokoju nie istnieją. Formowanie ich w 
zasadzie przygotowane Jest na okres mobilizacji.

Do momentu uzyskania mobilizacyjnego rozwi- 
iiięcia pododdziałów ochrony, zadania te mogą częś­
cią sił v/ykonywać Jednostki obrony terytorialnej, 
wojsk obrony we^/nętrznej lub inne, będące aktual­
nie w dyspozycji,

V/ pasie granicznym pododdziały ochrony obiek­
tów formuje się na bazie WO? i wojska te za'De"'oia- 
Ją cezpośrodnią ochronę obiektom granicznym i in­
nym, mające duże znaczenie dla obronności kraju 
/przepravry, mosty itp,/. Ze ’względu na charakter 
działalności 'JOP, z natury rzeczy zbliżonej do
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działalności przeoiwdywersy;)ne^, w pasie granicz­
nym na nich spoczywa ohowiązek organizacji i pro­
wadzenia przeciwdywersyjnych działań manewrowych 
/w pasie granicznym organem odpowiedzialnym za 
sprawność ohrony przeciwdywersyjnej są jednostki 
WOP/.
. Na pozostałym obszarze kraju /z wyjątkiem 

obszarów zajętych w pełnym tego słowa znaczeniu 
przez wojsko — np. na terenie koszar, lotnisk, 
wojennychjbaz morskich, w rejonach ze środkowania 
oddziałów wojskowych itp./, przeciwdywersyjne 
działania zaczepne /manewrowe/ prowadzą właściwe 
terenowe komendy ii siły MO i SB, jako organy 
i siły wyspecjalizowane, odpowiedzialne i kom­
pleksowo realizujące stale zadania kontrwywiadow­
cze, dysponujące w terenie gęstą siecią rozpozna­
nia specjalnego.

Współdziałają z nimi siły zbrojne poprzez 
działalność organów WS7/, a w razie potrzeby po­
przez wydzielenie pomocy w postaci pododdziałów 
wojskowych. Ka czas akcji pododdziały wojskowe 
podporządkowane są dowódcom akcji, wyznaczonym ze 
składu i przez odnośne władze MSW.

Na pewnych obszarach bojowa działalność dy- 
7/ersyjna może jednak przerosnąć w działania mają­
ce cechy otwartej walki zbrojnej. Możliwe jest 
to szczególnie w przypadku przejścia znacznych 
sił przeciwnika do działań w rozproszeniu - może 
to być desant powietrzny, działający od początku 
w rozproszeniu lub rozbite zgrupowanie przeciwnika
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pozostałe na głębokich tyłach itp. Możliwe .jest 
to róv/nież w przypadku zorganizowania się silne­
go zbrojnego podziemia.

Wówczas zajść może konieczność podjęcia dzia­
łań bojowych na szeroką skalę, przy użyciu znacz­
nych ilości sił i środków wojskowych oraz zastoso­
waniu wojskowych metod walki,

WÓT/czas działania przejmuje od organów MSW 
wojsko w tym sensie, że:
- dowodzenie akcją obejmuje wyznaczony dowódca 
wojsko^vy;

- główne zadanie - niszczenie sił przeciw^nika- 
spada na pododdziały wojska /i milicji, ale 
działające na zasadach i przy zastosowaniu woj­
skowych metod walki/;

■ organa i siły, metody działania i działanie 
sił resortu spraw wewnętrznych, stają się pomoc­
niczymi, mającymi na celu zabezpieczenie dzia­
łań sił głównych /przede wszystkim w zakresie 
rozpoznania i ubezpieczenia/ i na okres akcji 
podporządkowanymi dowódcy wojsk07;emu,
Yi sytuacji takiej obszar objęty działaniami 

decyzją Komitetu Obrony Kraju lub określonych '/•'KO 
/w porozumieniu z DOW/ może być uznany i ogłoszo­
ny jako obszar działań bojov,f3’’oh, co powinno za 
sobą pociągnąć istotne konsekwencje prav/ne, a w 
szczególności;
*" podporządkowanie władzy administracyjnej 7/ ręce 

dowództwa wojskowego /na okres trwania działań
bojowych/, które odpowiada za przeprowadzenie 
całej operacji;
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- operacyjne podporządkowanie mu wszystkich znaj­
dujących się na danym obszarze sił i środków 
wojskowych i cywilnych, z pra7/em ich wykorzysta­
nia dla celów walki stosownie do potrzeb, możli­
wości i okoliczności; ewentualne ograniczenia 
w tym zakresie powinry być sformułowane jasno 

. i konkretnie.
Powyższe oznacza, że dow^ódca prowadzący dzia­

łania uzyskuje prawo wprowadzenia niezbędnych ze 
względu na dobro walki, ograniczeń swobód obywatel­
skich /np. zakaz opuszczania mieszkań w ol-nresłonych 
porach dnia, zakaz swobodnego poruszania się poza 
miejscem zamieszkania, wprowadzenie specjalnych 
przepustek, przymus pracy na potrzeby sił zbrojnych 
itp./. Uzyskuje ,on również prawo nakładania zarów­
no na ludność jak i terenowe władze, zakłady pracy, 
instytucje itp. określonych świadczeń osobowych i 
rzeczoy^ych.

Funkcje administracyjne dowódca powinien 
sprawować poprzez miejscowe władze administracyjne, 
korzystając z ich aparatu i doświadczenia.

Metody i taktyka walki z przeciwnikiem, dzia­
łającym vf rozproszeniu różni się znacznie od takty­
ki walki regularnej, wymaga też specjalnego prz3̂- 
ggtowania zarówno dowództw jak i sił.

Przejmowanie ,/ewentualnie/ dov/odzenia dzia­
łaniami przeciy/dywersyjnymi przez dowództwa i szta­
by wojskowe - w jak należy oczekiwać - najtrudniej­
szym okresie, wymaga aby DOW i wojewódzkie sztaby 
wojskowe od początku aktywnie angażowały się w
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działania i doskonale znały'aktualną sytuację 
w tej dziedzinie. Konieczna jest także stała go­
towość dowództw i wojsk do udziału w działaniach 
i w razie potrzeby do przejęcia całego ciężaru 
walki tak, aby nie dopuścić do rozrośnięcia się 
zagrożenia na skalę masową.

Obszar OW częściowo lub w całości może zna­
leźć się w strefie tyłów operacyjnych frontu ze­
wnętrznego. Jednostki tyłowe frontów, zajęte za­
opatrywaniem i obsługą v/ojsk, mogą nie być w sta­
nie zapewnić sobie odpowiedniej ochrony. W takim 
wypadku oczekiwać należy powstania nowych poważ­
nych zadań w zakresie obrony przeciv/dywersy;jne j,

Obrona przeciwdywersyjna tyłćv/ frontów może 
być decyzją MON w całości powierzona v/ojakom OTK 
i dowództwu OW. W takim wypadku należy w skład 
wydzielonej z DOW grupy operacyjnej włączyć rów­
nież przedstawiciela lowatermis trzos twa frontu
oraz korpusu OPK; siły stacjonarne lub terytorial­
ne /ochronne, samoobrony, jednostki OT itp./ wyko­
rzystać do ochrony dodatkowo rozwiniętych obiek­
tów tyłowych, a w razie potrzeby użyć v/ tym celu 
także część sił manev/rov/ych.

y I5. Działania przecir/desantoy/e na obszarze OW ''

Lądowaniem desantów, zagrożone są w przypad­
ku wojny głównie zachodnie połacie naszego kraju, 
a także w całości wybrzeże i iląsk, ale w razie
x7 Podręcznik "Zwalczanie desantów powietrznych".

V»'yd.MON /lOT/ Warszawa 1971.
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szczególnie niekorzystnego rozwoj-u wydarzeń na 
zewnętrznym froncie wojny i w miarę rozwoju sił, 
środków i metod desantowania, groźba może przesu­
wać się w głąb kraju.

Przy obecnym stanie ’’rozrzedzenia" wojsk 
i braku ciągłego frontu oraz przy obecnym stopniu 
ruchliwości.wojsk lądowych należy także przewidy­
wać możliwość przerywania się i przenikania na 
znaczne głębokości pojedynczych grup, a nawet 
silnych zgrupowań wojsk npla. Grupy te i zgrupowa­
nia mogą więc także drogą lądową wtargnąć głęboko 
poza front zewnętrzny i na obszar naszego kraju.

Wielkość konkretnego zagrożenia obszaru OW 
siłami desantów i lądowych zgrupowań wojsk prze­
ciwnika zależy przede ws^stkim od:
- położenia okręgu na teatrze działań wojennych;
- położenia frontu zewnętrznego;
- operacyjnych i technicznych możliwości przeciw­

nika, a także aktualnych możliwości wojsk fron­
tu zewnętrznego i OPK.

Szczególnie istotny Jest związek zagrożenia z 
położeniem |zewnętrznego frontu - powodzenie wojsk 
operacyjnych odsuwa i zmniejsza lub wręcz eliminu­
je groźbę desantowania przeciwnika ’i odwrotnie - 
powodzenie przeciwnika potęguje JeJ narastanie. 
Związek ten przesądza również o tsnm, że lądowanie 
desantu na obszarze OW aktualnie możliwe Jest 
w zasadzie tylko wówczas, gdy obszar OW lub Jego 
część znajduje się w granicach strefy tyłów fron­
tu /lub frontów/. Wynika stąd że:
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- dowodzenie realizowane może iDyć nie v.iyłącznie 
w układzie;
Sztab Generalny WP - 07/ - wojska lecz także 
w układzie: sztab frontu - OW - wojska;

- walka z desantem, stanowiąc element obrony 
obszaru OW i kraju, będzie także częścią opera­
cji frontowej; uczestniczyć w niej mogą poza 
wojskami OW:wojska rakietowe i lotnictwo oraz 
wojska OPL frontu; wojska OPK; odwody frontu.

Należy jednakże zakładać, że /ponieważ desan­
towanie przeciwnika jest ściśle związane z jego 
powodzeniem na froncie/ użycie do walki z desan­
tem odwodów frontov/ych w praktyce będzie niemożli­
we i niecelowe>. Ze względu na trudne położenie 
wojsk frontu nie należy też lic2yć na silne wspar­
cie lotnicze.

Operacja przeciwdesantowa, w całokształcie 
przedsięwzięć bojowych, obejmuje kilka etapów, z 
których walka z desantem lądującjrm i po jego wylą­
dowaniu, stanoTd. treść etapu ostatniego. Ta okoli­
czność przesądza ó roli i charakterze udziału 
wojsk OW w operacji przeciwdesantowej.

Ze względu na szczególne możliwości i metody 
Walki sił powietrznodesantowych, z całoicształtu 
działań lądowych przeciw nim można zwykle wyodręb­
nić trzy etapy:

rozpoznanie i blokowanie sił lądujących /pozba­
wienie ich swobody manewru i opóźnienie osiąga­
nia gotowości/;

“ uderzenie odwodów w celu rozbicia sił głównych 
desantu;

63



- niszczenie rozbitych i rozproszonych sił prze­
ciwnika.

W pierwszym etapie walki Z' desantem mogą 
wziąć udział wyłącznie te siły, które znajdują 
się w rejonie lądowania lub w pobliżu i które - 
mimo ogniowego przygotowania lądowania i potęgi 
lotniczego wsparcia desantu przeciwnika - zacho­
wują zdolność bojową. Możliwości bojowe tych sił 
są więc wypadkową dwu przeciwnie działających 
okoliczności. Z jednej bowiem strony uderzenie 
przeciwnika z powietrza i - jak należy oczekiwać
- zaskoczenie - osłabia znacznie zdolność bojową 
sił, znajdujących się w obszarze lądowania. I to 
tym bardziej, że prawdopodobnie będą to raczej 
wyłącznie siły terytorialne typu pododdziałów 
ochrony, MO i samoobrony /mało prawdopodobne, aby 
przeciwnik lądował na' lub w pobliżu zgrupov/ań 
wojsk/. Z drugiej jednak strony daleko posunięta 
bezbronność spadochroniarzy w chwili lądowania
ż tuż po wylądowaniu stwarza szczególne szanse,
W sumie jednak, należy sądzić, iż w większości 
przypadków wykorzystanie tych szans na większą 
skalę będzie mało prawdopodobne i ograniczy się 
w najlepszym przypadku do skutecznych prób bloko­
wania nieprzyjaciela i rozpoznania jego sił.

Wszystkie uzbrojone podo'ddziały wojskowe, 
MSW i samoobrony, znajdujące się w obszarach 
przewidywanego lądowania desantów przeciwnika, 
powinny zawczasu być przygotowane do obrony okręż- 
nej, łącznie z rozbudową odpowiednich punktów



oporu. Pod Icierunkifcin dowódców miejscowych oddzia­
łów samoobrony, przygotowana powinna być siłami 
samoobrony i miejscowej ludności szybka rozbudo­
wa najprostszych zapór w postaci zawałów na dro­
gach, barykad itp.
Zapory te powinny być stawiane w trybie alarmowym, 
szczególnie na obszarach przyległych do rejonów 
lądowania desantu. Pewną rolę mogą też spełnić imi­
tacje poi minowych, fugasów, zmuszające przeciwni­
ka do nadmiernej ostrożności i powodujące tą dro­
gą opóźnienie jego akcji. Budowa zapór musi jednak 
byc tak zorganizowana, aby nie utrudniała później­
szej akcji własnych wojsk.

Siły terenowe i miejscowa ludność mogą stano­
wić istotne źródło informacji o siłach przeciwnika 
i położeniu. Rozpoznanie nieprzyjaciela, a szcze­
gólnie wielkości jego sił i sposobu działania/zawar­
cie czy w rozproszeniu/ jest sprawą ogromnej wagi 
i o ogromnej skali trudności. Stąd konieczność wy­
korzystania w tym celu wszystkich dostępnych sił 
i środków oraz źródeł. Należy do nich - poza miej­
scową ludnością, samoobroną, terenowymi siłami 
ochrony obiektów, MO, terenowymi władzami i ogniwa­
mi administracji kolejowej, pocztowej i telekomuni­
kacyjnej, rolnej i leśnej, straży pożarnej itp. - 
zaliczyć; jednostki i związki wojsk OFP:; marynar]:v 
wojenną i wojska ochrony pogranicza; wojska frontu 
zewnętrznego; ludność, władze terenowe i jednoatki 
wojskowe będące na trasie przelotu sił desantu itp.
Z tej ewentualnej powodzi informacji - często
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mylnych - konieczne hędzie wyłonienie realnego 
obrazu sytuac;Ji, jako podstawy do decyzji.
Dla celów rozpoznania - poza tym - celowe może 
być wysyłanie w rejon lądowania przeciv;nika podod­
działów rozpoznawczych /etatowych lub doraźnie 
wydzielonych/ z sił wojsk obrony wewnętrznej lub 
WOP, a w razie konieczności także z jednostek 
szkolnych itp. Celowe może być również - o ile 
będzie możliwe - stosowanie rozpoznawczych kontr- 
de 3ant ów na śmigłov/cach.

W przypadku uzyskania odpowiednio wcześnie 
danych o działaniu desantu nieprzyjaciela w roz­
proszeniu, wykonania uderzeń celu rozbicia zgru­
powania sił przeciwnika staje się bezprzedmiotowe. 
Jednakże w przypadku braku pewności co do sposobu 
działań przeciwnika nie należy oczekiwać na uzyska­
nie niezbędnych danych tylko rozwinąć akcję, mają­
cą na celu rozbicie przeciwnika, licząc na to, iż 
w czasie jej trwania /o ile nie napotka się zorga­
nizowanego oporu/, uderzające siły spełnią funk­
cję bardzo silnego rozpoznania, które da ostatecz­
ną podstawę do zmiany formy działania - przejścia 
do niszczenia rozproszonego przeciwnika.

Przy wyborze kierunków uderzeń oraz /w przy­
padku powstania kilku ognisk walki/ przy wyborze 
rejonów głównego wysiłku należy brać pod uwagę 
przede wszystkim:
- konieczność przeciwdziałania prawdopodobnym 

zamierzeniom przeciwnika;
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“ potrssby sił, organów, na rzecz których działa­
ją wojska OW i dla których 7/alka z desantem 
jest elementem zabezpieczenia ich działań. 

Dlatego też zazwyczaj:
- w przypadku lądowania desantu w rejonie prze­
prawi, uderzenia należy wyprowadzić z myślą 
o odrzuceniu przeciwnika od tego rejonu;

- w przypadku lądowania przeoivvnika na marszru­
tach viojsk - uderzenia powinny byó prowadzone 
w sposób zapewniający najszybsze ich otwarcie 
/eksploatacje/,

Do działań mających na celu rozbicie nieprz^rja- 
cielą mogą być wykorzystane również przegrupowu- 
jące się wojska operacyjne. Dla nich działanie to 
będzie miało na celu przede wszystkim orzebicie 
oię przez zaporę jaką stanowi desant. Okręg noże 
jednak działanie to wykorzystać dla uzyskania 
efektu w postaci rozbicia desantu, dcstcscwujcc 
odpowiednio użycie swych sil do działań wojsk 
opera.cyjnych. V» Icażdyni jednak przypadku niszcze­
nie desantu rozproszonego jest zads.niein okręsu 
wojskowego i powinno być wykonane siłami, będaew- 
mi w jego dyspozycji.

Przygotowanie, organizacja i kicrorainie wal­
ką z desantami powietrznymi to zadanie rrzed-̂ - 
wszystkim okręgu wojskowego, choc w rhcktóri'c:-. 
przypackach kierownictwo ono rac ja mola cvć j. ~— 
nzone do?;ódst’wom /grupom operacyjrk.nn/ w'-'caie loirs' 
Se składu dowództwa i sztabu zalnterosowarieac 
frontu lub ze szczebla Sztabu Generalno^^o V«'P,



Dla kleroy/ania walką wydzielonych sił dowódz­
two OW wydziela zazwyczaj odpowiednią grupę ope­
racyjną, na czele której staje dowódca, zastępca 
dowódcy OW lub wyznaczony oficer,

W walce z desantem mogą być wykorzystane:
- Jednostki WOWewn i WOP podległe doy OW;

Jednostki wojsk operacyjnych, czasowo stacjonu­
jące lub'przegrupowujące się przez obszar OW 
/wg decyzji odnośnych dowódców związków opera­
cyjnych lub Sztabu Generalnego/;
Jednostki szkolno, rezerwowe i zapasowe /wyjąt­
kowo i w razie szczególnej konieczności/.

Ponadto dla wykonania zadań pomocniczych i 
przede wszystkim w celu blokowania określonych 
obszarów lub kierunków oraz w celach samoobrony: 

Jednostki OPK /tylko w wypadku koniecznej samo­
obrony oraz dla wykonania zadań ogniowych arty- 
loi^yjskich, rakietowych lub wsparcia lotniczego 
w razie rzeczywistej konieczności/; 
pododdziały MO, WSW, ochrony obiektów;

- specjalistyczne oddziały samoobrony.
Dla wykonania zadań łączności, inżynieryjnych, 

maskowania, rozpoznania, transportowych itp, mogą 
byc ponadto użyte wszystkie dostępne w rejonie 
działań siły i środki zmilitaryzowane i samoobro­
ny oraz wszystkie zasoby terenu /siła robocza, 
sprzęt, narzędzia, środki materiałowe itp/.

Dowodzenie siłami wyznaczonymi do walki może 
wymagać tworzenia zgrupowań uderzeniowych lub wią­
żących i ich dowództw przez podporządkowy^vanie
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Jednosliek mniejszych, lub słabiej przygotov/anych 
dowództwom Jednostek większych lub przygotowanych 
lepiej do wykonywania określonych zadań bojowych.

Istotnym problemem z zakresu walki z desanta­
mi Jest organizacja i dov/odzenie walką z przeciw­
nikiem działającym na styku dwóch OW lub w rejonie 
granicy• W takim przypadku konieczne staje się 
tworzenie wspólnego dowództwa i połączonego zgru­
powania wojsk.

Organizujący walkę z desantami powietrznymi 
stale powinni pamiętać o tym, że wojska desantowe 
przeciwnika - to wojska elitarne, najwyższej kla­
sy. Takimi wojskami OH czasu "W” z reguły nie dys­
ponuje. Stąd konieczność uzyskiwania szczególnie 
dużej przewagi liczebnej, zapewnienia walczącym 
dostatecznie silnego wsparcia i osłony, v^ykorzy- 
stania wszystkich dostępnych elementów przewagi, 
takich Jak: znajomość terenu, poparcie ludności, 
ciemności nocy, zaskoczenie itp.

Zagadnienia walki z desantami morskimi
i kombinowanymi stanowią oddzieln3r problem w dzie­
dzinie obrony obszaini nadmorskiego OW.^^

x/ Problem ten opraco;vany Jest v/ s!:rypcie znajdu­
jącym się w bibliotece szkoleniowej a SG pod 
numerem 014947 /"Zasady i właściwości obrony 
wybrzeża PRL"/, Biuletyn Informacyjny Lr Vilo/ z 1974 r.
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'jl/6. Ochrona granic PRL '

Ochrona granic PRL należy do obowiązków 
i kompetencji resortu spraw wewnętrznych i resor­
tu obrony narodowej. Główne zadanie ochrony tych 
granic spada na wojska ochrony pogranicza, podpo­
rządkowane IJinisterstwu Spraw Wewnętrznych.

Działalność WOP w okresie pokoju, z wyjątkiem 
nielr>:órych przedsięwzięć typu szkoleniowego, leży 
w gestii Dowództwa i Sztabu WOP i centralnych 
orgar,ów administracji państwa. Przewiduje się 
jednak, że w razie wprowadzenia pełnej gotowości 
obronnej państwa i wybuchu wojny, wojska ochrony 
pogranicza mogą wejść /a jednostki nadmorskie - 
v/ejdą/ w bezpośrednie podporządkowanie odpowied­
nich DOW. W takim wypadku w skład DOW zostałyby 
włączone elementy dowodzenia, wydzielone ze Szta­
bu WOP i tworzące szefostwo WOP w DOW. Z tego 
względu D0V7 także w okresie pokojowym powinny 
ściśle v/spółpracować z Dowództwem WOP i odnośny­
mi zv;iązkami WOP oraz zajmować się sprawami przy­
gotowania systemu wzmocnionej ochrony granicy oraz 
problemami bojowego wykorzystania jednostek WOP.

Ochrona granic obejmuje zwalczanie nielegal­
nej przekraczalności granicy państwowej i jej pe­
netracji, Działalność ta prowadzona jest na obsza­
rze przyległym do granicy, zwanym pograniczem, 
pogranicze obejmuje:
x/ Opracowano na podstawie Biuletynu Informacyjne­

go nr 1 z 1971 r. str. 13-31.
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- pas drogi granicznej, o szerokości 15 m od li­
nii granicy w głąb kraju; w uzasadnionych przy­
padkach, może być pas ten poszerzony do 100 m. 
Stanowi on drogę obchodową WOP i miejsce,na któ­
rym sytuuje się urządzenia pogranicza;

- strefę nadgraniczną, o szerokości 2-6 km; może 
ona być 25wężona poniżej 2 km decyzją Rady Mini­
strów lub poszerzona do 10 km decyzją MSW;

- pas graniczny obejmujący 30 km od linii granicz­
nej.

Ponadto na morskiej granicy wyodrębnia się:
- morskie wody wewnętrzne /zalewy i zatoki/;
- morze/wody/ terytorialne, obejmujące pas wód 

szerokości 3 Mm, licząc od brzegu i granicy wód 
wewnętrznych;

- pas wód przyległych o szerokości 6 I5m;
Podział wód i pogranicza jest uzasadniony po­

trzebami prawnymi /odpowiednie, zróżnicowane upraw­
nienia WOP i władz porządkowych oraz administracyj­
nych/ oraz wynikającymi stąd zróżnicowanymi sposo­
bami i rodzajami działań ochronnych WOP.

Ochrona granicy może być pośrednia i bezpo­
średnia. Do form ochrony pośredniej zalicza się:
" działalność operacyjno-śledczą organów zwiadu 

WOP;
- pomoc organóv/ służby bezpieczeństwa i MO, tere­

nowych organów administracji państwowej i miej­
scowej ludności,

Do form ochrony bezpośredniej natomiast zalicza 
się:
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• - codzienną działalność służby granicznej WOP;
- operacyjną działalność zwiadu WOP;
- stosowanie w ochronie granicy specjalistyczne­
go sprzętu i urządzeń alarmowo—ochronnych oraz 
wykorzystanie psów służbowych;

- prowadzenie pościgów granicznych«
Służba'graniczna jest podstawowym sposobem 

ochrony granicy w okresie pokoju. Pełnią ją patro­
le graniczne, obserwatorzy, posterunki graniczne, 
patrole pogotowia.
Do środków technicznych, stosowanych w ochronie 
granicy, należy zaliczyć: stacje i systemy radio­
lokacyjne, systemy sygnalizacyjne, urządzenia nok­
towizyjne itp., a także kontrolny pas terenu do 
ujawniania śladów przekroczenia granicy.

Pościg graniczny organizuje się w celu zatrzy­
mania osób, które nielegalnie przekroczyły lub 
usiłowały przekroczyć granicę, a nie zostały za­
trzymane w trakcie dokonywania tego czynu. Pościg 
trwa tak długo, dopóki ścigana osoba nie zostanie 
zatrzymana lub dopóki właściwy przełożony nie uzna, 
ze zostały wyczerpane wszystkie możliwości działa-* 
ma. Tía terenie państw eojuszniczych pościg przej­
mują organa właściwe dla tego państwa. Jednakże, 
dzięki odpowiednim porozumieniom zawartym przez 
zainteresowane państwa, na obszarze przyległym 
do granicy możliv/e jest kontynuowanie pościgu przez 
organa WOP także na terytorium sojuszniczym.

Na morzu, zgodnie z odnośnymi porozumieniami 
międzynarodowymi, pościg może być prowadzony aż
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do granic wód terytorialnych innego państwa.
Z organami ?/0P w dziedzinie ochrony granic 

PRL zobowiązane są współdziałać wszystkie inne 
organa państwowej administracji i udzielać im 
pomocy w zakresie swych możliwości.
Szczególnie ściśle na wszystkich szczeblach współ­
działają WOP z:
- organami służby bezpieczeństwa i MO;
• wojskową służbę wewnętrzną i wojewódzkimi szta­
bami wojskowymi;

- wojskami OPK i Marynarką Wojenną;
- organami urzędów wojewódzkich.

Równie bliska i ścisła jest współpraca WOP 
z organami ochrony granicy sojuszniczych państw 
sąsiednich.

Wzrost zagrożenia bezpieczeństv/a PRL powoduje 
konieczność wzmocnienia ochrony granicy /podobnie 
jak pociąga za sobą cały system przedsięwzięć 
mających na celu wzmocnienie ochrony porządku 
i bezpieczeństwa państwa/• Wzmocnienie ochrony 
granic PRL polega na:
- wzmocnieniu sił bezpośredniej ochrony granicy 

przez: mobilizacyjne rozwinięcie jednostek 7/OP,
a szczególnie placówek, strażnic i odwodów, zor­
ganizowanie ochrony ważnych obiektów w stre-\e 
nadgranicznej, podporządkowanie pododdziałom ’,VOP 
miejscowych specjalistycznych oddziałów samoob­
rony i v/ykorzystanie ich do służby granicznej; 
nie należy też 7/ykluczaó możliwości ?/zmocr.i3nia 
7/OP innymi siłami wojskowymi;
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- wprowadzenie zmian w sposobie pełnienia służby 
/wprowadzenie nowych norm czasowych służby, 
zwiększenie liczebności elementów, zaostrzenie 
rygorów, wprov;adzenie elementów obrony w posta­
ci stanowisk ogniov/ych, schronów bojowych itp./;

- rozwinięcie systemu i stałe prowadzenie w stre- 
. fie nadgranicznej rozpoznania;
- v/prowadzenie zaostrzonych przepisów porządkowych 

i zwiększonych uprawnień WOP, wynikających z 
przepisów o stanie wojennym;

- zacieśnienie współdziałania i zintensyfikowania 
kontaktów z organami i siłami współdziałającymi.

W wypadku rozwinięcia się działań dywersyj­
nych w pasie granicznym, poza niedopuszczeniem do 
przerzutu przez granicę dodatkowych sił dywersyj- 
no-rozpoznawczych, środków i materiałów lub osób, 
zadaniem WOP staje się rozwinięcie bojowych dzia­
łań przeciwdywersyjnych; w pasie granicznym za 
organizację i kierowanie działaniami przeciwdywer- 
syjnymi odpowiadają jednostki WOP. Na okres dzia­
łań podporządkowane są im wszystkie inne uczestni­
czące w tych działaniach siły i środki.

Rozwiązanie takie uzasadnione jest tym, że 
w pasie granicznym 7/OP dysponują największymi moż­
liwościami bojowymi oraz - co szczególnie ważne - 
najlepiej rozwiniętym w tym obszarze systemem roz­
poznania i kontrwyv.'iadu, WOP, dzięki tradycyjnie 
blisicim kontaktom i współpracy z miejscową ludno­
ścią, v.T-korzystywanym w okresie pokoju dla celów 
ochrony granicy, zapewnione ma również w działa­



niach przeciwdyy/ersyjnych szczególne warunki blis­
kiej współpracy i poparcie zs strony tej ludności, 
co jak wiadomo stanowi podstawę pov/odzenia.

7. Obrona wojsk przed BŁ1R i udział OW w 0P3MI 
obszaru kraju

Jest to zadanie o podstawowym znaczeniu. 
Skuteczność jego wykonania w skali państwa i koa­
licji jest jednym z warunków realizacji wszystkich 
innych zadań. Wśród różnych możliwości intens;;̂ ,*;- 
ności użycia BL5R przez walc'zące mocarstwa widzieć 
należy róv;nież takie, które mogą spowodować, iż 
obrona przed BMR stanie się zadaniem głównym, 
decydującym o rezultacie wojny na równi z potęgą 
i skutecznością strategicznego natarcia jądror/ego, 
druzgocącego zaczepne możliwości przeciwnika.

Zadania OW w tej dziedzinie są ograniczone do:

a/ wszechstronnego przygotowania /pod względem 
sprzęto7/ym, kadrowym, szkoleniowym i organiza­
cyjnym/ na podstawie ustaleń centralnych oraz 
rozwinięcia na obszarze OW i zabespieczenia 
sprawnego funkcjonowania jednolitego systemu 
wykrywania skażeń;

t/ przygotowania, rozwinięcia na obszarze G." i 
zabezpieczenia funkcjonowania jednolitego s:t - 
temu powszechnego i funkcjonalnego ostrzegani'' 
o niebezpieczeństv/ie napadu powietiznsgc i ska­
żeń oraz alarmowania;
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c/ stałego prowadzenia prac, mających na celu 
uodpornienie wojsk i wojskowych obiektów oraz 
systemów, a także obiektów i systemów mających 
duże znaczenie dla obronności kraju; współdzia­
łanie w tym zakresie z innymi rodzajami sił 
zbrojnych, stacjonujących na obszarze OW; 

d/ zapewnienie sprawnej pomocy wojskom i wojsko­
wym obiektom w dziedzinie ratownictwa technicz­
nego, przeciwpożarowego i sanitarnego oraz po­
mocy ludności i władzom terenowym w tej dzie­
dzinie ;

e/ zapewnienie możliwości leczenia rannych i cho­
rych żołnierzy oraz prowizorycznej odbudowy 
najważniejszych obiektów wojskowych.

DOW nie stanowią ogniwa operacyjnego w sys­
temie kierowania przygotowaniem i działaniem orga­
nów, sił i środków obrony cywilnej. Jednakże i ta 
problematyka nie może uchodzić ich uwadze, a to 
przede wszystkim ze względu na to, że:
- istnieje możliv/ość i potrzeba koordynowania i 

kojarzenia /integracji/ wysiłków wszystkich do­
stępnych cywilnych i wojskowych sił i środków 
dla wykonania zadań najważniejszych, którymi 
w określonych sytuacjach mogą okazać się także 
zadania typu militarnego;

- wśród różnych możliwości sytuacyjnych istnieją 
współcześnie także takie, w któiych problemem 
zasadniczymi /również dla wojska, a DOW w szcze­
gólności/ może stać się ochrona ludności, sprav;- 
ność funkcjonowania gospodarki itp.
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Podstawową cechą prac 0'U w zakresie OrBIffi 
.jest ścisła współpraca z inn3/'ini rodsajanii sił 
zbrconych, v;ładzaici i siłami układu terytorialne­
go oraz organami i siłami, pozostającymi 7/ dyspo­
zycji władz centralnych,

Wszechstronne przygotowanie, termino7;e roz- 
v/inięcie oraz uzyskiwanie danych z sj-̂ stemu wykry- 
7;ania skażeń placówek obrony cyv\a.inej; jednostek 
y/ojskowych na obszarze 07/ jest zadaniem. Szefostwa 
Wojsk Chemicznych 0V/, współpracującego ściśle 
z odnośn:7mi oi^anami KOPL, Marynarki Wojennej.

Po zadań systemu należy:
- wykry.yanie i rozpoznawanie wybuchów jądrowych 

/miejsce i czas wybuchu, ocena rodzaju i mocy/ 
oraz uderzeń chemicznych /miejsce i czas oraz 
rodzaj użytego środka trującego/;

- śledzenie kie runko?/ przesuwania się obłoków 
promieniot7/órc£5’'ch i skażonego powietrza;

- prognozowanie skażeń, określanie stopnia zagro­
żenia, przygotowanie danych do ostrzegania i 
ostrzeganie o skażeniach oraz w pewnymi zakresie 
alarmowanie;

- gromadzenie i uogólnianie danych o skażeniach 
rzecizywistych terenu;

- wykreowanie i określenie stopnia skażenia żywno­
ści i materiałów użytkowych oraz innych materia­
łów zaopatrywania v/ojska;

- opracowanie dla odpowiednich organóv/ dov/oosenia 
i kierowania obroną danych o stanie skażeń i 
prognozowanych skutkach 7/ oelu podjęcia decyzji
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0 powiadomieniu wo;jsk i ludności, o ewentualnym 
niebezpieczeństwie i konieczności przedsięwzię­
cia środków ich ochrony, a także ochrony dóbr 
materialnych /np. żywności itp./;

System wykrywania skażeń na obszarze OW two­
rzą:

organy, stanowiące sieć wykrywania uderzeń ją- 
di‘ow;̂ ĉh i chemicznych oraz skażeń;

- organy,jgromadzące oraz opracowujące dane o ska­
żeniach.

Sieć wykrywania tworzą posterunki i patrole 
wystawione siłami jednostek wojskowych oraz obro­
ny cywilnej, W szczególności są to służby dyżurne 
jednostek wojskowych, obrony cywilnej oraz placów­
ki pomiarów skażeń resortów cywilnych rozwinięte
1 działające stale, stosownie do potrzeb okresu 
pokojowego. W wypadku zaistnienia potrzeby ta po­
kojowa sieó w trybie alarmowym zagęszczana jest 
posterunkami oddziałów samoobrony i oddziałów 
zmilitaryzowanych, a ponadto stosownie do potrzeb 
działaniem patroli. Położenie przestrzenne poste­
runków tego typu związane jest z położeniem jed­
nostek i oddziałów.

Stąd rozłożenie sieci jest xrysoce nierówno­
mierne. W wypadkach szczególnych mogą więc być 
ponadto wystawione posterunki samodzielne. W za­
sadzie jednak "białe plamy" w mapie posterunków 
pomiarów skażeń muszą być zapełniane działaniem 
patroli, szczególnie patroli powietrznego rozpo­
znania skażeń. W przyszłości, po wprowadzeniu do
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wyposażenia automatycznych urządzeń wykrywania wy­
buchów i skażeń, możliwości stv/orzenia w pełni 
racjonalnej konstrukcji sieci pomiarów będą znacz­
nie wyższe i pełniejsze.

System organów przeznaczonych do gromadzenia 
i opracowywania danych o wybuchach jądrowych i ska­
żeniach na szczeblu 0V/, tworzą rozwijane w razie 
potrzeby i w trybie alarmowym:
- Ośrodek Analizy Skażeń Okręgu Wojskowego;
- Ośrodki Analizy Skażeń wszystkich Inspektoratów 

obrony cywilnej.
Ponadto, niektóre elementy tych danych, gro­

madzone i opracowywane są w określonych komórkach 
dowództw i sztabów wszystkich jednostek wojskowych, 
a także w odnośnych komórkach kierowniczych orga­
nów obrony cywilnej.

Ośrodki Analizy Skażeń OW i obrony cywilnej 
współpracują ściśle ze znajdującymi się na ich ob­
szarze Ośrodkami Analizy Skażeń Marynarki Wojennej 
i Flotylli Obrony Wybrzeża Korpusu OPli oraz pułków 
i batalionów radiotechnicznych, a także sąsiednich 
OW oraz ze stacjami obliczeniowo-analitycznymi ska­
żeń /SOAS/, rozwijanymi przy SD i KSD z\7iązków 
operacyjnych i taktycznych lub V7łaściwj*mi szefami 
zabezpieczenia chemicznego jednostek 7/ojsk opsra- 
^yjiiych /w czasie ich pobytu na obszarze OW/.

79



11

A;

80



Informacje o uderzeniach jądrov/ych i skaże­
niach przekazywane są na zasadach pierwszeństwa 
z posterunków i służb dyżurnych do najbliższych 
ośrodków analizy skażeń inspektoratów obrony 
cywilnej oraz poprzez poszczególne szczeble dowo­
dzenia ̂ do OAS Okręgu Wojskowego, Posterunki, pa­
trole i ośrodki analizy skażeń wojsk OPK w piei*’.v- 
szej kolejności przekazują informacje w swoim 
wewnętrznym systemie /wg służbov/ej podległości/, 
a następnie w systemie terytorialnym. To samo 
dotyczy wojsk operacyjnych w czasie ich przegrupo­
wania przez obszar 07/.

OAS niższego szczebla przekazują ośrodkom 
szczebla wyższego informacje już opracowane i 
uogólnione. Dokonywane w OAS prognozy stanowią 
jednocześnie podstawę dô  powiadamiania i alarmowa­
nia wszystkich zagrożonych o niebezpieczeństwie 
opadu /skażenia/, 0 niebezpieczeństwie skażeń 
powinni być powiadamiani wszyscy mieszkańcy oraz 
wszysticie jednostki, instytucje, zakłady przemy­
słowe, znajdujące się na danym terenie. Powiada­
mianie może byc zrealizowane bezpośrednio w nrzy— 
padku bezpośredniej podległości lub przy TTykorzy- 
staniu środków masov/ego przekazu, 'względnie po­
średnio - poprzez OAS niższych szczebli.

Informacje o uderzeniach jądrowych i skaże­
niach przekazyr/ane są na zasadach pisr^wszeństwa 
przy pomocy ogólnego systemu łączności z częścio­
wym wykorzystaniem systemów wyodrębnionych wyłącz­
nie dla tych celów /głównie na szczeblach najniż­
szych/.
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Alarmowanie realizowane jest przez posterun~ 
ki i służby dyżurne lub przez OAS inspektoratów 
obrony cywilnej /przy pomocy systemów ogólnego 
alarmowania/ na podstawie wyników aktualnych po­
miarów własnych lub na podstawie danych i prognoz 
uzyskanych ze szczebla nadrzędnego lut od sąsiadów« 
Reasumując: .
a/ źródłem dopływu informacji o wybuchach i ska-̂  

żeniach dla OAS OW po rozwinięciu systemu sta­
ją się; OAS inspektoratów obrony cywdlnej; 
jednostki i instytucje wojskov/e podległe bezpo­
średnio D0\7 /w tym także posterunek rozwinięty 
przy danym SD oraz patrole rozpoznania skażeń 
podporządkowania okręgowego/; OAS korpusu OPK 
i sąsiednich OW oraz ewentualnie Maiynarki Wo­
jennej; SOAS związków operacyjnych wojsk lądo­
wych lub lotnictwa, stacjonujących na obszarze 
lub przegrupowujących się przez obszar OW; 

b/ OAS OW o niebezpieczeństwie skażeń - stosownie 
do rezultatów dokonanej prognozy - powinien 
ostrzec: OAS zagrożonych skażeniem inspektora­
tów obrony cywilnej v/ojewództwa, dowództwa 
jednostek i związków podległych bezpośrednio 
wojsk, stacjonujących na obszarze zagrożonym 
/przez służby dyżurne lub organy zabezpiecze­
nia chemicznego/; dowództwa jednostek wojsk 
OFK, marynarki i wojsk operacyjnych, dowództv/a 
sąsiednich OJ /w tym także państw sojuszni­
czych/ ;



c/ uogólnione infonaacje o sytuacji skażeń i pro­
gnozach oraz następstwach skażeń melduje OAS OW 
wraz z wnioskami w razie potrzeby dowództwu OW, 
a w trybie stałym Centralnemu OAS oraz w drodze 
wymiany informacji przekazuje do OAS sąsiadów; 
inforaacje te w razie potrzeby mogą być także 
przekazywane do OAS i jednostek podległych OW, 

Alaimowanie SD OW spoczywa na służbie dyżur­
nej, działającej na podstawie danych uzyskiwanych 
od własnego posterunku pomiarów skażeń lub na pod­
stawie ostrzeżeń,uzyskiwanych od OAS OW, względnie 
najbliższego inspektoratu obrony cywilnej, SD OW 
korzysta też z sygnałów powszechnej sieci alarmo­
wej danego miasta oraz z nasłuchu sygnałów, prze­
kazywanych w sieci radiofonicznej ogólnowojskowej 
lub regionalnej.

Cały system obejmuje dwa podstawowe elemen­
ty:
** ogniwa przekazujące infomacje o zagrożeniu;
*" ogniwa ostrzegane i alarmujące.

Informacje o zagrożeniu skażeniami przekazu­
ją właściwe OAS lub posterunki pomiarów skażeń, 
rozwinięte przy SD. Informacje o zagrożeniu powie­
trznym - przekazują właściwe komórki analizy sy­
tuacji powietrznej i ostrzegania, us;7tuowanie na 
SD KOPK poprzez wydzielone radiowe i przewodowe 
sieci ostrzegania,

Tiasłuch w sieciach prowadzą /rÓ7;nolegle i 
niezależnie od siebie mimo różnych szczebli/ ogni­
wa ostrzegane, Ka obszarze 07/ do ogniw takich
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należy zaliczyć: SD OW; wojewódzkie i miejskie in­
spektoraty obrony cywilnej, niektóre GOA /garnizo­
nowe ośrodki alarmowania, pracująca w systeiliie 
alarmowej zautomatyzowanej łączności operacyjnej/; 
SD związków taktycznych i oddziałów wojsk OW oraz 
ważniejszych składnic i ewentualnie innych jednos­
tek okręgowego podporządkowania» Do ogniw prowadzą­
cych nasłuch w sieciach KOPK na obszarze OW ponad­
to należy zaliczyć wszystkie SD i SK szczebla cen­
tralnego /KOK i jego ogniw, MOK, rodzajów sił 
zbrojnych itp,/. SD związków operacyjnych i tak­
tycznych wojsk operacyjnych własnych i sojuszni­
czych,

W systemie tym obieg sygnału jest następują­
cy: właściwa komórka KOPK przekazuje sygnał w sie­
ci radiowej KP i /lub/ przewodowej. Ogniwa ostrze­
gane wszystkich szczebli odbierają infomacje, a 
po jej odczytaniu i w razie potrzeby uruchamiają 
właściwe sobie systemy alamowe. I tak: dyżurna
służba operacyjna na SD OW uruchamia sygnały alar­
mu powietrznego dla potrzeb danego SD i przekazuje 
ewentualnie sygnał alarmu przy pomocy ustalonych 
środków łączności do jednostek stosownie do usta­
leń planu alarmowania; dyżurna służba wojewódzkich 
i miejskich inspektoratów obrony cywilnej - w razie 
potrzeby - uruchamia miejskie /lub obejmujące tak­
że okolice miasta wojewódzkiego/ systemy syren 
alarmowych, prze.kazuje sygnał alarmu przez regio- 
î îną rozgłośnię radiową i telewizyjną oraz w in­
nych er/entualnie szczególnych systemach łączności
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przewodowej i radiowej, zoiganizowanych stosownie 
do potrzeb i możliwości danego v;ojewództwa; dyżur­
ne służby jednosteic, i GOA, te zaś uruchamiają sys­
temy alarmowe jednostek /sztabów itp./ oraz prze­
kazują sygnały w sieciach łączności, stosownie do 
obowiązującego je schematu. Wszyscy odbierający 
w określonych sieciach łączności sygnały alamowe, 
uruchamiają systemy i środki alarmu /dźwiękowe, 
wzrokowe/ lub alarm odv/ołują.

Z możliwości odbierania sygnałów w ogólnokra­
jowych systemach alarmowych /syreny, sygnały w sie­
ciach radiofonicznych i telewizyjnych/ korzystają 
rzecz jasna wszyscy odbiorcy tych sygnałów, znaj- 
^^j^cy się na danym obszarze, tak wojskowi jak 
i cywilni, tak najniższych jak i najwyższych szcze­
bli kierowania i dowodzenia.

">y__zakres prac, mających na celu uodpornienie 
i zwiększenie żywotności wojsk, wojskowych obiek­
tów i systemów, proY/adzonych na obszarze i w ;.o.i~ 
skach OW. przede wszystkim należy zaliczyć: roz­
budowę i przygotowanie pod każdym względem wojen­
nego i uodpornionego systemu dowodzenia w przekro­
ju od szczebla DOW do najniższych ogniw, a także 
w razie potrzeby jego rozwinięcie i uruchomienie; 
rozbudowę, wyposażenie i utrzymanie schronów i uk­
ryć na terenie obiektów koszarowych,’ wojskcv/^rch 
osiedli mieszkalnych itp. oraz ich ’wykorz-ystywanie; 
doskonalenie systemów sił i środków oraz skuteczne 
zrealizov;anie w obiektach wojsko".vych zadań z zakre­
su obrony; doskonalenie systemu i skracanie czasu



alarmowego opuszczania obiektów koszarowych,
a także rozśrodkowania magazynów i składów; dosko­
nalenie systemu gromadzenia i składowania zapasów 
środków materiałowych w skali zarówno poszczegól­
nych garnizonów, jak i całego OW, w określonym za­
kresie z uwzględnieniem'składów i magazynów innych 
rodzajów sił.zbrojnych i szczebla centralnego.

Katoivnictwo techniczne, prze civ/po żarowe i sa­
nitarne realizowane w rejonach porażenia - to szcze­
gólnie istotny element obrony przed BŁIR.

Rejon porażenia może być spowodowany użyciem 
broni klasycznej i jądrowej lub chemicznej, względ­
nie mieć charakter kombinowany. Y/spółczesna cyv;ili- 
zacja pociąga ponadto za sobą możliwość katastrof 
/niekiedy będących następstwem niszczącego działa­
nia sił przyrody/ o zbliżonym zasięgu skutków. 
Akcja ratownicza zawsze rozwijana jest oddolnie. 
Zapoczątkowują ją siły miejscowe, stopniov/o 
kierownictwo przejmuje władze wyższe lub bardziej 
wyspecjalizowane, a sama akcja zasilana , jest od­
wodami coraz wyższych szczebli /miasta, wojewódz­
twa, OW, vn?eszcie ewentualnie szczebla centralne­
go.

V/ rozległych rejonach porażenia prace ratow­
nicze prowadzone są w miarę możności jednocześnie 
na całym obszarze /działanie wprowadzonych sił ra­
towniczych niefrontalne, lecz przestrzenne/ z 
oczywistym skupieniem wysiłków tam, gdzie najszyb­
ciej i najwięcej porażonych można uratować otaz 
na wykonaniu tych prac, od których zależy najwyż­
szy efeirt.
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Siły ratownicze wprov/adzone pov/inny być w re­
jon porażenia i zasilane z różnych kierunków i to 
zarówno ze względu na to, iż ułatwiony jest v/ ten 
sposób dostęp do obszaru rażonego oraz dowodzenie 
całą akcją, jak i z tego powodu, że ułatwia to za­
opatrywanie i wzmacnianie sił ratovmiczych, ich 
wymianę, ev/akuację porażonych.

lía akcję ratoy/niczą w każdym rejonie poraże­
nia najogólniej składa się; rozpoznanie; torowanie 
drogi ekipom ratowniczym; gaszenie pożaróv/; odkaża­
nie i dezaktywowanie przedmiotów i dróg; wyszukiwa­
nie, wydobywanie i wynoszenie porażonych, udziela­
nie im pierwszej pomocy; przeprov/adzenie zabiegów 
sanitarnych i ewakuowanie, przeprowadzenie najpil­
niejszych prac remont0V/0-budówlanych; utrzymanie 
porządku i izolowanie obszaru porażonego; udziele­
nie poszkodowanym pomocy /odzież, ubuwie, y.̂ yżywie- 
nie, zakwaterowanie itp./. Działające w rejonie 
porażenia siły muszą mieć zapewnioną łączność, za­
opatrzenie /sprzęt i narzędzia, żyw-ność, woda, 
odzież, koce itp, także dla rannych i poszkodov/a- 
nych/, kontrolę dozjrmetryczną i pomoc lekarską. 
Często wymaga to utrzymania kontaktów, łączności 
i komunikacji z dość odległyrd obszarami.

Ratownictwo - to zadanie przede wszystlr' z 
obrony cywilnej. Jednakże siły zbrojne zobor/iązzne 
są zapewnić w tym zakresie pomoc v/ła3nym jednost­
kom i obiektom, a ponadto - stosownie do potrzeb 
sytuacji i aktualnych możliwości - zapewnić pomoc 
władzom cywilnym, ludności i gospodarce.
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Na obszarze OW, najwyższą instancją, zobowią­
zaną do organizacji pomocy porażonym jednostkom 
lub wojskowym obiektom, jest DOW i to niezależnie 
od tego o jaki rodzaj sił zbrojnych chodzi,

DOW dla potrzeb ratownictwa może wykorzystać: 
a/ w grupie sił wyspecjalizowanych lub przysto- 
• sowanych:^jednostki OT, pododdziały chemiczne 
/okręgowe i podległych związków taktycznych oraz 
oddziałów/; jednostki inżynieryjno-budowlane; 
siły i środki służby zdrowia OW / stacjonarne 
i ruchowe/; siły samoobrony wojskowych obiektów, 
grupy awaryjno-ratunkowe jednostek wojskowych 
stacjonujących na obszarze OW;̂ '^ 

b/ w grupie sił niewyspecjalizowanych - pozostałe 
siły wojsk OW, a w szczególności: jednostki WOP 
i iY07/ewn,; jednostki rezerwowe, za pas o we i szkol­
ne; szkoły oficerskie, chorążych, podoficerskie 
i ośrodki szkolne; jednostki wojsk inżynieryj­
nych i wojskowej komunikacji.

x/ We wszystkich jednostkach wojskowych, stosow­
nie do poczynionych zawczasu ustaleń, powinny 
byc formowane nieetatowe grupy awaryjno-ratun— 
kowe, obejmujące swym składem następujące pod­
stawce elementy - służby: rozpoznania /sani- 
tarhe, skażeń i techniczne/; ratownictwa tech- 
nio*jego/ przystosowane do torowania drogi w 

odgruzowania zawalonych schronów, 
ukryć i wydobywania przywalonych ludzi oraz 
sprzętu itp,/; przeciw'pożarowa; odkażania i 
dezakt;pacji; pierwszej pomocy medycznej.Skład 
1 ixosc utrzymywanych w jednostce, a formowa­
nych w trybie alarmowym, grup awaryjno-ratun­
kowych ustalona powinna być decyzją DOW* zale- 
ży to od typu jednostki i jej rzeczywistych możliwości.
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Siły nie Y.yspecjalizo\7ane ,do prac r3.tov/iiiczych 
mogą być ’.7ykorzysty7/ane prawie wyłącznie ;v charak“ 
terze zorganizowanej siły roboczej, iiależy dążyć 
do ich użycia ~ w miarę moźnoeci — zgodnie ze sps~ 
cjalnością /jednostki transportowe - do transport- 
tu; łączności - do organizacji i obsługi łączno­
ści; inżynieryjne i drogowe — go zabezpieczenia 
iComui^ikacji itp./» ozkoiy r jediiostkr rezsrurowe 
i zapasowe należy wykorzystw"ać tylko w sytuacjach 
skrajnie krytycznych i z myślą o wykorzystaniu ich 
udziału w akcji jako praktyki \7 cyklu szkolenia. 
Oderwanie tych jednostek od jej zadań zasadniczych, 
grozi bowiem narosnięciem w przyszłości sytuacji 
kryzysowej w dziedzinie uzupełniania sił zbrojnych. 
Z tym samym zastrzeżeniem używać można do akcji 
ratowniczych również żołnierzy rezerr/y, zgromadzo­
nych na "rejonowych punktach zbiórki" - organizo­
wanych przez wojskowe komendy uzupełnię ń i okręgo­
we punkty przesyłkowe"organizowane w systemie uzu­
pełnienia V70jsk.

Bo akcji ratowniczych w rejonach porażenia 
wojskowych obiektów i jednostek pov/inny być prze­
de wszystkim v/ykorzystywane siły rażonej jednostki 
/o ile to jest możliwe/ oraz pobliskie siły samoob­
rony i zmilitaryzowane, a także znajdujące się naj­
bliżej siły jednostek wojskowych /bez naruszenia 
stopnia ich zdolności bojo;vej lub w przypadkach 
koniecznych - w całości/, W przypadku rażenia miast 
i obszarów, na których brak było wojsk i obiektów' 
wojskowych, na wniosek miejscowych władz lub decyz-
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ją władz centralnych, względnie z inicjatywy DOW, 
do akcji ratowniczej /niezależnie od sił zmilita­
ryzowanych i samoobrony/ mogą być skierowane woj­
ska /ekipy awaryjno-ratunkowe pobliskich jednos­
tek lub całe jednostki/.j Podstawowym kryterium przy 
podejmowaniu decyzji co do wykorzystania dostęp­
nych sił ratowniczych jest czas. Akcja ratownicza 
/z myślą o udzieleniu pomocy porażonym/, ma bowiem 
sens tylko w ciągu 1,5-2 dni - później staje się 
bezcelov/a; przy tym pierwsze godziny akcji są naj­
wydajniejsze. Stąd też przerzut sił na duże odleg­
łości często jest nieopłacalny. Istotne jest tak­
że to, że dla prowadzenia akcji ratowniczej w spo­
sób wydajny konieczna jest znajomość terenu i jego 
infrastruktury /szczególnie w rejonie zurbanizowa­
nym/. Dlatego też najbardziej wydajne w pracy są 
siły miejscowe lub ściągnięte z terenów pobliskich. 
Kierowamie akcją spoczywa na inspektoratach obrony 
cywilnej. Tylko w przypadkach szczególnych kierowa­
nie akcją powinno spoczywać w rękach dowódców
jednostek lub ekip wojskowych, zmontowanych na 
szczeblu OW, a to przede wszystkim wówczas, gdy 
chodzi o rozległy obiekt czysto wojskowy /np. lot­
nisko/ i gdy chodzi głównie o odbudowę tego obiek­
tu - oraz wówczas gdy miejscowe władze nie są w 
stanie podjąć skutecznego działania. Przeciętnie, 
należy przypuszczać- iż w "mieszanych" rejonach po­
rażenia kierownictwo akcją ratowniczą w terenie 
zurbanizowanym powinno spoczywać w rękach władz 
miejscowych lub ich wyspecjalizowanych organów.
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a w rejonach o charakterze wiejskim - w rękach do­
wódców wojskowych. W każdym konkretnym wypadku 
w tej. dziedzinie konieczne Jest zastosowanie roz­
wiązania dostosowanego do potrzeb - powinno to 
byó zawczasu wszechstronnie rozważone i przewi­
dziane planem, obowiązującym zaróv/no siły zbrojne 
Jak i organy obrony cywilnej.

Rejony porażenia mogą byó następstwem pojedyn­
czych uderzeń o stosunkowo niewielkim zasięgu ra­
żącego działania lub obejmować nawet 7/ielkie obsza­
ry. W tym ostatnim przypadku konieczne może być 
przejęcie dov/odzenia wielką akcją ratowniczą przez 
grupę operacyjną DOW lub-szczebla centralnego.

Charakter i skala oraz sposób udziału DOW 
w akcji ratowniczej zależą od sytuacji i skali roz­
bieżności między potrzebami a możliwościami.Cechą 
szczególną w tej dziedzinie i to na wszystkich 
szczeblach Jest bowiem ta okoliczność, że potrzeby 
z reguły przerastają realne możliwości, '(̂ 'skazują 
na to najprostsze nawet przykłady z codziennego po­
kojowego życia, przykłady dużych katastrof. Z re­
guły zachodzi wówczas konieczność udziału w akcjach 
ratowniczych sił z sąsiednich, a nawet odległych 
rejonów kraju. Niekiedy nawet z sąsiednich krajów.
W tych warunkach konieczne Jest ścisłe przestrze­
ganie zasady ekonomii sił, przejawiające się szcze­
gólnie w wyodrębnianiu, spośród masy potrzeb, t5’'ch 
zadań głównych, których wykonanie zapewnia w skali 
OW najwyższy efekt dla całości zabezpieczenia wa­
runków prowadzenia wojny - i kierowanie dysponowa­
nych sił na wykonanie tych zadań.
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Potrzeby i rozmach niezbędnych akcji ratowni­
czych /wraz z przedsięwzięciami z zakresu ich za­
bezpieczenia/, prowadzonych jednocześnie na obsza­
rze OW, może być ogromny, pochłaniać 7/szystkie 
lub prawie wszystkie możliwości sprzętowe, ludzkie 
i materiałowe danej części kraju, łącznie z siła­
mi wojskov7ymi, U podstaw decyzji D07/ zawsze musi 
jednak leżeć dążność przede wszystkim do zapewnie­
nia państ’Aru i jego siłom zbrojnym możliwości v/yko- 
nania zadań typu bojowego, zadań militarnych, wy­
konywanych zarówno na zewnętrznym jak i wewnętrz­
nym froncie wojny. Należy do nich przede wszyst­
kim zaliczyć: ratowniczą i inżynieryjno-budowlaną 
pomoc wojskom OPK oraz Marynarce Wojennej; uzupeł­
nianie i zaopatrywanie wojsk; zapewnienie wojskom 
komunikacji i łączności. Te zadania przy wyborze 
Obszarów skupienia sił OW w dziedzinie ratownic­
twa powinny być brane przede wszystkim pod uwagę. 
Trzeba jednocześnie widzieć jednak całą głębię 
związków przyczynowo-skutkowych, które powodują, 
że nadmierna koncentracja dyspozycyjnych sił na 
wykonanie zadań bezpośredniego zabezpieczenia dzia­
łań sił zbrojnych może pociągnąć za sobą skutki 
zupełnie odwrotne. Na przykład nie dość zdecydowa­
ne użycie sił zbrojnych na rzecz pomocy w akcjach 
ratowniczych w rejonach najgęściej zamieszkałych 
może okazać się w następstwie ogromnych strat 
v/śród ludności, że:
- uzupełnianie wojsk w drodze powoływania rezerw 

jest zerwane;
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- morale i wola walki wśród ludności, a prze25 
wpływ także w siłach zbrojnych - załamane;

■̂ wojenna produkcja, a następnie zaopatrywanie 
sił zbrojnych - sparaliżowane.

W dalszej konsekwencji i już bezpośrednio 
prowadzi to do klęski także zbrojnej,

W takich warunkach, użycie znacznej części 
sił zbrojnych, w tym także wojsk operacyjnych, do 
akcji ratowniczej może, okazać się konieczne. Stąd 
potrzeba szkolenia sił zbrojnych w wykonywaniu 
zadań tego typu, szczególnie w odniesieniu do do­
wództw i sztabów oraz niektórych jednostek, odzna­
czających się wyjątkową przydatnością w tym wzglę­
dzie. Stąd potrzeba usprawniania prządsięy/zięć w 
dziedzinie alarmowego formowania zmilitaryzowanych 
oddziałów ratowniczych i opuszczenia przez nie za­
grożonych miast /dotyczy to także sił przeciw^’oża- 
ro^rych i społecznej służby zdrowia/. W tej dziedzi­
nie konieczna jest dążność do uzj^skania efektów 
czasowych, zbliżonych do uzyskiwanych 7/ siłach 
zbrojnych.

Wreszcie - stąd potrzeba uelastycznienia pla­
nów mobilizacji wojskowej służby zdrowia, Irtóra 
w przypadku zaskakującego jądrowego ataku przeciw­
nika powinna być przepro7/adzona w sposób nie na­
ruszający zdolności społecznej służby zdrowia.
x/ Chodzi o tó, aby; 1/ zachować zdolność sloipie- 

nia wysiłków' służby zdrowia /w skali całego 
kraju/ tam, gdzie będzie ona najbardziej po­
trzebna, a więc w wypadku wojny konv;encjonal- 
nej - na froncie zewnętrznym, natomiast 7/ wy­
padku 7/ojny jądrowej - na froncie wew^nętrznym;

c.d.str',94
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Zapey/niejiie warunków leczenia rannych i cho­
rych żołnierzy jest zadaniem ściśle związanym z 
poprzednim i realizowanym przy najwyżej pojętej 
integracji wysiłków wojskowej i społecznej służlDy 
zdrowia. DOW zobowiązane jest do zapewnienia na 
obszarze 07» miejsc szpitalnych dla sił zbrojnych, 
bez względu*na ich podległość i rodzaj, a więc 
dla wszystkich stacjonujących na obszarze 07/,prze- 
grupowujących się przez ten obszar /w tym także 
dla wojsk sojuszniczych/ oraz dla rannych i cho­
rych, ewakuowanych z frontu zewnętrznego. W tym 
celu trzeba szukać rczv/iązania w najracjonalniej­
szym wykorzystaniu tego czym realnie można dyspo­
nować. A więc:
- przewidzieć^- przygotować i w razie potrzeby 

zrealizować rozwinięcie /w oparciu o zasoby 
wojskowej służby zdrowia OW i ustalenia cen­
tralne/ szpitali rezerwowych i miejsc rezerwo­
wych w szpitalach dotychczasowych, a także 
szpitali /miejsc/ zastępczych;

- w'ramach współpracy i stosownie do możliwości 
wziąć udział w pracach społecznej służby zdro­
wia /na terenie poszczególnych - województw/
w przygotowaniu i zabezpieczeniu rozwinięcia 
szpitali i miejsc rezerwov7ych oraz zastępczych; 

c.d.ze str, 93
jeżeli wojna od początku w wariancie jądroYî ym 
manewr ’̂ maksimum" na front zev/nętrzny, staje się 
zbędny; 2/ nie dopuścić do sytuacji w której 
mobilizacja, w fazie największej potrzeby, od­
rywa lekarzy od pracy, na rzecz zabiegów orga­
nizacyjnych i właściwie wręcz paraliżuje pracę 
służby zdrowia*
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- V/ skali kraju wziąć udział w pracach, mających 
na celu ustalenie właściwych, 7;obec tragizmu 
przewidyyianej sytuacji, zasad i kryteriów udzie­
lenia pomocy medycznej; zasad odpov7iadających - 
nie ’wąskim interesom określonych grup społecz­
nych - a ’warunkom i potrzebom ratowania biologi­
cznego życia narodu.

Z tego samego względu /dla ratow^ania biologi­
cznego życia narodu/ równie ważny może być udział 
sił zbrojnych w pracach nad prowizoryczną i ’.’zstęp­
ną odbudową najważniejszych obiektóv; wojskowych 
i gospodarczych. Przede wszystkim chodzi tu o 
obiekty, od istnienia i funkcJono’wania których za­
leży możność skutecznego prowadzenia działań 
przez siły zbrojne i zapewnienia społeczeńst7;u 
szansy przetrv;ania. Należy do nich przede, wszyst­
kim zaliczyć: obiekty wojsk OPK; stanowiska dowo­
dzenia i kierowania; wojskowe składy i mcgazyny; 
bazy i urządzenia marynarki wojennej i lotnicze, 
krajowy system komunikacji i łączności. <V wykona­
niu zadań z zakresu prowizorycznej odbudowy tych 
obiektów /poza wojskami przeznaczonymi za-.7czasu 
do Y/ykonania tych zadań - np. wojska inz.-bud., 
pontonowe, drogo'.ve i koleJo’we/ mogą być zmuszone 
wziąć udział wojska OW na zasadach ob-owie.zujących 
przy używaniu tych wojsk do akcji ratowniczych. 
Decyzja w tym zakresie należą do władz central - 
nj''ch MON; V/ sensie wykonav;c2yin /a v,' razie koniecz­
ności także w całości/ - do DC'-V.



III. SIŁY I ŚRODKI OW CZASU

Organizacjja i skład wojsk OW czasu ♦’W" są 
wysoce zróżnicowane i to w sensie dwojakim. Po 
pierwsze - każdy z OW dysponować może odmiennym 
składem jednostek wojskowych, który powinien 
być przede wszystkim dostosowywany do zadań i wa— 
runków danego OW, miejscowych potrzeb i możliwoś- 

drugie — skład i organizacja wojsk podleg­
łych OW ulegać musi stałym zmianom w czasie, i to 
nie tylko ze względu na ich "zużywanie się" w dzia* 
łaniu, ale także /a nawet przede wszystkim/ ze 
względu na tę okoliczność, że OW stanowi bardzo 
istotne ogniwo w systemie szkolenia i uzupełniania 
sił zbrojnych.

W skład sił i środków OW - najogólniej rzecz 
biorąc — należy zaliczyć przede wszystkim te woj­
ska, które pozostają w jego dyspozycji po wyodręb­
nianiu się wojsk operacyjnych.

Po przegrupowaniu się wojsk operacyjnych na 
obszarze OW pozostają wojska, które mogą podlegać: 

bezpośrednio władzom szczebla centralnegoj 
b/ dowództwom wyodrębnionych rodzajów sił zbroj­

nych;
c/ dowództwu OW /bezpośrednio lub poprzez podległe 

mu sztaby i dowództwa/ całkowicie lub z ograini- 
czeniem.

96



wśród wojsk podległych tezpośrednio władzom 
szczebla centralnego należy przede v/szystkim wy­
mienić: zgrupowanie jednostek zabezpieczenia sta­
nowisk kierowania KOK i stanowisk dov/odzenia 
a także wojska podległe MSW; jednostki samochodo- 
wo-transportowe; jednostki łączności; centralne 
składnice, warsztaty itp. jednostki zaopatrywania 
i obsługi wojsk; określone, jednostki inżynieryjne, 
pontonowe, mostowe,drógowe, kolejowe, regulacji 
ruchu itp. Jednostki te, mimo centralnego podpo­
rządkowania, w określonym ściśle zakresie podlega­
ją róv/nież DO’W /pod względem porządkowo-ochronnym; 
w zakresie zaopatrywania i obsługi uzupełnień,pra­
cy partyjno-politycznej itp,/,

Do wojsk podległych dowództwom rodzajów sił 
zbrojnych należy przede wszystkim zaliczyć wojska 
/urządzenia, systemy/ OPK i marynarkę wojenną/jed- 
nostki nadbrzeżne, urządzenia, systemy itd/, któ­
re aczkolwiek stacjonują na obszarze OW, ale pod­
legają wyłącznie przełożonym po linii danego rodza­
ju sił zbrojnych. Jednakże i tu można wskazać na 
określone wzajemne powiązania służbowe między nimi 
i DOW - dotyczą one przede v/szystkim problematyki 
porządkowo-ochronne j /sprawy garnizonowe ,, ochro ny . 
mieszanych zbiorów obiektów v;ojskov/ych itd,/;
x/ »7 zestawie tym pomija się same centralne insty­

tucje MOK /sztaby, dov/ództwa itp,/, które róv;- 
nież stanowią część sił zbrojnych, rozmieszczo­
nych na obszarze 077,
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kierowania i kontroli rnchi: wojsk oraz przewozów, 
uzupełnień; zaopatrywania i ok sług i w-. zakresie 
przedmiotów i zabiegów "ogólnowojskowych" itp.

Określone jednostki obu omówionych wyżej grup 
mogą jednakże przejściowo znaleźć się w operacyj­
nym podporządkowaniu dov;ództw OW, a to przede 
wszystkim;
a/ w wypadku zaskoczenia bezpośrednim uderzeniem 

wojsk przeciwnika /desant powietrzny/, prser-yya- 
nie się głębokie na tyły zewnętrznego frontu 
określonego zgrupowania lądowego npla/i nawiąza­
nia 2 nim bezpośredniej walki wspólnie z wojska­
mi 0'.V;

b/ w wypadku czasowego podporządkowania organom 
OiV określonych jednostek decyzją władz central­
nych dla przeprowadzenia wspólnej akcji /może 
to być; akcja przeciwdyv7ersyjna; akcja, mająca 
na celu przywrócenie porządku i bezpieczeństwa,' 
akcja ratownicza/;'

c/ v; razie zaistnienia trudności centralnego kiero­
wania działaniami tych jednostek i konieczności 
przekazaiua bezpośredniego kierownictwa szczeb­
lowi 0'.V,
Całkowicie lub z pewnym ograniczeniem podlega­

ją natomiast BO'.V* przede wszystkim następujące 
jednostki i związki wojsk:
- pu£ki '"0,7ewn - jako odwody mansv/rowe olcręgów 
wojskowych;

- dyvnvisja rezerwowa i ewentualnie inne jednostki 
rezenwowe, formowane w danym 0'.V /użycie jednos­



tek ressarwOT/ych prsea 01 do WT/konania zadań 
?y' rainach OW jest zastrzeżone przez szczebel 
centralny - ich zasadniczymi przeznaczeniem Jest 
bowiem uzupełnianie wojsk/;
jednostki V/OP na wybrzeżu, podporządkowane BOI 

w stanie pełnej gotowości obronnej państwa lub 
początkowym okresie wojny;
oddziały i pododdziały łączności, ochrony i  ob­
sługi stanoY-iisk i systemu dowodzenia DOu; 
jednostki inżynieryjno-budov/lane, zazwyczaj 
w postaci pułków;
jednostki wojsk kolejowych /zwykle 1 wyjątkowo 
2 pułki/; mostów drogowych /batalion - pułk/; 
budowy mostów kolejowych /wyjątkoiYo/; 
jednostki podległe DOW zwykle poprzez Komendy 
Stref ICierowania i Kontroli Ruchu Wojsk, a prze­
de wszystkim: a/ pułki /brygady/ pontono',73 /w 
ilości zazwyczaj od jednego do trzech, posiada­
jące zawczasu przydzielone odcinki duŻ3»-ch prze­
szkód wodnych, wyposażone w parki częściowo za- 
T/czasu składowane w pobliżu przyszłej budowy/, 
niekiedy mogą podlegać bezpośrednio DOW; 
b/ batalion̂ / /kompanie/ regulacji ruchu; c/ ba­
taliony roboczo-transportowe, kompanie rurocią­
gów polowych i bataliony /kompanie/ samochódov;o- 
transportov;e oraz ewentualnie kompanie /batalio­
ny/ drogowo-eksploatac3'’jne; d/pododdziały łącz­
ność-i i obsługi Komend Stref /pododdziały, wy­
szczególnione pod punktem "c” 7/chodzą w skład 
"Tymczasowych Rejonów Przeładunkowych",
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organizowanych przez Szefostwo Słuzhy Konmnilca- 
cji Wojskowej - ich podległość Komendom Stref 
jest więc ograniczona/;

- jednostki i ośrodki szkolne różnych rodzajów 
wojsk, ohozy ćwiczebne i poligony, samodzielne 
pododdziały rodzajów wojsk /np. artylerii, arty­
lerii plot itp/, Wyższe Szkoły Oficerskie, szko­
ły chorążych i podoficerskie /zawodowe/, Akade­
mie Wojskowe, stacjonujące na obszarze OW;część 
z nich /przede wszystkim jednostki i ośrodki 
szkolne/ podporządkowana może być DOW całkowi­
cie, część natomiast /przede wszystkim Akademie 
i Wyższe Szkoły Oficerskie/ z istotnymi ograni­
czeniami;
jednostki i pododdziały podległe DOW poprzez
wojewódzkie sztaby wojskowe, wśród których
przede wszystkim trzeba wymienić: 
a/ pułki "brygady” obrony terytorialnej zorga­

nizowane pod względem wielkości i wyposaże­
nia stosownie do potrzeb obronnych i specy­
fiki województwa /znajdują się w niektórych 
województwach/, Najczęściej przeznaczone są 
do realizacji zadań ochronnych’i OPBŁIR; 

b/ pododdziały ochrony obiektów, formowane w 
czasie mobilizacji i podporządko7;ane woje­
wódzkim sztabom wojskowym; 

c/ pododdziały lotnictwa łącznikówo-rozpoznaw- 
c^ego i sanitarnego organizowane na bazie 
lokalnych aeroklubów;
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d/ Komendy Garnizonów i podporsądkowane im podod­
działy o'orony obiektów garnizonu i pododdzia­
ły WSW oraz obsługi /w tym garnizonowe 7/ęzły 
łączności, warsztaty, składy, pralnie, piekar­
nie itd.itp./;

- okręgowe jednostki /obiekty, urządzenia, syste­
my/ zaopatrywania i obsługi wojsk/ oddziały i 
pododdziały samochodowo-transportowe, bazy re­
zerw sprzętu, składnice, pododdziały zaopatrze­
nia, warsztaty, szpitale, przychodnie, zakłady 
itd.itp/*
Istotny wreszcie może być wpływ DOW na użycie 

sił zmilitaryzowanych i samoobrony, znajdujących 
się na obszarze OW i nie podporządkowanych wojsku 
na v7ykorzystanie ludzkich, materialnych i materia­
łowych zasobów terenu. Postulaty w tej sprawie 
może D07/ kieiować do zainteresowanych Wojewódzkich 
Komitetów Obrony lub resortów,’względnie terenowych 
organów resortowych bezpośrednio lub v/ wypadkach 
koniecznych poprzez v.’ładze centralne. W sytuacjach 
utrudnionej łączności z władzami centralnymi de­
cyzję w tych sprawach może także podejmować okrę­
gowy pełnomocnik KOK.
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IV. PIANOWAMIS I ORGAMZACJA DZIAŁAŃ KILITARKYCH 
NA OBSZARZE OW

Celem planowania militarnej obrony terytorium 
kraju jest określenie /wychodząc z realnej oceny/ 
rzeczywistych potrzeb i możliwości - sposobów 
użycia wojsk OTK 7/ okresie wzrostu zagrożenia 
i w początko;7ym okresie wojny oraz charakteru, 
zakresu i metod współdziałania z wojskami opera­
cyjnymi, siłami pozami lit ar nsniii oraz wojskami 
sojuszniczymi.

Plany te opracowuje się według jednolitych 
założeń strategiczno-obronnych, obowiązujących w 
państv/ie ustaleń normatywno-prawnych oraz uzgod­
nień międzysojuszniczych. j

Podstawowe ustalenia doktrynalne zawarte są 
w "7/ęzłowych założeniach obronnych PRL” opracowa­
nych przez Sztab Generalny WP i akceptowanych 
przez KOK. Stanowią one akt normatywno-prawny 
wprov/adzony uchwałą KOK i imożliwiają rozwinięcie 
szczegółov7ych prac organizacyjnych, planistycz­
nych, teoretyczno-badawczych, szkoleniowych itp. 
Dla prac planistycznych w zakresie zadań militar­
nych obrony terytorium kraju podsta?irowe znaczenie 
mają ustalenia określające;
- ocenę zagrożenia obszaru kraju;
- przewidywany charakter narastania zagrożenia-
i możliwy przebieg działań w początkowym okresie
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wojny, ze szczególnym -uwzględnieniem prawdo- 
podotnego kształto\vania się sytuacji militar­
nej na obszarze kraju;

- zasady osiągania gotowości bojowej wojsk w po­
wiązaniu z zasadami osiągania gotowości obron­
nej całego kraju;

- zadania realizowane w ramach obrony terytorium 
kraju oraz na rzecz frontu zewnętrznego;

- przewidywany'charakter działań wojsk 0‘TK;
- zalecenia dla organów adrdnistracji państwov;8j 

i gospodarki narodowej v/ zakresie zaspokojenia 
potrzeb sił zbrojnych.
Do obowdązków Sztabu Generalnego należy

ponadto opracowanie normatywów oraz określanie 
zasady, terminów i ogólnej metodologii planowania 
obronnego państwa.

Z całokształtu planowania operacyjnego w se- 
kresie działalności OW w okresie pokoju i v/ojny 
można 7/yodrębnić;
- plan o7/anie pe rspe ktywic zne ;
- planowanie bieżące.

Planowanie perspektyv;iczne przyjmuje za pod- 
staT/ę sytuację przewidywaną stoscv;nis do realnie 
istniejących planów gospodarcz.ych, organizacyj­

nych itp, oraz przewidjw/ań futurologicznych z; 

różnych dziedzinach. Plany perspektywiczne powin­
ny być opracowywane cyklicznie na zasadach obo - 
wiązujących w planowaniu gospodarczym w skali 
ogólnokrajowej, a ?iięc z perspektyv;ą głównie pię­
cioletnią i dalszą. Plany odleglejsze powinny być
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tardzlej ogólne. Plany bliższe i opierające się 
o bardziej szczegółowe ustalenia powinny byó bar­
dziej szczegółowe i konkretne. Kryteriian stopnia 
szczegółowości tych planów powinna byó ich przy­
datność jako punktu odniesienia i wzorca dla 
wszystkich zamierzeń zmian cząstkov.’ych.

Planowanie bieżące obejmuje kompleks prac 
planistycznych, przyjmujących za punkt wyjścia 
sytuację realnie istniejącą, bez zakładania moż­
liwości wykorzystania w przyszłości jalciehkoIwiek 
ułatwień, wynikających z przewidywanego postępu. 

Bieżące /aktualne/ plany operacyjne OW są 
cyklicznie korygowane. Częstotliwość korektury 
tych planów uzależniana jest od realnie zachodzą­
cych zmian w układzie sił oraz w dziedzinie real­
nie istniejących potrzeb i możliwości. Zmiany te 
niekiedy są wewnętrzną sprawą DOW, ale zazwyczaj 
dotyczą kompleksowo pewnych dziedzin w skali sił 
zbrojnych lub kraju i v/óv/czas uaktualnienie pla­
nów kierowane jest i przeprowadzane centralnie.- 
Każda kolejna aktualizacja planów bieżących powin­
na przybliżać tresc planu do wzorca perspektywicz— 
nego.

"Plan działania sił i środków OW na obszarze 
okręgu" obejmuje zestaw dokumentów szczegółowych, 
spośród których, można przykładowo wyodrębnić;
- plany rozwinięcia wojennego systemu dowodzenia 

wojsiiami OW oraz jego powiązania z terytorial­
nym systemem kierowania obroną kraju;

- plany osiągania przez wojska OW pełnej gotowo­
ści bojowej i ich rozv̂ ’’inięcie;
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- plany zabespieczenia przegrupowania przez 
obszar okręgu wojsk własnych i sojuszniczych 
pod względem komunikacyjnym, materiałowo-tech­
nicznym, operacyjnym, mobilizacyjnym itd, sto­
sownie do obowiązujących ustaleń;

- plany operacyjnego zabezpieczenia działań wojsk
OW, a przede wszystkim plan uwzględniają­
cy w tym zakresie współdziałanie z terenowymi 
organami i siłami OC /udział sił OC w pracach 
na rzecz wojska i udział wojsk w akcji ratow­
niczych prowadzonych przez siły OC, ustalenia 
dotyczące organizacji dowodzenia wspólnymi ak­
cjami, powiadamiania o skażeniach itp/;

- plany rozv/inięcia i działania wojsk 0V7 w walce 
z desantem powietrznym i morskim przecivmika, 
zakładając najbardziej prawdopodobne sposoby 
działania sił przeciwnika i rejony działania, 
plany ?;spółdziałania z sąsiadami itp,;

- plany ochrony obiektów, współdziałania w tym 
zakresie z terenowymi organami resortu spraw 
wewnętrznych oraz zasady udzielania im pomocy 
przez wojska w walce z dywersją,
OW, stosownie do aktualnych lub zarysowujących 

się potrzeb, może podejmować i realizować poza 
po\7yższymi inne rodzaje prac planistycznych.

niezależnie od tych podstawowych dokumentów 
operacyjnych,ale na ich podstawie i 2 uwzględnie­
niem ustalonych w tych dokumentach wymogów opraco- 
w'aje się szereg dokumentów regulujących tryb i 
szczegóły wykonania zadań zabezpieczających.



Dokumenty te ojjracoirane są przez poszczególne do­
wództwa, szefostwa, zarządy i inne spec;5alistycz­
ne komórki dowództwa i sztatu OW.

Treóó planów udostępniona jest "bardzo nieli­
cznej grupie osób, szczególnie odpowiedzialnych 
za przygotowanie działań* Wycinkowe, specjalisty­
czne elementjf tych planów, są natomiast udostęp­
nione, a nawet powstają przy aktywnym współudzia­
le, najbardziej zainteresowanych pracowników*

V. SYSTEM DOWODZElilA

W systemie dowodzenia wojskami OTE obowiązu­
je relacja: MOE-OW-rWSzW wretz z odgałęzieniami wy- 
stępująe3rmi na wszgrstkich szczeblach dowodzenia 
na podległe bezpośrednio instytucje, związki, od­
działy i pododdziały*

Ea szczeblu 0?/ - przede wszystkim podległe 
bezpośrednio związki i oddziały wojsk; w pozosta­
łym ogniwie dowodzenia - pododdziały i oddziały 
podporządkowane wojewódzkim sztabom wojskowym*

W podanej relacji dowództwo okręgu wojskowe­
go spełnia funkcje podstawowego ogólnowojskowcgo 
organu dowodzenia podległymi mu wojskami i woje­
wódzkimi sztabami wojskowymi*

W celu odciążenia dowództw okręgów wojskowych 
od bezpośredniego dowodzenia dużą ilością podleg­
łych jednostek - wojewódzkim sztabom wojskowym 
i niektórym wojennym dowództwom garnizonów mogą
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tjyć podporządkowane operacyjnie, w granicach admi­
nistrowanego terenu, określone oddziały i podod­
działy oraz urządzenia, zakłady i przedsiębiorstwa 
wojskowe,

^^zyjęcie dowodzenia okręgiem przez dowództwo 
OW czasu wojennego następuje przeważnie z chwilą 
uruchomienia poIowęgo systemu dowodzenia wojakami 
armii w wyodrębnionej z OW. Rozwijany dla potrzeb 
dowództwa- ÓW czasu wojennego system dowodzenia po­
winien zapewnić organizację i bezpośrednie kiero­
wanie działalnością podporządkowanych mu . sił i 
środków oraz wojewódzkimi sztabami wojskowymi.
W zależności od potrzeb i zarządzeń Sztabu General­
nego WT . D07rmoże rozwijać dwa-trzy SD, w zasa - 
dzie przewiduje się rozwinięcie dwóch stanowisk 
dowodzenia, z których jedno jest głównym /zasadni­
czym/ , drugie pełni funkcję zapasowego.

W POW może być ponadto organizowane WSD prze­
znaczone do dowodzenia siłami angażowanymi' do obro­
ny -wybrzeża.

Proces dowodzenia powinien być sprawowany, do­
póki to możliwe, ze stanowiska dowodzeniau.w miej­
scu stałej dyslokacji. Z tego SD reali2iuje'ii się 
głównie zadania w zakresie mobilizacyjnego" rozwi­
jania wojsk i zabezpieczenia ich przegrupowania.
Na stanowisku dowodzenia spełniającjnn 'r^aktualnie 
funkcje głównego /zasadniczego/ .powinień*znajdo­
wać się dowódca i podstawowy trzon dowódczra^zta- 
bowy OW.
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w niektórych wypadkach sztab OW może wydzie- 
laó /organizować/ na bazie SD grupę operacyjną, 
wraz z odpowiednimi środkami łączności i transpor­
tu, jako organu dowodzenia wydzielonymi planowo 
lub doraźnie siłami i środkami, przeznaczonymi do 
wykonania określonych, ograniczonych przestrzennie 
i- czasowo, Z'adań, Mogą to być zadania tego typu 
jak: walka z desantem morskim lub powietrznym; 
przeprowadzenie wojskowej operacji przeciwdywer- 
syjnej,

Przygotowanie grup operacyjnych powinno uw­
zględnić możliwość ich formowania i uruchamiania 
w trybie alarmowym.

VI. OGÓnE ZASADY I MSKTÓEB PROBLEMY KIEROWANIA 
DZIAŁANIAMI MILITARNY?,U NA OBSZARZE OW

Wojnę może poprzedzać wzrost napięcia w sy­
tuacji międzynarodowej. Stosownie do oceny stanu 
wzrastającego zagrożenia, władze polityczne i woj­
skowe wspólnoty państw socjalistycznych i państv/a, 
mogą podejmować decyzje, mające na celu dostosowa­
nie stanu gotowości obronnej kraju i bojowej sił 
zbrojnych do skali grożącego niebezpieczeństwa 
zbrojnej napaści. Wprowadzenie stanu podwyższonej 
gotowości obronnej państwa jest przedsięwzięciem 
doprowadzanym do wiadomości wyłącznie zaintereso­
wanych ogniw aparatu politycznego, administracyjne­
go i gospodarczego,nie podawanym natomiast do
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wiadomości publicznej, DOW zawsze o decyzji tego 
typu będzie oczywiście pov/iadomione, niezależnie 
od tego i wcześniej może być zarządzone dla częś­
ci lub całości wojsk 07/ wprowadzenie stanu podwyż­
szonej gotowości obronnej. W zależności od sytua­
cji jeszcze przedtem może być centralnie zarzą­
dzone dokonanie szeregu planowo przewidywanych 
przedsięwzięć przygotowawczych; możliwa jest tak­
że sytuacja, w której D07/ otrzyma z wyprzedzeniem 
terminu planowanego v/prowadzenia stanu podwyższo­
nej gotowości bojo7/ej dla określonej - części lub 
całości wojsk 07/ i samo zadecyduje o skali i pro­
gramie realizacji planow-ych przedsięwzięć przygo­
towawczych, W ramach osiągania stanu podwyższonej 
gotowości bojowej, w zakresie dostosov/anym każdo- 
razov/o do potrzeb, realizov/ane będą m.in,, przed­
sięwzięcia mobilizacyjne.

Osiąganie stanu podwyższonej gotowości bojo­
wej wojsk jest procesem kierowanym, wymagającym 
często określonych merytorycznych i ’ formalnych 
ingerencji DOW, a także utrzymania ola*eślonych 
kontaktów z współpracującymi i stacjonującymi na 
obszarze OW wojskami podporządkowania centralnego, 
innych rodzajów sił zbrojnych, ewentualnie sojusz* 
niczymi oraz v/ładzami terytorialnymi.

Ponadto, równolegle z procesem osiągania 
podwyższonej gotowości bojowej, realizowane są 
bardzo intensywne prace m d  aktualizacją wszyst­
kich planów, sprawdzona są systemy alarmowego po­
wiadamiania i doprowadzania zadań do wykonawców,
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realizowane są niezbędne prace, icającs ńa celu 
i^unięcie wszystkich aktualnie znanych i stwier­
dzonych niedomagań i braków we wszystkich dzie­
dzinach wojskowego organizmu,

Stan podwyższonej gotowości bojowej /i obron^ 
nej państwa/ może być utrzymywany przez czas dłuż^ 
szy /kilkunastu dni, kilku tygodni/* i - w razie 
spadku zagrożenia - odwołany, lub przerosnąć w 
stan pełnej gotowości bojowej /pełną gotowość ob­
ronną państwa/.

Stan pełnej gotowości bojowej wprowadzony 
jest w trybie alarmo7/yin- centralnie z równoczes­
nym zawiadomieniem D0»y i innych pośrednich ogniw 
dowodzenia względnie poprzez te ogniwa. Decyzję 
o postawieniu wojsk w stan pełnej gotowości bojo­
wej może w wyjątkowych wypadkach braku łączności 
z przełożonymi podjąć także dowódca ON, Jeżeli 
w okresie osiągania podw3'-ż3zonej gotowości bojo­
wej przeprowadza się zwykle tylko częściową i zaw­
sze skrytą mobilizację sił zbrojnych /i ewentual­
nie innych sił obrony państwa/, o tyle wprowadze­
nie stanu pełnej gotowości bojowej jest równoznacz­
ne 2 uinichomicniem mobilizacji powszechnej w spo­
sób jawny lub skryty stosownie do wymagań względów 
natury^przede wszystkin^polityczncj,

Jednocześnie z tym w większości przypadków- 
realizowane jest wyjście wojsk do rejonów alarmo­
wych i rozwinięcie \7ojennego systemu dov/odzenia. 
Kożliwe są jednakże przypadki przeprowadzania mo­
bilizacji w garnizonach ł dopiero wówczas
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prssGhodsenia jednostek do rejonów alarmo7/ych, 
względnie wychodzenie wojsk z garnizonó-w wprost 
na mars śruty i do rejonćv7 wyjścio7;ych, z pominię­
ciem rejonów alarmowych.

Decyzje w tych sprawach, podejmowane central­
nie lub na szczeblu OW, muszą byó podejmowane bar­
dzo sprawnie 1 szybko i równie szybko doprov/adza- 
ne do wykonawców /jednostek, wojewódzkich sztabów 
wojeko*.7ych oraz 7/0jskowych komend uzupełnień/ za­
bezpieczających mobilizację,.

Jednocześnie z przekazaniem sygnałów alarmo­
wych, zróżnicowanych stosownie do różnych możli­
wości ewentualnych, omówionych wyżej, decyzji - 
istnieje potrzeba dopro7/adzenia do wojsk /do do­
wódców jednostek i związków taktycznych/ konkret­
nych zadań bojov/ych. '

W'okresie /w czasie/ uruchamiania systemu 
osiągania pełnej gotowości bojowej, poY/szechnej 
mobilizacji i przegrupowania sił zbrojnych w ra­
mach ich operacyjnego rozwinięcia /co w istocie 
stanowi jednolity, wzajemnie i wielostronnie wew­
nętrznie zharmonizowany system działania/ rxOŻe 
zajść potrzeba r/prowadzenia istotnych zmian do 
wcześniej opracowanych planów operacyjnych. Zmia-' 
ny takie mogą być ?;prowadsone w zasadzie tylko 
na skutek szczególnej konieczności i decyzją 
szczebla centralnego. Pewne zmiany może do pia.ra, 
w v/ypac-:u szczególnym,wprowadzać także dowódca 0V, 
/arrdii wydzielonej z 07// w zakresie swoich kompe­
tencji.



Ht -̂z z przekazanism sygnałów alarmowych do 
wojsk, DOW w trybie alarmowym wydziela dowództwo 
i sztab armii i obydwa dowództwa rozwijają swe 
systemy stanowisk dowodzenia /i łączności/. Dowód­
ca armii pozostaje na DSD okręgu zaz7i?yczaj tak 
długo, dopóki nie uzyska lepszych warunków dowodze­
nia ze sY/ego' polowftgo SD. Trv/a to jednak z reguły 
bardzo krótko-. Kolumny SD armii, ujęte w system 
przegrupowania wojsk, osiągnęły dzięki intensjTw- 
nym treningom dużą sprawność marszową, wielokrot­
nie zwiększoną dzięki zastosoY/aniu powietrznych 
elementów dowodzenia; stąd też bardzo szybko dowód­
cy armii uzyskują pełną możność przejścia na spraw* 
nie działający połowy system dowodzenia.

W tym samym czasie i trybie osiągają gotowość 
^ wychodzą do rejonów Y/yjściowych lub przystę­
pują do działania siły i środki OW, przewidziane 
¿ 0  zabezpieczenia przegrupowania wojsk, a w szcze­
gólności jednostki przeprawowe, regulacji i kontro* 
li ruchu wojsk, samochodowe'i roboczo-transporto- 
we, łączności systemu kieroY/ania ruchem Y/ojsk itd. 
Osiąganie gotoY/ości sił zabezpieczenia przegrupo­
wania, przygotowywanych przez resorty cywrilne, a 
także innych sił zmilitaryzovYanych i obrony, mimo 
że może 2?ozpocząć się w tym samym czasie, z regu­
ły trwać będzie dłużej.

Rozwinięcie w terenie sił i środkóvv' zabezpie­
czenia przegrupowania, wobec masowości ewentualne­
go ruchu wojsk jest z pewnością zadaniem dla OW 
bardzo ważnym i trudnym, a jednocześnie pilnym.
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Sprci7.7ą równio istotną jest przejęcie adnini- 
straoji, obis!ctóv/ i wszystkich zasobów poszcze­
gólnych garnizonów pozostow/ionych przez wojska, 
a także \7yk0nanie przez wojewódzkie sztaby wojsko- 
v;e zadań w zakresie mobilizacyjnego roz^yinięcia
wszystkich sił zmilitaryzowanych i samoobrony
i zrealizoT/ania w całości posteincwień, wynikają­
cych z "Ustawy o powszechn^rm obowiązku obrony PT.L" 
i zarządzeń ;yykonawczych, w zakresie obov.dązkóv? 
nakładanych ich mocą na organa IIOIU

s7 tym samym czasie może okazać się konieczne 
zrealizowanie przez terenowe komitety obrony i or­
gana obroiiy cywilnej zadań związanych z:
- rozśrodkowaniem ludności i dóbr materialnych 
oraz kulturalnych;

- rozbudową na skalę masową ukryć przeciwlotni­
czych i przeciwradiacyjn^^ch, przy udziale lud­
ności i wszystkich dostępnych w terenie przed­
siębiorstw budoyylanych;

- rozwinięciem masy cyr/ilnych szpitali rezer-.vo- 
v/ych i impra»vizowanych;

- przegrupowaniem i rozwinięciem wokół zagrożo­
nych ośrodków miejskich znacznych sił ratcv/ni- 
czych różnego typu, a także sformowaniem v/ te­
renie krajov/ych odwodowych zgrupowań ratowni- ' 
czych.
Zadania te bezpośrednio nie obciążają DC',:, 

ale realizowane na obszarze 07/ w okresie macor/ych. 
ruchów wojsk, nie mogą uchodzić jego uwadze, w:;mi“- 
gaó będą uwzględnienia w po czarna ni ach wojska i
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możliwie wszechstronnego zabezpieczenia, a nawet 
pomocy ze strony DOW.

istotnych decyzji DOW może wreszcie v/yinag&ć 
rozwijany w tym czasie na skalę v/ojennych potrzeb 
system ochrony obiektów rozpoznania skażeń,ostrze­
gania i alarmowania itd.

Tak ogromny nawał różnorodnych zadań wymaga 
od DOW - mimo uprzednio zrealizowanych przygoto­
wań/ w okresie gotowości podwyższonej/ szczegól­
nie przemyślanej organizacji pracy, wysoce spraw­
nego rozdziału obowiązków i kompetencji między 
poszczególne komórki sztabu i dowództwa.

W okresie osiągania pełnej gotowości należy 
także oczekiwać przybycia na SD osoby i określo­
nej liczby pomocniczego personelu Pełnomocnika 
Komitetu Obrony Kraju, a także: a/ przedstawicie­
li podchodzących do obszaru OW związków operacyj­
nych, przegrupowujących się przez ten obszar do 
swych rejonów wyjściowych i działania b/ dowództw 
współdziałających /KOPIĆ, ewentualnie Marynarki 
Wojennej, sąsiednich 07//.

liależy też lic^ó się z takim przebiegiem 
wydarzeń, w których rządy państw ebcjalistycz- 
nych zmuszone będą, na skutek niepomyślnie 
układających się warunków, do radykalnego skró­
cenia okresu> zagrożenia bezpieczeństwa państwa.
Kie należy także odrzucać ewentualności pełnego 
zaskoczenia zbrojną napaścią /wejścia w stan \?oj- 
ny bez uprzedniego, choćby nawet symbolicznego 
wprowadzenia stanu wyższej gotowości/.
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Prserwidywanie opar-%3 o realia współczesnych 
możliwości organizacyjno-technicznych i poważne 
trakt07/anie potencjalnych przeciwnikóv/, nakazują 
zatem pieczołowicie przygotowywaó się do reali­
zacji zadań osiągania gotowości i początkowego 
okresu wojny w warunkach szczególnie trudnj'’ch. 
Trudności te wynikają przede v/3zystkim z;
- konieczności zrealizowania wszystkich przedsię­
wzięć, przewidzianych i niezbędnych dla osiąg­
nięcia rzeczywistej gotowości bojowej i zdolno­
ści obronnej kraju w skrajnie ograniczonym cza­
sie i w trybie alarmowym;

- możliwości realizacji tych przedsięv/zięó w cało­
ści lub części w warunkach zbrojnego oddziaływa­
nia przeciv/nika na obszar kraju;

- konieczności podjęcia zbrojnych i wszechogarnia­
jących kraj, państwo, gospodarkę i społeczeńst?/o 
zmagań z przeciwnikiem początkowo w warunkach 
niepełnej gotowości - tym, czym państwo, naród 
i siły zbrojne aktualnie dysponują.

M e  trudno zdać sobie sprawę z tego na ile ̂ 
tak.widziane i prze7/idywane v/aruaki utrudniają 
sytuację i pracę DOW. W przewidywaniu tych V7arun- 
kóv/, zakładając także ewentualność zmasow-anego, 
zaskakującego uderzenia BI-IR i paraliżujących skut­
ków takiego uderzenia, odnośne przepisy nakłada­
ją m.in. na dowódcó;*/ OW czasu pokojowego ogroinns 
obowiązki i wielkie uprawnienia, poz'.7alającs im 
na podejmowane samodzielnie i z własnej inicjaty­
wy ważkich, mających vd.elkie operacyjne, a niekiedy 
być może strategiczne znaczenie decyzji,
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Jednoczesne realizowanie w trybie alarmowym 
wszystkich przedsięwzięć, przewidywanych planem 
stopniowego osiągania gotowości bojov/ej - jest 
rzecz jasna nierealne. Spośród nich trzeba na każ­
dym szczeblu wybrać te, które mają znaczenie decy­
dujące i na nich skupić swe wysiłki. ]ia szczeblu 
OW do takich' przedsięwzięć należy przede wszystkim 
zaliczyć; mobilizację i jej zabezpieczenie oraz 
zabezpieczenie przegrupoYrania sił zbrojnych i ob­
ronnych państwa, a także zapewnienie wszechstron­
nej pomocy wojskom OPK, działającym na obszarze 
OW.

Nie należy tego uważać jednakże za nienaru­
szalną regułę - okoliczności mogą bowiem złożyć 
się w sposób, zmuszający dc innego rozłożenia wy­
siłków.

Działania zbrojne może poprzedzić mniej lub 
bardziej długotrwała ale bardzo silna kampania 
dywersyjno-psychologiczna.^/ Kampania taka /zawią­
zana bezpośrednio z planami napaści zbrojnej czy 
też nie/, powiązana z celową działalnością agentu- 
ralną państw imperialistycznych, może doprowadzić 
do silnych zaburzeń życia społecznego, polityczne- 
go, gospodarczego, do masowych naruszeń porząd­
ku publicznego, wystąpień antypaństwowych, być

- ,  ̂ w .— -- tsclinicz-n^e coraz^większenp. już w najbliższych la­
tach możliwe będzie "sięgnięcie” w głąb Irrajćw 
naszego obozu programami telew'izyjnyni naviet z 
Kontynentu amerykańskiego, a to przy pomocy 
orbitalnych stacji przekaźnikowych; zresztą od­wrotnie też, '•
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w takich warunkach realizacja zamierzeń pod­
noszenia go-towońci obronnej państwa i bojowej 
wojsk może napotykać na trudności. Z tego względu 
nie można wykluczać konieczności wydzielenia przez 
DOW części wojsk dla udzielenia pomocy organom 1!SW 
lub dla wykonania własnymi siłami określonych za­
dań dla przywrócenia ładu, porządku i bezpieczeń­
stwa. 5!ego typu zadania mimo swej nietypowości 
dla armii państwa socjalistycznego mogą współcze­
śnie mieć miejsce, a powiniy być wykonjmane z jed­
nej strony zdecydowanie, ale z drugiej strony nad-* 
zwyczaj rozważnie, z wielkim poczuciem odpowiedzią**' 
Iności, bez rozgorączkowania i jeśli to tylko moż­
liwe bez uciekania się do użycia broni.

Zbrojną napaść przeciwnika mogą także poprze­
dzić akty dywersji bojowej i sabotażu, incydenty 
zbrojne na morzu, wtargnięcie wrogich samolotów do 
obszaru powietrznego kraju itd.

Ze względu na położenie, zbrojna napaść prze­
ciwnika zawsze początk07/o przyjmie postać uderze­
nia z powietrza. Możliwości sytuacyjne są bardzo 
różnoiijdne; uderzenie to wykonane może być wyłącz­
nie przy użyciu klasycznych środków walki, z częś­
ciowym użyciem niektćiych środków chemicznych i 
biologicznych, z ograniczonym użyciem broni jć/.ro- 
wej lub nawet z nieograniczonym użyciem BMR. Ude­
rzenie może zastać kraj i siły zbrojne w pełnej, 
realnej do uzyskania gotowości lub w trakcie jej 
Osiągania, względnie nawet stanowić pełne zaskocze­
nie, Siły zbrojne i siły cywilne mogą być w chy/ili
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uderzenia inr rejonach wyjściowych /po zakończeniu 
przegrupowania i mobilizacji/, w trakcie prze­
grupowania i mobilizacji, wreszcie w rejonach do­
tychczasowej dyslokacji /w garnizonach/. OPK i po­
tęga odwetowych uderzeń może okazać się bardzo’wy­
soka lub nie dość skuteczna. V/szystko to składa 
się na ogromiią różnorodność możliwych sytuacji, 
wymagających od dowódców OW określonego działania 
i decyzji. Spośród tej mnogości możliwych warun­
ków celowe jest wskazanie głównie na następujące:

1. Zupełne zaskoczenie atakiem, ze względu na zna­
komite współczesne środki rozpoznania wydaje 
się być mało prawdopodobne. Jednakże i takiej 
ewentualności odrzucać nie należy, a to dlate­
go, że równie doskonałymi są współczesne środ­
ki napadu i maskowania' przygotowań. Wypadkowa 
zmagań tych dwóch przeciwstawnych możliwości 
może złożyć się różnie, być może także nieko­
rzystnie dla napadniętego. Nawet w wypadku peł­
nego zaskoczenia uderzeniem, uderzenie - a ści­
ślej mówiąc niebezpieczeństwo uderzenia - bę­
dzie zasygnalizowane zawsze przez system OPK. 
System ten zapewnia możność kilkuminutovtrego 
uprzedzenia obszarów zachodnich PRL, a jeszcze 
większego - dla obszarów centralnych i wschod­
nich. Jedynie wybrzeże może być zaatakowane zu­
pełnie znienacka, przy nalocie z morza na małej 
wysokości.
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Przeciwnik może co prawda bardzo silnie za­
kłócić funkcjonowanie systemu radiolokacyjnego 
v;cjsk OPK, .als już to stanowi wystarczający powód 
do ostrzeżenia o niebespieczeństwde napadu.

Kilkuminutowe uprzedzenie to bardzo niewiele, 
bardziej działalność DOW, a praktycznie w ta­

kich v;arunkach głównie DSO /dyżurnej służby opera­
cyjnej/ musi być absolutnie bezbłędna i '-NTęcz 

błyskawiczna.
Do podstawowfjî ch czynności należy v; takich 

w’arunkach zaliczyć:
- ogłoszenie alarmu bojowego dla w'ojsk OW /jeżeli 

alarm nie został ogłoszony w systemie alarmowej 
łączności operacyjnej Sztabu Generalnego/ - po 
uzyskaniu decyzji od dowódcy OW.
Jak Y/iadomo przekazanie wojskom sygnału ■ alarmu 
bojowego oznacza równocześnie rozpoczęcie peł­
nej mobilizacji; alarmowe opuszczenie garnizonó.7 

i wyjście do rejonów alarmowych lub zapasowycn 
rejonó’w mobilizacji; alarmowe rozwinięcie v;ojen- 
nego systemu dowodzenia;

- ogłoszenie alarmu bojowego dla DOW;
- natychmiastowe złożenie meldunku do Sztabu Gene­
ralnego i sąsiednich dowództw.

Krótki czas uprzedzenia - jak należy oczeki­
wać - najprawdopodobniej nie da możliwości ani peł­
nego zrealizowania omó\7ionych wyżej cs;unnc;;ci ani 
podjęcia dalszych plano?;ych zabiegów w ramach alar- 
mow'8go osiągania gotowości bojowej. W zależności 
od charakteru i kierunków nalotu orzaciwnika.
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a także skutęczności OPK, poszczególne jednostki 
i sztaby mogą albo realizować czynności alarmowego 
osiągania gotowości bojowej, albo na czas napadu 
powietrznego przerwać je i usiłować przetrwać ude­
rzenie /przy czynnym udziale własnych środków OPl/ 
w schronach i ukryciach rozbudowanych w okresie 
pokojowym w rejonie koszar, aby następnie powrócić 
do realizacji zadań alarmowych.

Skuteczność napadu przeciwnika może być różna. 
Przy masowym użyciu środków jądrowych i chemicz­
nych - teoretycznie rzecz biorąc - może przeciw­
nik uzyskać duże efekty: naruszyć system OPK, za­
dać duże straty siłom zbrojnym,'zniszczyć podstawo­
we'ośrodki przemysłowe i ludnościowe, sparaliżować 
systemy komunikacji i łączności, dednakże działal­
ność taka, p r ^  obecnej odporności strategicznych 
i operacyjnych środków napadu, byłaby dla napast­
nika równie zgubną jak dla napadniętego. Odpowiedź 

wojsk rakietowych i lotnictwa dalekiego zasię­
gu, a także maiynarki radzieckiej, utrzymywanych 
w stałej gotowości i przy dostatecznie dużym nad­
miarze mocy, byłaby dla napastnika równie niszczą­
ca; w równym stopniu zostałoby rozbite jego zaple­
cze /przy zwielokrotnionych stratach, wynikających 
z większej gęstości zaludnienia i zurbanizowania/ 
a siły zbrojne poniosłyby też olbrzymie straty 
/chcąc zaskoczyć napadniętego zmasowanym uderze — 
niem nie mógłby przeciwnik przedsięwziąć wcześniej 
żadnych masowych rushów, zdolnych wyprowadzić woj­
ska spod odwetowego uderzenia/.
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Rozpatrując jednakże ten jak się wydaje mało 
realny v/ariant metody napaści, trzeba stv/ierdzić, 
że w takim 7/ypadku ocalałe /zastępcze lub doraźnie 
zorganizowano/ dowództwo OW powinno przedsięwziąć 
przede wszystkim następujące kroki:
*- odtworzyć przy pomocy realnie dostępnych sił 
i środków i na realnie możliwą skalę komunikację 
i łączność z podwładnymi i uzyskać rozeznanie 
w sytuacji oraz rozmiarach zniszczeń i strat;

- przystąpić do prac nad uporządkowaniem ocalałych 
sił i środków; podjąć próby zorganizowania sił 
dodatkowych, korzystając z ewentualnych szcząt­
kowych możliwości realizacji starych planów mo­
bilizacyjnych;

- udzielić możliwie maksymalnej pomocy v;ojskom OPK 
/ocalałym i uszkodzonym elementom, dającym moż­
ność uruchomienia systemu/;

- ro2w/inąć wspólnie z ocalałymi władzami, siłami 
i środkami układu teryi:orialnego i funkcjonalne­
go akcje ratownicze, koncentrując swe wysiłki 
w miarę możności na tych rejonach porażenia, na 
których efekty pracy w postaci ilości ratowanych 
ludzi, sprzętu, zapasów i zasobów materialnych 
mogą okazać się największe;

- przystąpić do prac zmierzających do odtv/orzenia 
ewidencji, /w tym także rezerw osobowych/ upo­
rządkowania gospodarki materiałowej, uzbrojenia 
i wojskowej techniki oraz wyposażenia;

- w zależności od potrzeb, przedsięwziąć środki 
niezbędne dla zwalczania prób dywersji i sabo-
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tażu; ochrony ocalałych obiektów, ewentualnie 
ochrony granic państwa;
w wypadku wtargnięcia sił lądowych przeciwnika 
na obszar OV/, w porozumieniu z odnośnymi dowódz­
twami wojsk operacyjnych, pod;) ąó zadanie organi­
zacji, zasilania i kierowania walką podziemną 
.na tyłach wuroga;

M e  można także wykluczyć pełnego udziału oca­
lałych sił wojska w pracach o charakterze zupełnie 

"cywilnym, w ocalałych zakładach praCy, w transpor­
cie, w gospodaratwach rolnych itd>

Zaskakujące udei‘zenie przeciwnika może ¿[ednak 
byó ograniczone do pewnych tylko środków /np*tyl­
ko broń klasyczna/ lub pewnych tylko obszarów* 
Mezależnie od tego, ze względu na dość wczesne 
uderzenia odwetowe oraz wyjątkową skuteczność sys­
temów OPK siła tego uderzenia może okazać się nie­
współmiernie małą w porównaniu z teoretycznymi 
możliwościami* W takich warunkach dowództwo OW 
powinno przede wszystkim skupić swe wysiłki na:
- uzyskaniu niezbędnego rozeznania o sytuacji

na obszarze OW /w tym odtworzeniu naruszonych 
ogniw systemu łączności, organizacja rozpozna­
nia itp*/;  ̂ :

- udzie leniu maksymalnej możliwej pomocy ratowni­
czej wojakom i obiektom OPiC;

- zabezpieczeniu sprawnego przeprowadzenia mobili­
zacji wojsk operacyjnych/aimiii, jednostek fron- - 
towych, wojsk lotnic^ch i marynarki wojennej/ 
oraz ich przegrupowania do rejonów alarmowych
i wyjściowych/lub wprost do rejonów wyjściowych/;, 
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- zabezpieczeniu sprawnego przeprowadzenia mobi­
lizacji wojsk OTK a także sił zmilitaryzov/a- 
nych i dokonaniu ich planowego rozwinięcia w 
terenie;

- zabezpieczeniu przegrupowania przez obszar 0V/ 
wojsk sąsiednich okręgów i wojsk sojuszniczych,
Koże się również zdarzyć, że i takiej sytu­

acji sprawą szczególnie ważną i pilną stanie się 
oclirona obiektóv/ i ewentualnie na?/et rozbicie du­
żego operacyjnego desantu. Zawsze jednak zadania 
te pomnny być realizov/ane głównie z myślą o za­
bezpieczeniu wykonania zadań aktualnie najważniej­
szych, wymienionych uprzednio, a głównie zadań mo­
bilizacji i operacyjnego rozwinięcia sił głównych 
wojsk.

Dla zrealizowania tych zadań z reguły. ko­
nieczne może być wprowadzanie szeregu zmian do do­
tychczas opracowanych i realizowanych planów. Zmia­
ny te przede wszystkim mogą być następstwem ude­
rzeń przeciwnika, w rezultacie których:
- mogą być zniszczone lub rozbite niektóre / nie­
kiedy bardzo ważne i niezastąpione w działaniach/ 
jednostki lub nawet związki v/ojsk, składy i ma­
gazyny, lotniska i bazy lotnicze lub morskie, 
sztaby i dowództwa itd;

>
- mogą ulec zniszczeniu ważne ogniwa sieci komuni­
kacyjnej, przewidywanej do wykorzystania v/ cza­
sie przegrupowania wojsk /mosty, v;iadul:ty, v;ę.z- 
ły dróg, ważne węzłowe i przelotowe stacje kole­
jowe, porty morskie i śródlądowe itd/;
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- szereg nadzv7yczaj Y/ażaycli zadań, których reali­
zacja mogła już się zacząć, może ulec zahamowa- 
fliu luh może wręcz zostać przerwana;

- zniszczeniu mogą ulec niektóre ?ifielkie bazy mo-
oraz skupiska rezerwistóv/ i sprzętu, 

przewidzianych do powołania w czasie mobilizacji 
do sił zbrojnych;

- może zajść potrzeba przerzutu określonych jednos­
tek, związków taktycznych, a nawet związków ope- 
racyjnych na zupełnie nowe, uprzednio nie prze­
widywane kierunki i do wykonania zupełnie nowych 
zadań.

S reguły więc w takiej sytuacji zajdzie ko­
nieczność podjęcia szeregu zarówno ogólnych, jak 
i cząstkowych decyzji, szczególnie dotyczących 
następujących problemów: 
a/ mobilizacji i uzupełniania wojsk:

gdzie, na jakiej bazie, w oparciu o jakie jed­
nostki i zalążki oraz zasoby, w jakim czasie 
i przy T/yzyskaniu jakiego sprzętu /uzbrojenie, 
wyposażenie itp./ dokonać formowań zastęp­
czych;
jakimi zasobami uzupełnić jednostki niepełrs 
i skadrowane, których mobilizacja nie została 
zrealizowana na skutek zniszczenia ośrodków 
ludnościowych i gospodarczych;
z formowania jakich jednostek na razie zre­
zygnować ;

“ w^których jednostkach straty uzupełnić z zaso­
bów zgromadzonych na punktach zbornych i prze­
syłowych; /w tej dziedzinie istotną jest
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daleko posi;nięta decentralizacja uprawnień, po- 
ZTî alająca załatwiać te sprawy już na szczeblu 
dcy jednostki i najbliższych V/KU, nawet napoty- 
kanyfch po drodze w czasie przegrupowania; 
z uzupełnienia których jednostek, na razie zre- 
zygnov;ać, zastępując je tworzeniem oddziałów 
zbiorczych;

- jak odtv/orzyć system wojskowych komend uzupeł­
nień, ewidencji rezerw ludzkich i sprzęto;^ych 
/masowe ruchy ludności/ i kontrolę ich wojenne­
go wykorzystania.

Wszystkie te decyzje DOW musi podejmować w 
porozumieniu z zainteresowanymi dowódcami opera­
cyjnymi i z myślą przede wszystkim o zaspokoje­
niu potrzeb wojsk OPK i operacyjnych. .
b/ zabezpieczenia przegrupowania wojsk:

jakie trasy i ewentualnie linie kolejowe utra­
ciły "drożność"; na ile można ją odtworzyć dro­
gą obejść obiektów i odcinków zniszczonych oraz 
przez odbudowę zniszczonych lub uszkodzonych 
przepraw na przeszkodach wodnych; kiedy, jakie 
jednostki i gdzie muszą uruchomić te przepxav.y; 
6zy i na ile zachodzi konieczność uruchonisnia 
Zasobów i sił wojsk przegrupowujących się /tyl­
ko wówczas gdy jednostki przeprav/owe CIII nie 
osiągnęły gotowości lub zostały rozbite/;

- które ciągi drogowe straciłĵ  aktualność na sku­
tek zmian' kierunków przegrupowania, a które 
trzeba wydzielić i wszechstronnie zabezpieczyć 
ich sprawność;
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” jakie zmiany w ruchach lokalnych powoduje wpro­
wadzenie V/ życie decyzji co do zmiany ruchu 
wojsk operacyjnych w czasie i przestrzeni; jak 
te zmiany wprowadzić w życie i jak od nowa 
wszystkie ruchy zsynchronizować;

- jakie - w związku z dodatkowymi i zmienionymi 
• ruchami wojsk oraz zniszczeniami - wprowadzić
trzeba zmiany w dotychczasowym systemie prze­
grupowani a, które (jednostki i gdzie oraz na jak 
długo zatrzymać, aby przepuścić inne; jakich 
zmian dokonać w związku ze zmienioną ilością 
czynnych przepraw itd;

- w jakim stadiiim rozwinięcia znajdują się strefy 
kierowania i kontroli ruchu wojsk; jakie w sys­
temie stref konieczne są zmiany i jak je na czas 
wprowadzić, lub jak zastąpić strefy siłami i 
środkami układu terytorialnego, względnie dodat­
kowymi okręgowymi posterunkami oficerskimi i je ki­
pami pilotów oraz jak doprowadzić nowe zadania 
do wykonawców.

7/iększosć decyzji z tego zakresu wymaga rów­
nież uzgodnień z właściwymi dowódcami wojsk opera­
cyjnych, jak również z odnośnymi władzami teryto­
rialnymi i funkcjonalnymi. Trzeba bowiem pamię­
tać o tym, że zaskakujące uderzenie przeciwnika, 
odczuwalne bardzo silnie przez siły zbrojne, nie­
współmiernie większe i tragiczniejsze następstwa 
mogą spowodować w gospodarce i wśród ludności. 
Usuwanie tych następstw /w możliwym zakresie/ sta­
je się koniecznością rov/nieź dla przyszłego zv/ycię— stwa.
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c/ prowadzenia akcji ratov/niczych:
~ jakie jednostki i załogi obiektów stałych 

¿ostały rażone i w jakiej skali oraz gdzie 
akcje ratownicze mogą być zrealizowane włas­
nymi siłami jednostek oraz siłami terytorial­
nymi, a' z kolei gdzie i w jakim zakresie 
niezbędna jest pomoc sił OY/ lub z terenów są­
siednich;

- ustalenie możliwości udzielenia porażonym 
jednostkom wojskowym /i załogom obiektów/ 
pomocy ze strony sił i środków cywilnych 
/zmilitaryzowanych i samoobrony/ oraz zorga- 
nizoT/anie tej pomocy;

- ustalenie możli7/ości i zorganizowanie pomocy 
ze strony wojska porażonym miastom, zakładom 
i kombinatom przemysłowym itd.
I w tej dziedzinie DOW musi ściśle współpra­

cować z wszystkimi sąsiadami i zainteresowanymi 
dowództwami, związkami i instytucjami zarówno woj­
skowymi, jak i cywilnymi,
2. Realną jest także sytuacja, w której pierwsze 

uderzenia przeciwnika zastaną wojska w trakcie 
/lub po/ realizowania zasadniczej m.asy przed­
sięwzięć mobilizacyjnych /przynajmniej w odnie­
sieniu do sił głównych/ oraz w trakcie przegru­
powania.

Sytuacja taka aczkolwiek łatv/iejsza od omó­
wionej uprzednio przez to, że część przedsięwzięć 
zrealizowano jednak w wai*unkach pokoju i względ­
nej swobody działania, w istocie zupełnie przypomi­
na rozwiązanie omówione wyżej.



3. najbardziej sprzyjająca, ale też chyba najmniej 
prawdopodobna jest wreszcie sytuacja, polegają­
ca na tym, że całość przedsięwzięć mobiliza- 
cyjnych i z zakresu osiągania gotowości bojowej 
oraz przegrupowania wojsk, a być może nawet z 
zakresu mobilizacji, formowania przegrupowania 

• do 2?ejonów wyjściowych sił zmilitaryzowanych, 
rozśródkowania ludności itd. uda się zrealizo^ 
wać przed napaścią przeciwnika, W tych oczywiśr 
cie warunkach z chwilą wybuciiu wojny na plam 
pierwszy przed DOW wysuną się następujące za-̂  
dania;
- zabezpieczenie sprawnego funkcjonowania sys« 

temu rozpoznania skażeń,ostrzegania i alarmor 
wania;

- szkolenie, formowanie uzupełnień i realizowąr 
nie zadań z zakresu uzupełniania sił zbroj-^ 
nych oraz ich zaopatrywanie stosownie do rozr 
dzielników centralnych;

- prowadzenie akcji ratowniczych w wojskach i 
zapewnienie im niezbędnej pomocy ze strony 
sił i środków układu terytorialnego /z prio*" 
rytetern wojsk OPK/ oraz udzielenie w tym 
zakresie pomocy władzom terenowym, ludności
1 gospodarce narodowej;

- ochrona- obiektów 1 pomoc organom MSW w walof
2 dywersją;

- zwalczanie ewentualnych desantów powietrz­
nych lub morskich.
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Problematyka zadań obronnych realizowanych 
na obszarze OW już od lat jest przedmiotem stu­
diów,' doświadczeń i ćv/iczeń. DOW zebrały dzięki 
temu sporo doświadczeń, przede wszystkim prak­
tycznych; dowództv;a i sztaby nabrały znacznej 
wprawy w realizacji iunkcji dowodzenia w warun­
kach różnych, niekiedy bardzo trudnych "sytuacji 
bojo\7ych". Pełne zrealacjonowanie tych dośv/iad- 
czeń nawet w formie wysoce uogólnionej w ramach 
jednego skryptu nie jest możliwe. Realne i ko­
rzystne jednakże wydaje się zwrócenie uv;agi na 
niektóre problemy z tego zakresu, 
a/ W zależności od slcuteczności uderzenia prze­

ciwnika czas potrzebny na zebranie informacji 
o zaistniałej sytuacji może w skali OW kształ­
tować się bardzo różnie - od paru godzin do 
kilku dni. Przeciętnie przyjmuje się, że nie­
zbędny może być czas rzędu 5-12 godzin. TTależy 
jednak pamiętać o tym, iż w tym okresie mogą 
dodatkowo wykonane być nowe uderzenia lub zajść 
nowe okoliczności, zmieniające ponov;nie i czę­
sto radykalnie sytuację, wymagające więc ponow­
nej decyzji. Stąd ogromne znaczenie możliv;ie 
szerokich uprawnień i inicjatyw3'‘ wszystkich, 
także niższych i najniższych szczebli dor/odze- 
nia i konieczność reagowania na rozwój '.'r/darzeń 
bez oczekiwania na wytyczne i decyzje Drzełożo— 
nych. Ogólnie obowiązująca jednakże powinna być 
zasada: uzgodnienia decyzji z ’wszystkimi współ­
działającymi ogniwami i siłami, działaj:;c:,mii w'



tym samym terenie; natychmiastowego, meldowanie 
przełożonym decyzji i o przedsięwziętych śród* 
kach.

b/ Potrzeby, będące następstwem niszczącego ude­
rzenia przeciwnika, z reguły będą raczej więk­
sze od realnych możli?iości 0\V. Szczególnie si,,l 

■ ne i przygniatające może być wrażenie i odczu-* 
cie początkowe. Stąd, jak wynika to z doświad*»- 
czeń ćwiczebnych, zazwyczaj występuje nieodpar­
cie dążność do natychmiastoxvego użycia wszyst­
kich sił i środków, łącznie z jednostkami, 
ośrodkami szkolnymi, a,nav/et akademickimi. 
Decyzja taka może być rzeczywiście konieczna, 
ale raczej tylko w warunkach rzeczyv/iácie maso« 
wego użycia BI® - masowego na skalę sprowadza­
jącą rolę sił klasycznych na froncie zewnętrz­
nym wojny do rangi sił pomocniczych. V/ takich 
warunkach utrzymywanie i odtwarzanie odwodów 
staje się bezprzedmioto\7e - im więcej sił rzucj 
się do akcji, tym większy będzie jej efekt koń-« 
Gowy, bo o sensowności akcji ratowniczej decy­
dują pierwsze godziny działania,,a nie siła od­
wodów.

Jednakże w innych przypadkach decyzja na 
użycie szkół powinna zav/sze być głęboko v/y\7ażona, 
gdyż grozi to przyszłości narośnięciem kryzysu 
kadrowego, szczególnie z uwagi na trudne warunki 
szkoleniowe w ogóle, a oficerów rezerwy przede 
wszystkim.
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c/ Realizacja zadań kierowania i kontroli ruchu 
v/ojsk przez DOV/ czasu ”'.7" wymaga tworzenia 
etatowego lub nieetatowego Ośrodka Kierowania 
Ruchem Wojsk, dysponującego personelem wystar­
czającym dla trzyzmiennej pracy. Skład zmiany 
powinien obejmować 2-3 oficerów ogólnowojako­
wych, a także przedstawicieli wojsk inżynie- 
ryjnych, wojskowej komunikacji i sztabu kv/a- 
termistrzostwa oraz ewentualnie v/ojsk łączno­
ści.

Ośrodek taki, funkcjonujący v/ oparciu o 
pomieszczenie i urządzenie DSO, korzystający ze 
wszystkich źródeł informacji DOW, powinien posia­
dać bezpośrednią łączność z Zarządem I Sztabu 
Oeneralnego oraz wszystkimi Komendami SPI i KRW, 
7SzW, a także z podobnymi ośrodkami sąsiednich 
ÓW i dowództwami maszerujących wojsk /zgrupowań 
transportów itp/.

Aktualnie można stwierdzić, że Ośrodek Kiero­
wania Ruchem wojsk powinien być organem;
•*“ realizującym decyzje Sztabu Generalnego w zakre­

sie ruchu wojsk;
» uzgadniającym z zainteresowanymi dowództv;ami 
maszerujących wojsk /zgrupowań,transportóv; itp./ 
i przygotovmjącym decyzje dcy OW’ w tym zakresie 
oraz je realizującym poprzez Komendy SK i KRV; 
oraz odnośne Y/SzW, a także samodzielne oficer­
skie posterunki;

- zbierając^on dane i aktualnie prow-adzącym mapę 
sytuacyjną ruchu wojsk na obszarze 0V/; przyjmu-
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jącym kolunmj»" od poprzedniego, * a przekazującym 
je następnemu OW;

- zapewniającym dowództwom maszerujących wojsk 
pełną infoimację o sytuacji.na trasach marszu
i przyległym obszarze oraz ogniwem dodatkov/ym, 
zapewniającym możność przekazania im zadań z 

• wyższych dowództw; '
- r :ierającym od wszystkich "wewnętrznych" /okrę­

gowych, a nie tranzytowych/ użytkowników sieci 
komunikacyjnej zapotrze^bowania na przemarsze, 
ustalając3nn /lub proponującym dcy OW/ prioryte­
ty, trasy, terminy, a więc ustalającym harmono­
gram ruchu i dającym zezwolenie na jego wykona­
nie.

Sprawą istotną jest wypracowanie techniki 
prowadzenia mapy ruchu wojsk na obszarze OW. Meto­
dy tradycyjne są raczej mało przydatne. Pewne na­
dzieje rokują próby stosowania map na tablicach 
magnetycznych, przy zastosowaniu kształtek z właś­
ciwymi numerami i oznaczeniami jednostek, 
d/ W warunkach wielkiego stopnia akadrowania jed­

nostek regulacji mchu /konieczności formowania 
ich od nowa na bazie zalążków, konieczności 
alarmowego tworzenia Komend SK i KRW/ zachodzi 
uzasadniona obawa, że w przypadkach trudniej­
szych rozwinięcie systemu strefowego może oka­
zać się bardzo trudne lut wręcz niemożliwe.
Z tego względu musi istnieć możliwość doraźne­
go zastosowania środków zastępczych w postaci 
przede wszystkim pilotow i patroli na śmigło?/—
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cach* Głóv/ne źródio możliwości kryje się w v/yko- 
rzystaniu władz sił i środków tereno’wych, a przede 
wszystkim wojewódzkich sztabów wojskowych i komend 
oraz sił i środków Milicji Ofcyv/atelskiej i służby 
drogowej.
e/W warunkach nagłej i zaskakującej napaści prob­

lemem istotnym może stać się rozwinięcie syste­
mu ochrony obiektów. V/ sprzyjających okolicznoś­
ciach /łatwość zmagazynowania w pobliżu broni 
itp./ przy terytorialnym systemie formowania pod­
oddziałów można uzyskać bardzo wysokie wskaźniki 
tempa osiągania gotowości ochrony. Nie wszędzie 
jednak będzie to możliwe. w innych przypadkach 
terminy gotowości pododdziałów ochrony mogą być 
dłuższe - nawet do paru dni. Wówczas może zacho­
dzić konieczność doraźnego wykorzystania' poblis­
kich pododdziałów szkolnych, garnizonov;ych, te­
rytorialnych, a nawet milicji dla zapewnienia 
bezpośredniej ochrony ważnj^ch obiektów do momen- 

• tu zluzowania ich przez właściwe pododdziały 
ochronne.

Potrzeby takie mogą również wyniknąć w wypad­
ku konieczności zmiany wykorzystywanych przez woj­
ska dróg i linii kolejowych, szczególnie duże wóv;- 
czas gdy radykalnej zmianie ulegają kierunki - "chu 
całych związkó\7 i zgrupowań v;ojsk. Przegrupowanie 
załóg ochrony obiektóv7 może być dość pracochłonne; 
może także zajść potrzeba formowania nowych podod­
działów.
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f/ Zmasowane uderzenia BMR, szczególnie wyiionane 
z zaskoczeniem i w ramach pierwszego uderzenia 
przecivmika grożą przeogromnymi stratami wśród 
ludności cywilnej, szczególnie dużych miast. 
Różnie szacowane są możliwe straty ludności 
i ogólne skutki takich uderzeń. Ha przykład:

.- wybuch jednej bomby termojądrowej w rejonie 
przemysłowym może spowodować jednorazowo 
śmierć lub ciężkie porażenie około 1,5 min 
ludzi, a w następstwie skażeń ponadto i póź­
niej może jeszcze zginąć około 400 tys. osóbf^

- angielscy uczeni obliczyli, że cztery ładun­
ki megatonowe zrzucone na płd Anglię zdolne 
są zgładzić co najmniej 20 min ludzi

- amerykańscy specjaliści na żądanie Kongresu 
oszacowali straty USA w wypadku 24 godzinnej 
wojny jądrowej na 50-75 min ludzi

- w jednym z oficjalnych dokumentów amerykań­
skiego Kongresu mówi się o możliwościach re­
alnych strat rzędu 50^ ludności Stanów Zjed­
noczonych;^'^

- w skali globalnej w wyniku tylko początkowej 
wymiany zmasowanych uderzeń jądrowych i z obu 
stron mogłoby zginąć około 700-800 min ludzi^{

"■ w Ćwiczeniach kadry ASG w 1967 r. zespół ofi­
cerów dokonał kalkulacji szacunkov.’ej strat 
ludności PRL przy zaskakującym wybuchu 130 ła­
dunków jądrov/ych nad różnymi obiektami obsza-

x/ Wojenna Strateg!ja — Wojennoje Izdatielstwo 
Llinistei^twa Oborony SSSR. Ł^oskwa 1963 r.s.243.

7j Tamże - str.244.
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ru kra,i u - strat?/ prse kroczyły 7 min ludzi, v/ 
tym ponad 2 min zabitych /nie brano pod uwaĵ ę 
strat v7 następstv/ie skażeń i braku pomocy po- 
rażoniW;

“ w ćwiczeniu "Lato 71" na obszarze tylko SÔ i po 
pierwszym zaskakującym uderzeniu npla, które 
w zasadzie ominęło największe miasta straty się­
gały 1,8 min osób w tym około 17^ zasobów rezer.v 
03obovt,’j’'ch dla sił zbrojnych i m.in» 4/5 zapasów 
MT S;

$?/ch kilka przykładów ilustruje skalę i 7/agę prob­
lemu, a niektóre jego aspekty wymagają szczególne­
go zaakcentow'ania i tak:
po pierwsze w wypadku zaskakującego uderzenia EiJR 
zniszczeniu lub rozproszeniu nieuchronnie ulec mu­
szą podstawowe siły ratownicze i to zarowno te, 
które w wysokim stopniu gotowości istnieją i dzia­
łają w okresie pokoju /ppoż, służba zdrowia itp*/, 
jak i te,które mają być formowane i v/yprowadzane 
z miast do rejonów wyjściowych. Dyspozycyjnymi mo- 

okazać się tylko siły ratownicze i samoobrony 
obszarów /miast, osiedli, wsi, zakładów itp/ nie- 
zaatakowanych or6iz ?)®ńnostki wojskowe, ictorym d̂ jię 
ki dużej sprawności i gotowości uda się 'wyjsi- spod 
ićerzenia. Wszystko to może 7/ szeregu pr.:/.y wad..oiv 
zmu.sić do rad?fkalnsj zmiany planów i kor.cepcj-l 
łania, kióre należałoby 7» planach- i zaacniacn 
:ud5nvar̂ . Ih w okresie pokojov/ym uwzględniać jal:c 
.ic-dna a alternatyw.



Po drugi© wielkie straty w ludności i przen̂ ^̂ śle 
to równocześnie wielki ubytek rezerw sił zbroj­
nych i całości rezerw /straty te mogą powięks2̂ <5 
paniczne, niekontrolowane ruchy nas przerażonej 
ludn^bści/• W tych warunkach sprawność wielkich 
akcji ratowniczych w obszarach porażonych, spraw­
ność akcji rdzśrodkowania ludności z miast dotych­
czas nie zaatakov/anych ale zagrożonych atakiem i 
udzielenia poszkodowanym wszechstronnej realnie 
dostępnej pomocy - to obok istotnych v;zględów 
czysto humanitarnych - także działalność mająca 
na celu uratowanie i zapewnienie siłom zbrojnym 
płożliwości korzystania z przygotowanych rezerw 
osobowych i sprzętowych, bez których prowad2senie 
wojny byłoby zupełnie niemożliwe.'

Te same względy zmuszają do podjęcia natych­
miastowych prac, mających na celu zwiększenie kon­
troli ruchu mas ludności /niezbędna może być pomoc 
organom IHSH/ i odtworzenie ewidencji zasobów. Rów­
nie konieczny może być udział wojsk w działalnoś­
ci, mającej na celu zapobieganie, przeciwdziałanie 
lub usianie skutków materialnych i moralnych pani­
ki, która może ogarnąć ludność, a szczególnie jej 
wielkie skupiska, ale może nie ominąć także jednos*?» 
tek sił zbrojnych. Działalność ta może obejmować 
rożne przedsięwzięcia, a przede wszystkim natury 
operacyjno-administracyjnej i psychologicznej i łą* 
czyć się z być może wielkimi niezbędnj^mi operacja­
mi, mającymi na celu opanowanie sytuacji, przywró­
cenie porządku i ładu społecznego oraz wewnętrzne­
go bezpieczeństwa.
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?o trzecie rozsrod>ov;anie ludności i dócr mate- 
rialnycli nio należy do zadań D0'.7, ale śv;iGtle 
powyższego staje się jasne, na ile siły zbrojne 
powinny być zainteresowane w sprav/nyin, szybkim, 
bezkolizyjnym i na czas przepro7;adzeniu tej ope­
racji przez organa władzy i obron^’- C3n;«alnej.
Stąd sprawą istotną jest - w miarę posiadanych 
możliwości - ułatwianie tym organom warunków' dla 
szybkiej realizacji rozsrodkowania, poprzez po­
moc w zaspokojeniu potrzeb komunikacyjnych i 
transportowych oraz zgranie tych ruchów/ z rucha­
mi wojsk,

?/reszcie - nie od rzeczy byłoby zw/rócenie 
uwagi na dwie sprawy - którym D0\7 w czasie dzia­
łań stale musi poświęcać znaczną część swych za­
interesowań, Są to sprawy stałego utrzym:r'Vania 
w stanie pełnej sprawności systemóv7 vykrywania 
skażeń, ostrzegania i alarmowania.

Z A K O f c Z E N I S

Skrypt niniejszy stanowi próbę zebrania i 
usystematyzowania /dostępnego ze 7/zglęću na 3 
pień tajności i możliwego do tecrsiyczns^c uog 
nienia/ zasobu doświadczeń dowództw i 3ztabóv/ 
Okręgów 7?cjskcvvych i centralrą/ch instytucji hC 
w zakresie zadań obronnych realizowanych na ob 
szarze 0;V, ITiektóre problemy potraktowane sost 
ły w sposób ogólny ze względu na ich tajność.
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a także ze względu na tę okoliczność, że każdy 
OW jest inny i wymaga zastosowania często zupeł­
nie odmiennych rozwiązań. Stąd możliv/ości uogól­
nień niekiedy są dość wyraźnie ograniczone,

Niektóre problemy zostały zasygnalizowane - 
są to te sprawy, które dotychczas albo nie docze­
kały się ostatecznego i zadowalającego rozwiąza­
nia, albo są poddawane gruntownej analizie, kryty­
ce i próbom daleko posuniętych usprawnień.

Problematyka skryptu, w v/ielkiej części leżą­
ca na pograniczu "pokoju i wojny", jest w ogóle 
dla opracowania teoretycznego i kompleksowego bar­
dzo trudna, bo nadzwyczaj żywa, szybko ulegająca 
zmianom i przekształceniom niekiedy istotnym, nie­
kiedy drobnym, ale ze względu na v/ewnętrzną spois­
tość posiadająca za sobą z reguły lawinę zmian 
i poprawek w kwestiach sąsiednich i pobliskich. 
Stąd tresc skryptu należy raczej traktować nie ja­
ko zbiór zasad i ustaleń mających rangę regulami­
nu i instrukcji obowiązującej bezwzględnie, lecz 
jako materiał dający niezbędny oficero7/i zasób 
wiedzy i rozeznania w sprawach działalności DOW 
oraz niezbędnj>" materiał dla własnych przemyśleń.
Wykonano w 100 egz
Egz. nr 1-100 B.Gł.OZS 
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